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COBPAHME HA PEITYBJIUKA MAKEJJOHHUJA
602.

Bp3 ocHoBa Ha wnen 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceaaresnor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nka MakeioHWja u31aBaat

YKA3
3A ITPOTJIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A EHEPI'ETHUKA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a €HEepreTuKa,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakenoHUja ro JOHe-
ce Ha ceHHIIaTa opkaHa Ha 25 maj 2005 roauHa.

Bp. 07-1985/1
25 maj 2005 roauna
Ckomje

[Ipetcenaten
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko LipBenkoBcku, c.p.

IIpercenaren

Ha CobOpanueTo Ha PenyOmika
Makenonuja,

1-p Jbynm4o Jopaanosckwu, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U IOIOJIHYBAIBLE
HA 3AKOHOT 3A EHEPTETHUKA

Unen 1
Bo 3akonot 3a enepreruka (“Cuyx0OeH BecHUK Ha Pe-
nybnuka Makenonuja” ©Opoj 47/97, 40/99, 98/2000,
94/2002 n 38/2003), uneHot 1 ce MeHyBa U riacu:

“Co 0B0j 3aKOH ce ypejayBaaT JEJHOCTUTE Oj objacra
Ha €HepreTHKaTa, OCHOBAmheTO M padoTemeTo Ha Peryma-
TOpHA KOMHCHja 3a eHepreTnka Ha PenyOnuka MakeaoHu-
ja, yCIOBHTE U HAYMHOT Ha BPIICHE HA JIEJHOCTHTE BO 00-
JacTa Ha €HepreTukara, na3apoT Ha eJIeKTPHYHA eHepruja
U Ta3apoT Ha MPUPOJEH rac, 3alITUTATa HAa €HEPreTCKUTE
00jexTu, ypeau U IMOCTPOjKH, 3aIlTHTa Ha )KUBOTHATA Cpe-
IIMHA ¥ TPUpOJATa OJ IITETHOTO BIIMjaHUE MPEAN3BUKAHO
on paboTarta Ha €HEPreTCKUTE 00jEKTH, ypEeIu U MOCTPOj-
KM ¥ Haa30poT.”

Unen 2

UneHot 2 ce MeHyBa U IJIacH:

“JlejHocTH 0] 00JIaCTa HA EHepreTHUKaTa, BO CMUCIHA Ha
OBOj 3aKOH, Ce:

1) nIpou3BOACTBO HA €IEKTPUYHA CHEPIrHja;

2) IpeHoC Ha eJIEeKTPUYHA EHEPruja;

3) nucTpuOyirja Ha eNEKTPUYHA CHEPTH]a;

4) ynpaByBame CO CHCTEMOT 3a AMCTPUOYIHMja Ha ene-
KTpUYHA SHEPrHja;

5) ynpaByBame €O eEeKTPOCHEPTETCKUOT CUCTEM;

6) opraHm3upame U yNpaByBamke CO Ia3apoT Ha ele-
KTpUYHA €HEepruja;

7) cHabayBame CO €JICKTPUYHA CHepruja Ha TapupHU
MOTPOLIYBaYH Ha TOJIEMO;

8) cHabnyBame CO €JIEKTpUYHA €Hepruja Ha TapupHU
MOTPOLIYBaYH Ha MaJo;

9) npeHoC Ha MPHUPOJICH Tac;

10) ynpaByBame cO CUCTEMOT 3a [IPEHOC Ha IIPUPOICH rac;

11) puctpubyuuja Ha IPUPOJEH rac;

12) ympaByBame CO CHCTEMOT 3a QUCTpHOylHja Ha
IIPUPOJIEH Tac;

13) cHabpnyBame co MpUPOJICH rac Ha Tapu(pHU MOTPO-
IIyBa4H;
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14) mpou3BOJCTBO 1 MpepadOTKa Ha jaryieH;

15) tpancnopt Ha HadTa U HAQTEHU NEPUBATU IPEKY
Ha(TOBOIM, OJHOCHO NPOLYKTOBOIY;

16) mpepaboTka Ha HadTa W MPOU3BOJICTBO HAPTCHU
JlepUBaTH;

17) Tprosuja co HadTa U HAQTEHU NEPUBATH;

18) cknamupame Ha Had)Ta U HAQTEHH JepUBATH;

19) mpon3BOACTBO HA TOIUIMHCKA, OTHOCHO Te0TepMal-
Ha eHepruja;

20) aucTpuOyirja Ha TOTUIMHCKA, OJTHOCHO Te0TepMall-
Ha CHEPrHja;

21) cHaOpyBame CO TOILIMHCKA, OJIHOCHO T€0TEpPMalHa
eHepruja;

22) Mpou3BOJICTBO HA JAPYTH BUIOBU HA CHEPTHja,;

23) TpaH3UT Ha €HEPruja U EHEPreHTH U

24) Tprosuja co €eHepruja U eHepreHTu.”

Unen 3

UieHot 4 ce MeHyBa U IIaCH:

“JlejHOCTH OJ jaBeH WHTEPEC, BO CMHUCIAa Ha OBOj 3a-
KOH, ce:

1) npou3BOJCTBO Ha €IEKTPUYHA €HEpruja 3a TapuHU
MOTPOLIYBaYH;

2) IpeHOC Ha eNIEKTPUYHA CHEPTH]a;

3) muctpulyLuja Ha eIEKTPUYHA EHEPIUja;

4) ynpaByBame CO CHCTEMOT 3a AUCTPUOYIHja Ha ene-
KTpUYHA EHEepruja;

5) ynpaByBame CO €JIEeKTPOSHEPTeTCKUOT CUCTEM;

6) opraHH3Mpame U yIpaByBame CO [a3apoT Ha elle-
KTpUYHA CHEpruja;

7) cHabnyBame CO eJIEKTpUUYHA €Hepruja Ha TapuHU
HOTPOIIYBAa4YX Ha TOJIEMO;

8) cHabayBame CO eJEKTPUYHA CHepruja Ha TapuHU
HOTPOLIYBa4YX Ha MaJo;

9) npeHoC Ha IPUPOJEH rac;

10) ympaByBame CO CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPUPOICH
rac;

11) nuctpubynuja Ha IPUPOJICH Tac;

12) ympaByBame CO CHCTEMOT 3a QUCTpHOylHja Ha
IIPUPOJIEH Tac;

13) cHaOpyBame CO MPUPOJICH rac Ha Tapu(pHU MOTPO-
IyBaYH;

14) mpon3BOACTBO HA TOIUIMHCKA, OJTHOCHO T'e0TepMal-
Ha €Hepruja;

15) nuctpubyuuja Ha TOIUIMHCKA, OHOCHO re0oTepMall-
Ha CHEpruja u

16) cHabayBame CO TOIUIMHCKA, OHOCHO reoTepMaliHa
eHepruja.

JaBHHOT MHTEpEC BO BPIICHETO HA JCJHOCTHTE O CTa-
BOT | Ha 0BOj WieH ce 00e30eayBa O CTpaHa Ha BPILIUTE-
JOT Ha JEjHOCTa IPeKy HCIOIHyBame Ha OOBpcKara 3a
o0e30enyBame Ha jaBHAa yCIyra Ha Ha4dH M IIOCTanKa
ONpeAeIeHN CO JIMIEHNATa 3a BPIICHE HAa COOABETHATA
€HEepreTcKa JejHOCT, a BO COTNIACHOCT CO yCIOBUTE YTBpIe-
HU CO 3aKOH WJIM IPYT MIPOIIUC.

JaBHaTa yciyra o CTaBOT 2 Ha OBOj 4JICH MPETCTaByBa
o0BpcKa 3a 00e30eyBabe Ha IPUCTall U IPUKITYyYyBambe U
CHT'YPHO, 0€30eJHO, KBJIUTETHO M KOHTHHYHPAHO HCIIOpa-
4YyBame M CHaOyBame CO EHepruja Ha CUTe KOPUCHUIIM Ha
CHCTEMOT Ha TEPUTOpHjaTa Ha Koja ce JaBa yciayraTra IOA
€IHAKBH yCJIOBH, IIEHH ¥ TapH(H IPETXOTHO OJOOPEHH U
o0jaBeHu on PerynaropHara KOMUCHja KO TH OJpa3yBaar
TPOLIOLUTE 3a BPILCHE Ha JIEJHOCTAa O CTaBOT | Ha OBOj
9JIeH, KaKko M 32 e(pHKACHO KOPUCTECHEC Ha CHEPreTCKHUTE
W3BODH, 3AIUTHTA U YHAIpEeIyBambe Ha )KUBOTHATA CpeIMHA
U KJIMMaTa.

CurypHocta BO CHaOMyBameTO CO OJNENICH BUJA Ha
eHepruja ce 06e30e1yBa 0COOCHO MPEKY MOCTUTHYBAKE Ha
paMHOTeX)a Mely MOHyJgaTa M mobapyBaykaTa Ha Ha3apoT
Ha OZJEJIeH BUJ Ha €Hepruja, HaBpeMeHa IPOrHo3a Ha HU-
BOTO Ha OYEKyBaHATa MJHA T0OapyBayka O OJJIEJICH BUJ
Ha €Hepruja ¥ MOKHOCTHTE Ha 33J0BOJIyBamb€ Ha MPOTHO-
3UpaHUTE NOTPEOU BO OJHOC HA PACIIONOKIMBUTE CHEPreT-
CKH U3BOPH U KANAIIUTETH, HABPEMEHO IIpe3eMarmbe Ha Mep-

KU 32 U3rpaada Ha HOBH CHEPreTCKH KaNal[UTCTH, KBAJIH-
TETHO M Ha BHCOKO HHUBO OJIP)KYBaibe HA CHEPreTCKUTE CH-
CTEeMH, KaKO ¥ MEPKH 3a MOKPHBAHE HA BPBHUTE ONTOBApY-
Bamka M MEPKU 3a CIPaBYBambe MPU HEMOKHOCT Ha HCIIOPa-
Ka Ha OJIICJICH BUJ Ha CHEpruja.

[IpaBHOTO JIMIIe KOE BPIIM SHEPreTcka JCjHOCT O ja-
BEH HMHTEpEC, MOKOJKY BPIIM M HEKOja Ipyra €Heprercka
JICJHOCT, € JOJKHO BO CBOETO CMETKOBOJICTBO Jia 00e30e1u
MOCEOHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja OJf CHEPTeTCKUTE JIEjHO-
CTH O[] jaBeH WHTEPEC KOH TH BPILH.

[IpaBHOTO JIMIIE KOE BPIIM €HEPreTCKa ACJHOCT O] ja-
BEH MHTEpPEC T'M TOJHECYBa CBOMTE TOJMIIHU PEBUANPAHU
(uHaHCHCKY H3BewITan A0 PerynaTopHaTa KOMICH]a, KaKO
M KOHCOJIUIUPAaHK CMETKH 32 JPYTU JCJHOCTH U K& U3TOTBH
OunaHc co mperyie] Ha MPUXOAUTE, PACXOJHUTE, U3BOPHUTE
Ha (UHAHCUpakhe Ha MHBECTUIIMUTE, HAYMHOT Ha (PHHAHCH-
pame Ha MHBECTULMHUTE U PE3yJITaTUTE O paboTeHEeTo 3a
CeKoja JAEJHOCT MOeTUHEYHO.”

Ynen 4

UneHoT 5 ce MeHyBa U Iiacu:

“3a BpILIEHE Ha AEJHOCTU O YICHOT 4 Ha OBOj 3aKOH,
MOJaT Jia Ce OCHOBAaT jaBHU NPETIIPHUjaTHja, OTHOCHO aK-
IIMOHEPCKHU IPYyLITBA.

JaBHN mpeTnpujaTtuja 3a BpUICHE Ha JIGJHOCTHTE O]
ujeHot 4 Touku 1, 2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11,12 u 13 na
OBOj 3aKOH O0cHOBa Biianara Ha PenyOnnka Makenonuja.

JaBHHM mpeTnpujaTHja 3a BpLICHE HA JAEHOCTUTE OF
wieHOT 4 Touka 14 Ha 0BOj 3aKOH OCHOBAaT OMIITHHUTE U
rpagot Ckonje. OmmTuHuTe U rpaaoT CKomje 3a JOKaJIHU
nmoTpedM MOXAaT Jla OCHOBAaT jaBHHM NpETIpHjaTHja U 3a
JIEJHOCTUTE Ha JUCTPHOYIM]ja, YIPaByBamke U CHAOAyBambe
on wieHot 4 touku 11, 12, 13, 15 u 16 Ha 0BOj 3aK0H.

JlejHOCTUTE HAa TPEHOC HA EJIEKTPUYHA EHEepruja of
uieHoT 4 Touku 2, 5, 6 U 7 Ha OBOj 3aKOH U JIEJHOCTHUTE
MPEHOC Ha MPHPOJIeH rac of wWieHoT 4 Touku 9 u 10 Ha
OBOj 3aKOH T'Ml BPIIAT jaBHH MPETIpPHUjaTHja, OJHOCHO aKIIM-
OHEpPCKH IIpyIITBa OCHOBaHU oJ Bramata Ha Pemy0nuka
Makenonuja.

Unen 5

Unenot 13-a ce MeHyBa U IJ1acu:

“[IpaBHHUTE TUIAa KOU yIpaByBaaT CO EHEPreTCKUTE CH-
CTEMH 3a MPEHOC WM TUCTPUOYIHja HA OIICTHU BUIOBU
Ha eHepruja ce JODKHH BO MCHOJNHYBAmbETO Ha 0OBpCKaTa
3a jaBHA yCIyra, Ha POM3BOJAUTEIINTE, TPTOBIUTE, CHAOTY-
BavMTe U MOTPOIIYBAYUTE HA COOJBETHHOT BUJ HA CHEPTH-
ja Ia ©M OBO3MOJKAT MPUCTAIl HAa THE CUCTEMH, PaKOBOJIE]-
KM ce O]l HaueyiaTa Ha TPaHCHAPEHTHOCT, 00jeKTUBHOCT U
HEJIMCKPHUMHHHPAHOCT, @ BO COTJIACHOCT CO IPONHUIIAHUTE
YCIIOBH U YCIIOBHTE OIPENENICHN CO JIMICHIATa, KAaKO H I10
peryiupaHu LeHH U Tapudu npeTxoaHo ogodpeHu on Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCH]a.

[IpaBHHTE JHIA O] CTABOT | HAa OBOj WICH Ce HOJKHU
Ha PerymaropHara KOMHCHja PEIOBHO Ja M JOCTaByBaar
MOJATOIM 3a ONTOBapeHOCTa M (YHKIHMOHAIHATA IIOJTO-
TBEHOCT Ha CHCTEMUTE CO KOW YIpaByBaaT, Ha HAa4YMH U
MIOJI YCIIOBH OTPENENICHH CO JIMLEHLATa U BO COTTACHOCT
CO MPEXHUTE IPaBUIIA.

IIpaBHMTE IMIIA O CTABOT | Ha OBOj WIEH MOXar Ja Io
oI0WjaT MPHUCTAIIOT HA TPETa CTpaHa Ha CHCTEMOT 3a Ipe-
HOC W JMCTPUOYIHMja MOpaay HEIOCTAaTOK Ha KaraluTeT,
MPEONTOBAPEHOCT HA CHUCTEMOT, (DYHKI[HOHATIHU TMPEUKH
WK 3arpo3yBame Ha CUTYpHOCTA, Oe30eIHOCTa HITH KBAITU-
TETOT BO CHaOAyBameTo, 32 IITO Ce JOJDKHH Ja JIOHecaT
pelIeHre Bo Koe ke T 00pa3iiokaT NPUYMHUTE 33 0101Ba-
BETO.

IIpoTHB penieHreTo 0/ CTaBOT 3 HA OBOj WICH MOXE Jia
ce u3jaBu xanba 10 PerynmaropHata KOMHCHja BO POK O]
OCYM JIeHa O] ICHOT Ha NIPUEMOT Ha penreHuero. JKanbdara
HE TO OJiIara M3BPIIyBambETO Ha PEIICHUETO.

PerynaropHaTa KOMHUCHja € JOJDKHA BO POK O OCYM
JICHa OJ1 ICHOT Ha NMPUEMOT Ha jkajbara Jia IOHece OJUTyKa
1o ucrara.”
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Unen 6
Bo unenor 41 cras 1 300poBuTe: “KOPUCHUKOT Ha CU-
CTEMOT” c€ 3aMEHYBaaT CO 300pOBUTE: “BPLIMTEINIOT HA JIE]-
HOCT MPEHOC WK AUCTPUOYIIHMja Ha eHepruja’”.

Uien 7

Bo anenot 42 craB 1 360opoBuTe: “cHabayBadoT Ha KO-
PHCHHKOT CO eHepruja’” ce 3aMeHyBaat co 300poBHTE: “Bp-
HIATEJOT Ha JISJHOCT MPEHOC WM JUCTPUOYIMja HA €Hep-
ruja”.

Bo craBoT 2 300poBHTE: “MHHHUCTEPCTBOTO HAIUICHKHO
3a paboTUTE HAa EHEpreTHKaTa” ce 3aMEeHyBaaT co 300poBU-
te: “PerymaropHara koMmucuja”.

Ynen 8
Ilo I'masara II ce nomaBaat nBe HOBM TiaBu [7naBa Il-a
“ITA3BAP HA EJIEKTPUUYHA EHEPI'MJA” u I'maBa II-0
“ITASAP HA TIPUPOJJEH I'AC” u unenoBure 44-a, 44-0,
44-B, 44-r, 44-n, 44-1, 44-e, 44-x, 44-3, 44-s, 44-u, 44-j,
44-x, 44-n, 44-16 1 44-M, KOH TJ1acar:

“T'naBa II-a
TTA3BAP HA EJIEKTPUUYHA EHEPI'MJA

Ynen 44-a

OpnenHu u3pa3u ynoTpeOeHH BO 0OBaa IyiaBa 'O MMaaT
CJIEZIHOBO 3HAUCH:E!

“HocuTeJ Ha JULEHIA” € IPABHO JIMIE KOE MoceayBa
JIMILICHIIA 32 BPIICHE Ha eHePreTCcKa AejHOCT;

“IIpousBoaures” € NpaBHO U (HU3UUKO JHUIE KOE Bp-
LM JEJHOCT MPOU3BOJICTBO Ha €IEKTPUYHA EHEepruja;

“PeryupaH mMpou3BOAMTE” € IIPOU3BOIUTEI Ha elIe-
KTpUYHA €Hepruja 3a Tapu(HU MOTPOLIyBaul KOj uMa 00-
BPCKa J1a IO MpoJaBa CBOETO IEJIOKYITHO ITPOU3BOJICTBO Ha
CHa0IyBavyoT Ha Tapu(HU MOTPOIIYBa4YMd Ha TOJIEMO CIIO-
pen perynupan JoroBop;

“IucTpudyupaH NPOU3BOANTE” € NPOU3BOJUTEN HA
CJIeKTpUYHA CHEprHja O] MPOM3BOACTBEH O0jEKT KOj HE €
MIOBP3aH CO MPEHOCHATa MpeXka U He € IEHTPATHO JHCIIe-
YHpaH;

“BpuiuTes1 Ha JejHOCT NPEHOC HA eJIEKTPUYHA eHep-
ruja” ¢ mpaBHO JIMIIE KOE BPIIM JICJHOCT MPEHOC Ha elie-
KTpUYHA €HEepryja U CTONAHHUCYBa CO IPEHOCHATA MPEXa;

“OnepaTtop Ha eJIEKTPOEHEPreTCKUOT cHCTeM” ¢
MIPABHO JIMIIE KO€ BPIIN AEJHOCT YIIPABYBabE CO CIEKTPOe-
HEPreTCKUOT CUCTEM;

“OmnepaTop Ha Ma3apoT HA eJeKTPUYHA eHepruja” e
MPABHO JIAIE KO€ BPIIM JIEJHOCT OPTaHU3UPAbe U YIIPaBY-
Bamh€ CO [1a3apOT HA €JIEKTPUYHA CHEPruja;

“BpuuTe/ Ha AejHOCT AUCTPUOYLHja HA eJTeKTPUY-
HAa eHepruja” ¢ MpaBHO JIMIIE KOE BPIIU JICjHOCT JUCTPHU-
Oylija Ha eJeKTpUYHA CHEPrHja U JCJHOCT yIPaByBamkbe CO
JTUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM M CTOINAHHCYBa CO IUCTPHOY-
TUBHATa MPEXKa;

“TproBen co eJeKTPUYHA eHepruja” e MpaBHO JINLE
KO€ BpIIHU JISJHOCT TProBHja CO €NEeKTpUYHA CHEPIHja;

“IToTpomyBau” ¢ npaBHO WK (HU3UUKO JIHIE KOE KY-
MyBa eJICKTPUYHA CHEPTHja 3a CONICTBEHHU MOTPeOH;

“JIMpeKTeH MOTPOLIYBa4” € MOTPOLIyBay KOj IpUMa
€JIEKTPUYHA €HEepruja BO TOUKATa Ha MCIIOpaKa,

“KBasnuKkyBaH NmoTpouryBauy” ¢ MOTpOIIyBa4 Koj
¢11000/IHO KYITyBa €JIEKTpHYHA €Hepruja oJ] TProBell, He3a-
BHCEH IPOM3BOJUTEINl HA €JEKTPUYHA €Hepruja U Of YBO3
TI0 COTICTBEH H300D;

“Tapuden nmorpouryBau” e moTpouryBayd Koj KymyBa
CJICKTPUYHA SHEPTHja MO MPOMKIIAHU TapU()HU CTABOBH;

“IlazapHu mpaBWJIa” ce KOMEPIMjaJHU MpaBUiIa |
IIPOIIUCH 3a OPTaHU3Upame U YIpaByBame Ha Ma3zapoT Ha
€JIEKTPUYHA EHEepryja;

“MpekHH MPaBHUJIA 32 MPEeHOC” ce TEXHWYKU MPaBH-
Jla U IpyTH YCIOBM 3a IUIaHUPAme, PUCTAI U NPUKITYdy-
Babh€ Ha KOPUCHULIUTE HAa IPEHOCHATa MPEXa, OIIEPATUBHO
BOJICH-E U CTOIIAHUCYBAE CO IPEHOCHATA MPEXa;

“MpekHM NPaBUJIA 32 AUCTPUOYUMja” ce TEXHUYKU
MpaBujia U APy yCIIOBU 3a IUIAHUPAH-E, IIPUCTAIl ¥ IIPUK-
Ny4yBamkbe Ha KOPHCHHIUTE HA AUCTPUOYTHBHATa MpeExa,
OIEPAaTHBHO BOJEHE M CTOIAHHCYBamhe CO TUCTPUOYTHB-
HHOT CHCTEM,;

“Touka Ha mpueM” e (U3MYKA TOYKA BO KOja ele-
KTpUYHATa €Hepruja ce BHECYyBa BO NPEHOCHATa MpEXka,
BKIIy4yBajKH ja W HMHTCPKOHEKIMjaTa CO COCCIHHUTE eJie-
KTPOCHEPTeTCKH CHCTEMU;

“Touka Ha ucnopaka” ¢ Qpu3nyKa Touka BO Koja elie-
KTpUYHATa €Hepruja ce UCIopadyBa O NMPEHOCHATa Mpe-
&a, BKIYYYyBajKM ja U MHTEPKOHEKIMjaTa CO COCEIHUTE
€JIEKTPOSHEPreTCKH CHCTEMH;

“PeryjiupaH J0roBop” € JIOTOBOpP KOj € MpeaMeT Ha
onoOpyBame 0J1 cTpaHa Ha PerynaropHara komucHja;

“Perysimpana yciyra” e yciyra Koja ja JaBa BpILIMTe-
JIOT Ha JICJHOCT TPEHOC Ha EJIEKTPUYHA CHEPTHja, BPIINTE-
JIOT Ha JEJHOCT JUCTpUOYyLMja Ha €JICKTPHUYHA CHEpruja,
OIIEpPaTOPOT Ha EIEKTPOCHEPTEeTCKHOT CHCTEM, OIEePaTOPOT
Ha Ta3apoT Ha €JEKTPUYHA CHepruja, OnepaTtopoT Ha CH-
CTEMOT 3a JUCTPUOYLMja HA €JEeKTPUYHA €Hepruja, cHaod-
JIyBaudoT CO €IEKTPUYHA SHEepruja Ha Tapu(HU MOTPOIIyBa-
91 Ha TOJIEMO M CHAa0IyBadoT CO eNEKTPHYHA CHepruja Ha
Tapu(HU IOTPOLIYBaYHN Ha Majo U

“CHCcTeMCKH ycaIyru” ce yCIyr'H HEeOIXOJIHHM 3a 00e3-
OeIyBame Ha CUTYPHO H JOBEPIHBO paboTeme Ha eIeKTPO-
€HEePreTCKUOT CUCTeM Ae(UHUPAHU BO MPEKHHUTE MpaBHiIa
3a IPEHOC U MPEXHUTE IPaBUiIa 3a JUCTPHOYIIH]a.

Ynen 44-6

ITpousBoxuTen HA €ICKTPHYHA CHEPrHja MOXE 1a Io-
celyBa, YIpaByBa co paboTara Ha MPOM3BOAHA IIOCTPOjKa
W Ja BpUIM NpojAax0a Ha eNeKTpHYHA MOKHOCT €Heprja
W/MIIM CUCTEMCKH yCITyTH.

ITpou3BOMUTENOT HA €IEKTPHIHA CHEPTHUja € JOIDKEH:

- 1a 00e30ean MOCTAamHOCT Ha TUTAaHWpaHaTa eNeKTPHY-
Ha MOKHOCT, EHEpPruja W/WJIM CUCTEMCKH YCIYTH JI0 TOYKa-
Ta Ha TIpPUeM;

- 1a pabOTH COTJIACHO CO 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH,
KaKo M MPEXHHUTE NpaBHia 3a MPEHOC M MPEXHUTE MIPaBU-
Ja 3a JUCTpuOylMja, Ma3apHUTE MpaBUia M YCIOBUTE
OIIpeJieNIcHH BO JIMIICHIINTE;

- la JOCTaByBa M3BEIUTaM 3a ONpeMarta, MOCTPOjKUTE,
IUIAHOBHTE 32 OJPXKYBarbe, IIIAHMPAHATA PACIIOIOKIHBOCT
JI0 OIIEPaTOPOT Ha ENEKTPOCHEPIeTCKUOT CHCTEM COTJIACHO
CO MPEXHHUTE TPaBHiIa 3a IPEHOC;

- 1a TM JOCTaBH CHTE JIOTOBOPH 3a Ipojakba Ha ee-
KTpUYHA EHepruja, OCBEH KOMepIIHjalTHO-(QUHAHCHCKUTE
nozarony, 10 PerymatopHaTta KOMHCHja M OHEpPaTOpOT Ha
[a3apoT Ha eJIEKTPUYHA CHEpruja U

- 1a ce IPUAP>KYBa KOH CKIIyYEHHUTE JOTOBOPH 3a IPOH3-
BOJICTBO, OJIHOCHO HCIIOpaKa Ha MOKHOCT, €HEpruja W/Wiu
CUCTEMCKU YCIIYTH.

JuctpuOynpaHuoT TPOU3BOAMTEN HA €JIEKTPUYHA
€Hepruja MoXKe Ja BPLIM NMpoJax0a Ha eNEeKTPHUYHA MOK-
HOCT W/WJIM €HEepruja Ha TPTOBIIMTE CO €JICKTPHYHA EHEPIH-
ja u Ha cHaOyBayvOT Ha €JICKTPUYHA CHEPTHja 3a TapuHH-
T€ MOTPOLTYBaYH Ha MaJIo.

PerynupanuoT npou3BOAUTEN HA €JIEKTPUYHA EHEPruja
uMa 00BpcKa 3a 00e30eyBarbe Ha jaBHA YCIIyra U I10 IIpeT-
XOIHO 0100pyBame o1 PerynaropHaTa KOMHUCH]ja CKITyqyBa
JIOTOBOP CO CHA0/yBauoT CO €JIEKTPUYHA CHEprHja 3a Ta-
puGHUTE MOTPOIIYBaYM Ha TOJIEMO 3a MPOoAax0Oa Ha 11eNo-
KyITHAaTa PACIIOIOXKIINBA €IeKTPHIHA MOKHOCT, CHEprHja I
CHCTEMCKH YCIYTH, HAMEHETH 32 MOTpeOnuTe Ha Tapu(HUTE
MOTPOIIYBaYH, M0 PEryJIMpaHy IeHH U Tapudu omoOpeHu
u o0jaBenu o1 Perynaropuara komucuja.

Perymipanior npou3BOMTEN € JOJDKEH Ja ja HCropada
eJIEKTpPHYHATa MOKHOCT, €HEeprHja W/WIN CHCTEMCKU YCIyTH
JI0 TOYKaTa Ha IPHEM, COTJIACHO CO IOTOBOPOT O CTaBOT 4 Ha
OBOj WIEH, []a I0CTaBU (PMHAHCUCKU M3BELITau U PEeBU3Mja Ha
(bMHAHCHCKHTE M3BEIITAa M3PabOTEHH OJ OBJIACTCH PEBH30D,
no PerynatopHara koMucHja, 1a TOCTaByBa M3BEIITAH 3a pa-
0OTEHETO U APYTH MOAATOIM COIVIACHO CO YCIIOBHTE MPOIH-
IIaHHM CO JIMLEHI[ATa, 0 PeryiaTopHaTa KoMHCH]a.
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BpimTenor Ha IEjHOCT NMPEHOC Ha EJICKTPHYHA CHep-
rHja € JOJDKCH Ja ja OJIp)KyBa, HAArpajyBa M MPOIIMPYBa
MPEHOCHATa MpeXa M UCTaTa Jia ja TOBP3e CO MPOU3BOIH-
TEIUTE Ha EJIEKTPUYHA SHEprHja, Kako M MPEHOCHHUTE CH-
CTEMH Ha COCEIHHTE 3€MjH, BO COTTACHOCT CO MPEKHHUTE
npaBHUia 3a MPEHOC, COOBETHUTE OTEPATHBHU MPUPAYHU-
II¥ ¥ BO COIVIACHOCT CO MPAaBHJIATa M MPOIKCUTE YTBPICHH
on PerynaropHara koMucHja.

Bpmmrenor Ha I€jHOCT NPEHOC Ha eNEeKTpUYHA eHep-
ruja € JOoJDKEH Ja:

- 00e30enu curypHa, 6e30e1Ha M KBAIMTETHA HCIIOpaKa
Ha eJIEKTPHYHA E€HEepruja NMpeKy NpPeHOCHATa Mpexa, OJ
TOYKHTE Ha MPUEM J0 TOYKHTE HA UCTIOPAKA;

- 00e30enu pa3Boj U OJPXKYyBamkbe HA IPEHOCHATA MpekKa
3apaay CUTypHO U eprukacHO (pyHKIIMOHHPaWkEe Ha MPEHOC-
HATa MpeXa;

- Yy4€CTByBa BO IIOATrOTOBKaTa Ha MPEKHUTE IpaBUJia
3a IPEHOC;

- cexoja ronuHa a0 PerymaropHara KOMHCHja 1a MOJ-
Hece IUIaH 32 Pa3Boj U NMPOLIMPYBake Ha IPEHOCHATa Mpe-
’a 3a MepuoJ OX TeT TOJWHH, U3TOTBEH BO COPa0OTKa CO
OIIEpaTOpOT Ha EIEKTPOECHEPTeTCKUOT CHUCTEM, TOAWIIHA
mporpaMa 3a peaju3aluja Ha INIAaHOT U M3BEIITa]j 33 Peali-
3aIyja Ha TOJMIIHATA IPOTpaMa 3a MPEeTX0JHaTa TOAUHA U

- 00e30eH NPHKITydyBamke Ha KOPHCHULUTE Ha TPEeHOC-
HaTa MpeXka COTJIacHO CO MPEKHHUTE TIPAaBHIIa 3a IIPEHOC.

Ynen 44-r

OnepaTopoT Ha eNeKTPOCHEPIeTCKHOT CHCTEM € JOJI-
XKeH Jla 00e30enu:

- OIIEPaTHBHO YIPAaBYBamkE CO EICKTPOCHEPreTCKUOT
cucreM Ha Peny6mika Makenonuja;

-TIPEHOC W TPaH3UT Ha €JEeKTPUYHA CHEpruja INpeKy
MPEHOCHUOT cucTeM Ha Permy6imka Makenonuja;

- ycorjacyBame Ha MOTOHCKHTE MAHHMITYJaly BO TIpe-
HOCHHOT CHCTEM CO BPIIMTENOT Ha JIEjHOCT IPEHOC Ha elle-
KTpUYHA EHepruja;

- mapajenHa paboTa Ha eIEeKTPOCHEPreTCKUOT CHCTEM
Ha PenyGinka MakenoHHja ¥ COCETHUTE €IEKTPOCHEPTreT-
CKH CHUCTEMHU;

- Clle/ieche Ha TeXHUYKATa, (DYHKI[MOHAIHATA ITOTOTBe-
HOCT, KOOP/AUHUPAKE U 0100pYBamke Ha PacopesoT 3a pe-
MOHTH Ha O0jeKTHTE 3a MPEHOC M NPOHM3BOACTBO Ha elle-
KTPHYHA CHEPIHja;

- IOBEPJIMBO U CUTYPHO (DYHKI[HOHUPAIHE HA CIEKTPOe-
HEPreTCKUOT CUCTEM M HEOIXOJHU CUCTEMCKHU YCIYTH;

- paspelnyBame Ha MpeonToBapyBamaTa Ha MPEHOCHH-
OT CHUCTEM Ha eJIEKTpHYHA €Hepruja Ha 00jeKTUBEH, HEelU-
CKPUMHMHATOPEH W TPAHCIAPEHTEH HAYMH COIJIACHO CO
MpEXHHTE MPaBHJIa 3a MPEHOC;

- IUTAaHUpake Ha MOTPeOHTEe O] eIeKTPHYHA EHepruja
BO copa0OTKa CO OMepaTopoT Ha Ia3apoT Ha EIEKTPHUYHA
eHepruja;

- IpecMeTKa Ha Ipe3eMeHaTa U IIpeHeceHaTa eJIeKTpud-
Ha eHepruja Bo copaboTKa CO ONEepaTopoT HA Ma3apoT Ha
eJIEKTPUYHA CHEePIHja;

- YPaMHOTEXKYBambe Ha OTCTAIlyBamkeTa Mel'y TEKOBHATA
U JIOTOBOPEHATA IIOTPOLIyBaUKa Ha eJICKTPHYHA CHEPIHuja;

- BOCIIOCTaByBamke Ha MOTPEOHM M3MEHHM Ha pemocie-
JIOT Ha aHTAXXHPAhE HA IPOU3BOIAHHUTE KAIAIUTETH BO CITy-
Yaj Ha 3arpo3yBambeé Ha CUTYPHOCTa BO CHAaOoyBameTO CO
€JIEKTPUYHA CHEPrHja, XaBapuH U IOT0JeMH OTCTAIlyBamba
Ha MOTPOINYBAaYKaTa Ha €JEKTPUYHA SHEpruja O yTBpIe-
HUTC KOJIMYHHU,

- TEXHUYKO-TEXHOJOIIKH Pa3B0j M OAPKyBambe Ha CH-
CTEMOT 32 HaJ30p U YIPaBYBakE CO ENEKTPOCHEPTETCKHOT
CHCTEM U

- IOBEPJIMBOCT Ha KOMEPIIMjaJIHUTE U JICTIOBHHUTE MOJIa-
TOLM Ha KOPHCHHUIIUTE HA YCIYTHTE HA CHCTEMOT.

OrepaTopoT Ha EIEKTPOCHEPTETCKHOT CHUCTEM € OATO-
BOPEH 3a JIOJTOPOYHO IUIAHWpPamke Ha MPEHOCHATa Mpexa
3a 00e30e1yBambe CUTYPHOCT, TOBEPJIUBOCT U Oe30eaHOCT
HpH CHaOMyBamEeTO CO EIICKTPUYHA eHepruja Bo Pemy6mu-
ka MakeioHuja.

OnepaTopoT Ha eNeKTPOCHEPreTCKHOT CHCTEM € JO0JI-
KEH Jla JOCTaBU IIJIAHOBH, CTYAUM U Ipyrd MHPOpMaLUH,
Jo PerynatopHata KOMECH]a, 32 3rOJIeMyBame Ha Kamalu-
TETOT Ha MPEHOCHATa MpeKa WM U3MEHHUTE Ha IIOCTOSUKH-
T€ MPEHOCHU O0jeKTH BKIy4YyBajku (MHAHCUCKM IUIaH 3a
TPOLIOLWTE HA 3rOJEMYBAamBETO M H3MEHHUTE.

OnepaTtopoT Ha E€JIEKTPOCHEPTeTCKHOT CHCTEM €
JoJbKeH 1o PerymaropHata xoMucHja ga MOIHECYBa H3-
BEIITaW 32 (pUHAHCUCKU M (PHU3MUYKU 00eM Ha peasu3upa-
HU yCIIyTH, Ha HAYMH, YCJIOBH M BO POKOBU ONpEIEICHU
CO JHIICHIATA.

OmepaTtopoT Ha ENEKTPOCHEPreTCKUOT CHCTEM € IO0JI-
JKEH J1a BOAW €BHJICHIIM]a 32 Pa0OTEHETO Ha IPOU3BOTHHUTE
KalaluTeTH W KalaluTeTOT Ha IPEHOCHATa MpPeXa, Aa Bp-
M MIPOTHO3a Ha MoOapyBayKkara Ha eJEKTPUYHA CHEepruja
U Jla M3rOTBYBA M3BEINTAj 3a MOTPEOHTE O] €IEKTPHYHA
eHepruja u norpeduTe 0/l HOBU MPEHOCHH KaMaluTETH U 3a
TOa J]a ja U3BECTyBa PerymaropHaTa KOMHCH]ja, [I0 HEj3HHO
Gapame.

OnepaTopoT Ha eNeKTPOSHEPIeTCKHOT CHCTEM € JOJI-
KEH, TI0 MPETXOIHO 0100pyBame 0/ PerynaTopHara KOMH-
cHja, 1a jgoHece U aa objaBu Bo “Cuyx0OeH BecHUK Ha Pe-
myOnrka MakemoHrja” MpeKHH TIpaBriIa 3a MPEHOC CO KOU
0co0eHO ce ypeyBaar:

- TeXHHYKO - TEXHOJOUIKUTE YCIOBH 3a MOBP3yBa-
Be Ha EJIEKTPOCHEPreTCKUTE OO0jeKTH, ypenu M Io-
CTPOjKH;

- TEXHUUYKUTE U APYTUTE YCIOBH 3a CUTYpHO U 6e30e1-
HO (DyHKIIMOHHpae Ha IPECHOCHUOT CHCTEM;

- IUIAHUPAKBETO, OAPIKYBAETO M Pa3BOjOT Ha MPEHOC-
HHOT CHCTEM,;

- MEpKHTe, aKTHBHOCTUTE M IOCTAIIKUTE BO CIIy4aj Ha
XaBapuu;

- YCJIOBUTEC U HAYMHOT Ha MMpUCTAIl HAa TPETU CTPAHU Ha
HNPEHOCHUOT CHCTEM;

- QyHKumoHanmHMTE Gapama M KiacaTta Ha TOYHOCT Ha
MEPHHUTE YPEIH;

- KpHTEpUYMHTE 3a 00e30eayBambe Ha CHCTEMCKUTE yC-
TyTH,;

- pacmopenoT M [AWCIICYHPAETO Ha eNeKTPUYHATA
eHepruja;

- KBAJIUTETOT HA eNIEKTPHYHATA EHEepruja Koja ce UCIIO-
padyBa IIpeKy IPEHOCHHOT CHCTEM;

- JIOJropoYHaTa IPOrHO3a Ha mobapyBaykara Ha ele-
KTpUYHA SHEeprHja u

- HAJI30POT U KOHTPOJIATa Ha CUCTEMUTE 3a OIIEPATHBHO
yIpaByBamE.

JIumata xou ce OATOBOPHHU 3a CEKOjIHEBHOTO PaKOBO-
JIeEe MPU BPILSHETO Ha JEJHOCTa ONepaTop Ha eleKTpoe-
HEPreTCKUOT CHCTEM HE MOJXKAT []a Y4eCTBYBaaT BO IOHECY-
BamEeTO HA OJUIYKHTE KO CE OJHECYBaaT Ha BPIICHETO Ha
JIEJHOCTHTE TPOU3BOACTBO Ha ENEKTPHYHA €Hepruja, Ju-
CTpUOYIMja HA CENIEKTPUYHA CHEepPruja | TProBHja CO ee-
KTpUYHA EHEepruja.

Unen 44-1

OnepaTopoT Ha 1a3apoT Ha eJIEKTPUYHA EHEPrHja € Ol
TOBOpEH 3a epuKacHO QYHKIMOHHpAHmE Ha Ma3aporT, ympa-
BYBame CO CHCTEMOT Ha KyIlyBame H NPOIaBamke Ha eie-
KTPHYHA €HEepruja BO COINIACHOCT CO HayenaTa Ha Ma3apHo-
TO paboTeme W 3a Pa3BOj Ha OPTaHMU3UPAHHOT I1a3ap Ha
€JIEKTPUYHA €HEPrHja BO COIJIACHOCT CO HaueyaTa Ha jaB-
HOCT, TPaHCNAPEHTHOCT, HEJUCKPUMHUHATOPHOCT M KOHKY-
peHTHOCT, TH 00e30eyBa CHTE YCIyTH YTBPACHH CO OBO]
3aKOH W COTTACHO YCJIOBUTE NaJCHU BO JIMIIEHIATA, IO pe-
T'YJIMPaHHU 1ICHU W YCIOBU 0J00peHH U oOjaBeHu oj Pery-
JaTOpHATAa KOMHCH]a.

OrrepaTopoT Ha Ma3apoT Ha elNeKTPHYHA eHepryja Ioj-
TOTBYBa M TIOJHECYBAa JO MHHHCTEPCTBOTO HAIJIEKHO 3a
paboture on obnacta Ha eHepreTukara u PerymatopHara
KOMHCH]ja, HO He mojomHa o1 30 OKTOMBpH cekoja KalleH-
Jlapcka TOIWHA, €IHOTOAWIIHH, NMETTOJHUIIHE M JEeCEeTro-
JMIIHY [IPeBUyBamba Ha Io0apyBaykaTa Ha €JIeKTpUYHA
eHepruja Bo Peny6nuka Makenonuja.
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OmepaTopoT Ha MMazapoT Ha ENEKTPUYHA €HeprHja BpIIN
MPOTHO3a U TUIAHHPamke Ha CHaOayBameTo U nobdapyBaykaTa
Bp3 OCHOBA Ha CKJIy4eHH JIOTOBOPH 3a KYIIOIPoaax0a, co el
3a 00e30e/1yBarbe Ha CEKOjTHEBHA CHIYPHOCT.

OnepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eNCKTPUYHA eHepruja ce-
KOjJTHEBHO IIOJTOTBYBA H IOCTAaBYBa pacropes 3a JUCIEeUH-
pame 3a 3a0BOJIyBalbE¢ Ha ONTOBAPYBAKETO, O ONEPaTO-
POT Ha ENEKTPOCHEPIeTCKHOT CUCTEM U BPILIH aKyPHPAbE
Ha PacropefoT Ha PEIOBHU BPEMEHCKH HWHTEPBAIU KaKO
IITO € MPEABUICHO CO TTa3apHUTE MIPABUIIA.

OnepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eNeKTPUIHA EHEeprija BOIH
€BUJICHLIMja U paclopel]] Ha (U3NYKUTE TPAHCAKIMM Ha
eJIEKTPUYHA EHEPrHja, COTJIACHO CO CHUTE JOTOBOPH 3a KYy-
norpoaax0a Ha eJIEKTPUYHA CHEPTHja.

OnepaTopoT Ha Ma3apoT Ha EJICKTPHYHA EHEepruja e
JIOJDKEH 1a 00e30e1y NOBEepIMBOCT Ha KOMEPLUjaTHHTE U
JIEIOBHHUTE MOJATONN Ha yYECHULUTE Ha Ma3apoT Ha ele-
KTPHYHA EHEpruja, KoM My Ce JOCTAIHHU.

OmeparopoT Ha Ma3apoT Ha eJIEKTPHYHA CHEpruja
yTBpayBa Oapama 3a (GMHAHCHUCKH TapaHIINH 33 TPAHCAKIIU-
UTE CO EJEKTPHYHA CHEeprHja Ha Ma3apoT Ha EJICKTPHYHA
€Hepruja oJ BPIIUTEIHUTE Ha JCJHOCTH ¥ IOTPOIIYBauHTe
IITO yYecTBYBAaT Ha I1a3apoT CO EJIEKTPUYHA EHEepruja
IPEKy ONepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eJIEKTPHYHA CHepruja u
OIIEPaTOPOT Ha ENIEKTPOCHEPTeTCKUOT CHCTEM.

OmnepaTopoT Ha 1Ma3apoT Ha eIeKTpUIHA SHeprHja Ha3-
HauyyBa 0aHKa, [0 IPETXOAHO CIIPOBECHA TPAaHCIIApEHTHA
HOCTamnKa, Kako areHT 3a MOpaMHYBamke M CKIydyBa JOTo-
BOP, IIPETXOJHO 0f00peH of Perymaroprara xommucuja, co
n30paHara OaHKa CO LieJI TOPAMHYBamke Ha (PMHAHCHCKHUTE
O0OBPCKM HA CUTE YYCCHHIM Ha I1a3apoT, COIJIACHO CO Ia-
3apHUTE MMPaBUIIa.

OnepaTopoT Ha Ma3apoT Ha €JNeKTpUYHAa EHepruja e
JIOJDKEH, IO NPETXOAHO oJ00pyBame on PerymaTopHara
KOMMHCH]ja, 1a TH JJoHece U Ja ru o0jasu Bo “Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnmka MaxkenoHuja” ma3zapHHTE MpaBHia CO
KOHM 0COOCHO ce ypeayBa:

- OpraHM3alMjaTa Ha a3apoT Ha eJICKTPUYHA SHEepruja;

- BOCIIOCTaBYBAmETO, OPraHH3UPAHETO U KOHTPOJIaTa Ha
TPIyBamkETO CO MOKHOCT, €IEeKTPHYHA €HEePruja U CHCTEMCKU
YCIIYTH, BKIIy4yBajKi IO U MEI'yHapOJHOTO TPIyBambe;

- KpaTKOpOYHaTa MPOrHo3a (HeAenHa, THeBHA M YacOB-
Ha) Ha mobapyBayKaTa Ha €JICKTPUYHA CHEPIuja;

- mpoleypara Ha IIOPaMHyBambETO Ha JOTOBOPCHUTE U
peanu3upaHuTe TPAHCAKIMK BP3 OCHOBA Ha Mepemara Ha-
[IPABEHH OJ CTPaHa Ha OIePaTOPOT Ha ENEKTPOSHEPreTCKH-
OT CHCTEM;

- CJIEJICHETO Ha COCTOjOMTE M MOjaBUTE Ha Ma3apoT Ha
eJIEKTPUYHA €HEepruja co IIeN 32 CIpedyBambe Ha HEKOHKY-
PCHTHU OJHECYBamkha U

- MEXaHH3MOT 3a Oapame H 1o0HBame HHPOPMAIIHH O]
JPYTH BPLIMTEIH Ha IEJHOCTU 32 Pa3BOjOT HAa KOHKYPEHT-
CKHUTE OIHOCH Ha Ma3apoT.

Ynen 44-r

CHa01yBa4yoT CO €JIEKTPUYHA €HEePruja 3a TapuQHU MO-
TPOIIYyBauu Ha rojeMo BpIIM Hab0aBKa Ha MOTPEOHU KOJIH-
YMHU Ha MOKHOCT M €JIEKTPpUYHa €HeprHja oJ peryJupaHu-
OT NPOM3BOAUTEN, APYTH IIPOM3BOTUTENN HA EIEKTPUYHA
€Hepruja u/Win TProBUM CO €JIEeKTpUYHA €HEepruja, Kako U
HOTpeOeH MPEHOCCH KallalUTeT W PerylIUpaHd YCIyTH, 3a
norpebuTe Ha CHaOAYyBavyOT CO EJICKTPUYHA CHEpruja Ha
Tapu(HU MOTPOIIYBAaYXd Ha MaJlo U Ha TapudHUTE TOTpO-
IIyBaYH AUPEKTHO MPUKIYYCHN Ha IPEHOCHATA MpPesKa.

CHa0/1yBa4yoT CO CJICKTPUYHA CHEPruja 3a TapuQHU M0-
TPOILIYBaud HA TOJEMO CKIIydyBa PETYJIMPaHH IOTOBOPH,
oj00peHn ox PerynaTopHaTa KOMHCHja, CO PEryIHPAaHUOT
MPOU3BOJUTEI 332 OTKYIl Ha LEIOKYITHATa MOKHOCT, €Hep-
THja U CUCTEMCKHU YCIIYTH.

CHa0nyBa4oT €O eNeKTpUYHA eHepruja 3a TapuHU Ho-
TPOIIYBAYH Ha TOJIEMO CKIIY4yBa PEryJUpaHH JOTOBOPH 3a
npojaax0a Ha MOKHOCT U €HEepruja co CHaOIyBavuoT CO ene-
KTpUYHA CHepruja Ha Tapu(HU MOTPOILIYBauyd Ha Majo U
CO TUPEKTHUTE TapHU(HU MOTPOIIYBAYH.

CHa01yBa4yoT CO €JIEKTPUYHA EHEePruja 3a TapuQHU Mo-
TPOLIYyBa4yd HA TOJIEMO MOXE Ja CKIydyBa JIOrOBOPH 3a
npojax0a WK Ha OPYT HAYHMH Jia BPLIM NpoAaxOa Ha BH-
IIOK Ha MOKHOCT, €HEeprija WM CUCTEMCKH YCIyTH Ha Ha-
YHH ¥ YCJIOBH 0J100peHH o1 PerynaropHara koMucuja.

CHa0yBauoT CO ENEKTpUYHA CHEepruja 3a Tapu(pHU I0-
TpOIIYBa4YX Ha TOJIEMO T'M CIPOBEIYBA TEHIEPCKUTE MOCTall-
KU 32 Ha0aBKa Ha EJICKTPUYHA EHEpPruja OJf HOB MPOU3BOJIC-
TBEH KalalUTeT CO CKITyTyBambe Ha J0JITOPOYEH JOTOBOP.

CHa0IyBa4yoT CO €JICKTPUYHA CHEePIHuja 3a Tapu(HHU T0-
TPOILIYBauyd Ha ToJeMO ja 4yBa IIEJOKYNHAaTa TEHIepCKa
JOKyMEeHTalllja M eBHUJCHLMja 3a HabaBKa Ha MOKHOCT,
€Heprja U CHCTEMCKH YCIIyTH U OBO3MOXKYBa IPHCTAIl JI0
ucrara no Oapame Ha PerynmatopHata komucuja. CHaOIy-
Ba4YOT CO JICKTPHUYHA CHEpruja 3a Tapu(HU MOTPOIIyBauH
Ha royeMo, 10 PerynaTopHara KOMHCHja JOCTaByBa Meced-
HH JIeTaJHU U3BELITaH 32 HaOaBeHaTa MOKHOCT, ENEKTPHY-
Ha CHEepTHja ¥ CUCTEMCKH YCIIyTH.

Ynen 44-e

BpuuTenor Ha eHepreTckara IejHOCT JUCTpUOYIHja Ha
CJICKTPUYHA CHEPTrHja ja BPIIM M CHEpPreTcKaTa JejHOCT
yIIpaByBamke CO CUCTEMOT 32 TUCTPUOYIHja Ha eJIeKTPUIHA
eHepruja.

BpmuTenot Ha AEJHOCT IUCTPHOYIHMja Ha €IeKTpUIHA
eHepruja € JOoJDKEH Ja yIpaByBa, OAp)KyBa, HaATpaxyBa H
MPOILUPYBA CUCTEM 32 JUCTPUOYIIMja U UMa TIPaBO U OOBp-
CKa 3a MHCTAJMpPame U OJP)KyBamke HA OlpeMa HEOIlXOIHa
3a (QYHKIMOHHPAETO HAa CUCTEMOT 3a AUCTPHOYIHja, BO
COTJIACHOCT CO MPEXXHH MpaBHIIa 32 JUCTPUOYIHja.

BpuuTenor Ha AejHOCT AUCTpUOYyLHja HA €NEKTPUYHA
eHepruja e 10JDKeH ja 00e30eau curypHa, 6e30eqHa 1 KBa-
JUTETHA TUCTPUOYyNHMja M UCIIOpaKa Ha eJeKTpUYHa eHep-
rHja TMpeKy AUCTPUOYTHBHHOT CHCTEM Ha EJIEKTPUYHA
eHepruja.

BpuuTenor Ha J¢jHOCT AUCTPUOYIHja HA CIEKTPUYHA
€Hepryuja € JOJDKeH Ja MmoaHece o PerymatopHara KOMH-
CHja MeTrO/IMIICH IUTaH 32 HaJrpaayBambe U MPOIINPYBabe
Ha JUCTPUOYTHMBHUOT CHUCTEM KOj Tpeba Ja ce axypupa
HajMaJIKy €JHaIl TOAUIIHO.

BpuuTenor Ha AejHOCT AUCTpUOYyLHja HA €NEKTPUYHA
eHepruja € MOoJDKeH Ja IOJAHecyBa H3BemTan 1o Peryma-
TOpHATa KOMHUCH]ja 3a OlpeMaTa, TIOCTPOJKUTE U pealHaTa u
HpeaBHACHATa MPOAAKOA HA YCIYTM 3a JUCTPUOYyLMja U
MAaKeT Ha YCIYTH 3a eNICKTPHYHA SHEeprija 3apajy MpoleHa
Ha pecCypcuTe Ha CEKTOPOT U Ia3apHUTE KapaKTePHCTHKU
COTJIACHO CO YCJIOBUTE MPOMNHMIIAHH CO JIMICHIIATA.

Jlunara xou ce OATOBOPHH 33 CEKOjIHEBHOTO PaKOBO-
JIee TIPH BPLICHETO HA JISjHOCTA OTepaTop Ha CHCTEMOT
3a JUCTpHOyIHMja Ha CeNeKTPUYHA GHEepruja He MOXar jaa
YUYEeCTBYBaaT BO JOHECYBAmHETO HA OJUTYKHUTE KOU CE OJIHe-
CyBaaT Ha BPIICHETO Ha ASJHOCTUTE IPOU3BOACTBO Ha eJie-
KTpUYHA €HEeprHuja, MPEHOC Ha EICKTPUYHA €HEepruja u Tp-
TOBHja CO €JIEKTPUYHA EHEPIHja.

BpuuTenor Ha J€jHOCT AUCTPUOYIIHja HA CIECKTPUIHA
€Hepruja € JOJDKEH, M0 MPETXOJHO 0700pyBame ox Pery-
JaTopHaTa KOMHCHja, J1a TM JOHeCe M Ja T'M 00jaBH BO
“Cnyx0cH BecHUK Ha PemyOnrka MakenoH#Hja” MpexXHHUTE
MpaBuIIa Ha JUCTPUOYIHja CO KoM 0COOEHO Cce ypenyBaar:

- TEeXHUYKO-TEXHOJIOIIKUTE YCJIOBH 32 MOBP3yBamke Ha
€JIEKTPOEHEPreTCKUTE 00jEKTH, yPEeIu U MOCTPOjKHU;

- TEeXHUYKUTE U JIPYTUTE YCIJIOBHU 3a CUTYPHO U Oe30e-
HO ()YHKLIMOHUPAKETO HA AUCTPUOYTHBHUOT CHCTEM;

- IUTAHUPAETO, OJIPIKYBAKETO U Pa3BOjOT HA JUCTPH-
OYTHBHHOT CHCTEM,;

- akTypHpameTo Ha MCIOpayaHaTa eIeKTpUIHA eHep-
ruja;

- MEpKUTE, aKTHBHOCTHUTE M IMOCTAIIKUTE BO CIIy4aj Ha
XaBapuH;

- YCJIOBUTC U HAYUHOT HaA MpHUCTAIl Ha TPETU CTPAHU Ha
JCTPUOYTUBHUOT CUCTEM;

- GyHKIMOHAIHUTE Oapama W KilacaTa Ha TOYHOCT Ha
MEpHHTE YpeIH, KaKo ¥ HAYMHOT HA MEPEHHE Ha SNCKTPHY-
HaTa eHEepruja U MOKHOCT;
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- IOCTaByBAambETO HA IIOJATOLM 32 JOJITOPOYHA POrHO-
3a Ha nmobapyBaykaTa Ha €JIEKTPUYHA €HEprHja 0 ornepa-
TOPOT Ha EJIEKTPOSHEPIeTCKUOT CHCTEM H

- HAI30pOT M KOHTPOJIATa Ha CHCTEMHUTE 33 OIIEPATUBHO
YIPaBYBakE CO AUCTPUOYTUBHUOT CUCTEM.

Unen 44-x

CHa01yBa4yoT Ha €JIEKTPHYHA EHEepruja 3a TapUQHHU MO-
TpPOIIyBauy Ha MaJlo KyITyBa CJCKTPUYHA CHEpruja H MOK-
HOCT, 0J1 cHa0bIyBa4yoT Ha eJIEeKTPUYHA eHepruja 3a Tapud-
HH TOTPOIIYBAaYX HA TOJIEMO M O AUCTPUOYyHpaHUTE MPO-
W3BOJIMTENN Ha EJIEKTPUYHA CHEpruja, Kako M moTpedeH
MPEHOCEH W JUCTPUOYTHBEH KallallUTeT U PeTryJIUpaHd yc-
JyTH, 32 NoTpeduTe Ha Tapu(HUTE MOTPOLIYBAYH IIPHUKIY-
YEeHU Ha JUCTPUOYTUBHHUOT CHUCTEM, IO LIEHH OJOOpEHH U
o0jaBenu o PerynaropHarta koMmucyja.

CHa01yBa4yoT Ha EJIEKTPHYHA EHEepruja 3a TApUPHHU MO~
TpPOLIYyBauy Ha MaJlo BpUIM (pakTypHpare Ha HCHOpayaHa-
Ta ENEKTPHYHA CHePruja U MOKHOCT, COTTIACHO CO Tapugd-
HHOT CHCTEM, BP3 OCHOBA Ha OTYHTYBambaTa Ha Opowiiara.

CHa0nyBa4oT Ha €JIEeKTpUYHA eHepruja 3a TapuHU Ho-
TpPOIIyBaYy Ha MaJIO MMa IIPaBo Ha:

- IPUCTAI Ha CEKOj UMOT WJIM 00jeKT 10 OpOMIIOTO 3a-
pagu KOHTPOJIA, BrpagyBame, HAA30p, IPOMEHA U 3aMeHa
Ha GpOUIIOTO U

- IIPHCTAI BO CEKOj MMOT HJIM 00jeKT 10 OpOHIIOTO 3a-
paay NCKITydyBame Ha UCIIOpAaKaTa Ha eJIeKTpUYHAaTa eHep-
rHja, BO CIy4aj KOra COICTBEHUKOT UM CTAaHAPOT HAIPaBU
HPEKPIIOK O OBOj 3aKOH MM HE HM3BPIIMI IUIaKame 3a
€JIEKTpUYHATA CHEPrHja BO COTIACHOCT CO OOBPCKHUTE O]
JIOTOBOPOT 33 CHAOIyBame WIM POKOBHUTE U YCIOBUTE 32
JlaBambe Ha yCIyra.

CHabmyBa4oT Ha eJeKTpUYHa eHepruja 3a Tapu(pHH 1o-
TpPOLIYBAaYy HA MAJIO € JOJDKEH Ja M3TOTBYBa OMIIAHCH 32
HnoTpeOuTe Ha TapH(HHUTE IOTPOLIYBAYM HMPHUKIYYCHI Ha
JTUCTPUOYTUBHUAOT CHUCTEM Ha €JIEKTPHYHA €Hepruja W T'H
JOCTaByBa JI0 OIEPAaTOPOT Ha Ma3apoT Ha ENEeKTPUYHA
€Hepruja, BO COIIACHOCT CO Ma3apHHUTE MIPaBHIIA, MPEKHHU-
Te IpaBmIa 33 MPEHOC ¥ MPEKHUTE MPaBUIIA 32 AUCTPHOY-
yja.

Ynen 44-3

TproBewoT co eNeKTpUYHA EHEePrHja KyIyBa elNeKTpHd-
Ha GHepruja 3apajy mpenpojaxoa Ha eIeKTPHYHATA CHEep-
rHja Ha KBATU(QUKYBaHUTE MOTPOLIYBaYH, CHAOIyBadOT CO
CJIEKTPUYHA CHEepruja Ha Tapu(HU MOTPOIIYBaYH HA TOJIe-
MO WJIM Ha JIULa HaJBOP Of 3eMjaTa, MM BpIuu (QyHKIHUja
Ha TPrOBCKH MOCPETHHK 33 KYHONPOAax0a Ha eIeKTPHIHA
CHepruja BO WIIM HAJBOP OJI 3eMjara.

TproBenoT co eNEKTPUYHA CHEPTHja ¢ JOJDKCH, Ha OIle-
paTopoT Ha Ma3apoT Ha eJeKTPUYHA SHEprHja, Ja My J0-
cTaBu MH(OpMAaIja 32 KOJIMYMHNATE U IHjarpaMoT Ha elie-
KTpUYHA €HEpruja OJ JIOTOBOPUTE 3a Mpojaxda Ha ene-
KTPUYHA €Hepruja CKIYYeHH CO KBATU(HUKYBAHUTE MOTPO-
[IyBa4H, YBO3HO-U3BO3HUTE JOTOBOPH, KAKO H JOTOBOPHUTE
3a TPaH3UT HU3 MPEHOCHATa MpEeXa.

Tproenor co eneKTpu4Ha eHepruja 0oe3demyBa J0BO-
JIeH IPEHOCEH KalaluTeT U PEryIMpaHy YCIyTH BO COTac-
HOCT CO NpPHMEHJIMBaTa Tapuda, Ma3apHUTE NpaBHiIa U
MpPEXKHUTE MpPaBMIIa 32 MPEHOC, 32 SICKTPUYHATA SHEepruja
W/MIM MOKHOCT KOja ce OOBp3al Ja ja Mcropaya Ha JH-
PEKTHH NOTPOLIYBAYH.

TproBenoT co enekTpuyHa eHepruja obe3demyBa 1o-
BOJICH NPEHOCEH M NUCTPUOYTHBEH KamalUTET U PEery-
JUpPaHU YCIYTH BO COTJIACHOCT CO NMPHMEHIIUBATA TapH-
(a, mazapHUTE NpaBUiIa, MPEKHUTE NMpaBUIIa 332 MIPEHOC
U MPEXHUTE MpaBHia 3a AUCTPUOYLH]ja, 32 CICKTPUIHA-
Ta CHepruja u/miu MOKHOCT KOja ce 00Bp3all J1a ja HCIo-
pada Ha IOTPOIIYBAYM MPUKIYyYEHH Ha JUCTPUOYTHBHA-
Ta Mpexa.

TproBewoT co eNeKTpHYHA EHePTHja € TOIDKEH:

- 1a pabOTH BO COIJIIACHOCT CO Ma3apHUTE MpPaBHIa BO
OJIHOC Ha JIOBEPJIMBOCTA U 00EMOT Ha cHaOAyBame, CO Lell
Jla Ce UCTIOJHAT OOBPCKUTE KOH KYITyBa4YHTE;

- J1a T UCIIOJIHU Oapamara 3a (PMHAHCHCKU TapaHIUu
YTIBPJCHU OJ CTpaHa Ha OIEpaTOpoT Ha Ma3apoT Ha elne-
KTpUYHA €HEepruja BO OJHOC Ha JOrOBOPEHUTE TPAHCAK-
LUK

- Jla TIOiHECe BO OIpeJelieH pok A0 PerymatopHara ko-
MHCHja, 10 HEj3UHO Oapame, HHPOpMALUY U U3BELITAU 3a
TPAHCAKIMATE U JCNOBHUTE aKTUBHOCTU INTO IIPOH3IETY-
BAaT, 3aBPINyBaaT WM TIOMHHYBaaT HA TEPUTOpHjaTa Ha
Peny6nuka Makenonuja u

- 1a paboTH BO COTJIACHOCT CO 3aKOHHUTE Ha PermyOnmka
MakeioHHUja, POMHCUTE YTBPJACHU O] CTpaHa Ha Peryna-
TOpPHATa KOMHCHja, MpPEXHUTE [IPaBHiIa 3a MPEHOC, MPEXK-
HHTE [IPaBHIIA 33 AUCTPHOYIHja, ONEPATHBHH MPHPATHHUIIN
Y Ma3apHHUTE IPaBUIIA.

Unen 44-s

Co cBOjCTBO Ha KBAIM(UKYBAHH MMOTPOLIYBAYH MOXKAT
Ja C€ CTCKHAT AUPEKTHUTE MOTPOIIYyBadYl KOU TPOLIAT HUJIN
IUIaHKUpaaT jAa norpowmar Hajmanky 20 GWh enextpuuna
€Hepryja BO TEKOT Ha ceKoja KaJeHAapcKa roAnHa.

ITo uckmy4ok o craBor 1 Ha 0BOj wieH, Bnajgara Ha
PenyOnuka MakenoHHja MOXE CO OAJIyKa Ja ja MPOLIMPU
KaTeropujara moTpoIIyBadd KOM MOJKAT Ja Ce CTEKHAT CO
CBOjCTBO Ha KBAIM(HUKYBAHU MOTPOIIYBaYH BP3 OCHOBA Ha
KPUTEPUYMHU, KOW BKJIy4yBaaT MOTPOLIYBAaYyKa, HAMOHCKO
HHBO, TPYIH Ha TOTPOLIYBa4X HJIH THIT HA MpeXa (IIpeHoC-
Ha WM JUCTPUOYTHBHA).

Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja oyrykara oJ1 cra-
BOT 2 Ha 0BOj WIEH ja JIOHECYBa BpP3 OCHOBA Ha OOBPCKUTE
KOMILITO IPOU3NIETyBAaT O] paTU(GHUKYyBaHUTE MEI'yHAPOIHH
JIOrOBOPH, BIIMjaHUETO BP3 CUTYPHOCTA Ha CUCTEMOT, yCIIO-
BUTE 32 IUIAHHPAEE HA CUCTEMOT, KaKO M MOXXHOCTHTE 3a
(uHaHCHpambe Ha HHBECTHLUHTE CBP3aHM CO IPOMEHATa M
HUBHOTO BJIMjaHHE Bp3 Tapudure.

PemreHnjara 3a CTeKHYBambe CBOjCTBO HA KBATH(HUKYBa-
HHU TOTPOLIYBa4YH JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OJIyKara OJ
CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH BaXaT OJ NPBHOT JICH Ha CJIEIHATA
KaJICHIApCKa TOJIMHA.

KBanngukyBaHuTE MOTPOLIYBaYH MOXKAT Ja CKIydyBa-
aT IOTOBOPHU 32 MOKHOCT M €HEepruja, co MPOU3BOIUTEINTE
Ha eJCKTPUYHA CHEprHja M TProBLHUTE CO EJICKTPHYHA
eHepruja ¥ ce oOBp3aHH Ja IO €BUAECHTUPAAT CEKOj TAaKOB
JIOTOBOP 3a KYIyBame Ha €HEpruja Kaj oneparopor Ha ma-
3apOT Ha eJIEKTPUYHA CHEPruja.

KBanmu¢pukyBaHHTE HOTPOLTYBAYX CE JOJDKHH Ja TH J0-
CTaByBaaT MOTPEeOHTE 3a CJNEKTPUYHA CHEPrija U MOKHOCT
JI0 OIEpaTopoT Ha Ma3apoT Ha eJCKTPHYHA CHEpruja, BO
COTJIACHOCT CO Ma3apHHUTE [IPaBHIIA, MPE)KHHUTE MpaBUIa 3a
MPEHOC U MPEKHUTE MTPaBUIIa 32 AUCTPUOYIIH]ja.

[IpomeHnaTa Ha CBOjCTBOTO Ha KBalM(UKYBaH MOTPO-
IIyBad BO CBOjCTBO Ha Tapu(eH IOTpPOIIyBad, OJHOCHO
CBOjCTBOTO Ha TapHeH MoTpoIIyBay BO CBOjCTBO Ha KBa-
muduKyBaH HOTPOIIYBa4, HE MOXKE Ja C€ W3BPLIM IIPex
HCTEKOT Ha POKOT O] €JlHA TOANHA OJ] JCHOT Ha ITOC/IeIHA-
Ta MpoMeHa Ha CBOjCTBOTO.

[TpaBHOTO MMM (PU3UYKOTO JIHILE KOE CaKa 1a To IpoMe-
HY CBOjCTBOTO Ha KBaJM(UKYBaH IOTPOLIYBayd BO CBOjCTBO
Ha TapudeH MmoTpouIyBay, OJHOCHO CBOjCTBOTO Ha TapH-
(deH moTpolIyBaY BO CBOjCTBO Ha KBaJHU(HUKYBaH MOTPO-
uryBad, 70 PerynatopHara Komucuja J0CTaByBa Oapame co
COOZIBETHA IOKYMEHTaIMja OX KOja MOXeE Ja ce coryieia
IUIAHWPAHOTO HUBO Ha IOTPOIIYBAUKa.

KBanuduxyBaHuTe MOTPOLIyBaud TH MporjacyBa co
pemrenne PerymatopraTta komucuja, Bo pok ox 60 neHa ox
JIEHOT Ha IIOHECYBamheTO Ha 0apameTo 32 CTEKHYBAbe
CBOjCTBO Ha KBAIM(HUKYBaH MTOTPOLIYBaY.

Pemennero o1 cTaBoT 9 Ha 0BOj WICH CE JOCTaBYBa JI0
OIIepaToOpOT HA Ma3apoOT Ha eIEeKTPUYHA SHEPTHja.

PerynaropHara komucHja Tl MPONHIIYBa MOOIMCKUTE
YCJIOBH 32 HAQUMHOT M IOCTAIKaTa 3a CTCKHYBamke U IIpe-
CTaHyBame Ha CBOjCTBOTO Ha KBAUTU(QHKYBAaH ITOTPOIIYBAY
U ja BOAM, OJIP’KYBa M 00jaByBa JMCTaTa Ha KBAIH(HUKYBa-
HY noTpouryBauu Bo “Ciyx0eH BecHUk Ha Penybnuka Ma-
KeJoHuja”.
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I'maBa I1-6
ITA3AP HA TTPUPOJAEH I'AC

Unen 44-u

OpnenHu u3pasu ynorpeGeHu BO 0OBaa IlaBa IO UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

“IIpeHoc Ha MPUPOAEH rac” € TPaHCIOPT Ha MPUPOJ-
HHUOT Irac HU3 BUCOKOIPUTUCHUOT IacoBOJ Of BJIE30T BO
Penybnnka MakenoHrja NpeKy TJIaBHATE NPHMOIpEaaBa-
TEJIHU CTaHULH 10 MEPHOPETYIALNOHNTE CTAHHLM Ha JIU-
PEKTHHUTE MOTPOIIYBAuYU U O MEPHOPETYNAIIMOHUTE CTa-
HHULM Ha CHCTEMHTE 3a OUCTPUOYIHja, BKIy4yBajku TH H
MEPHOPETYIAMOHUTE CTAHHLIH;

“BpuiuTes1 Ha /IejHOCT IPEHOC HA NPUPOJeH rac” e
IIPaBHO JMIE KOE BPIIU JEJHOCT NPEHOC Ha IPUPOAEH rac
Ha TepuropHjara Ha PenyOnnka MakeoHuja, KaKo U TpaH-
3UT Ha MPUPOJIEH rac MPeKy CHUCTEMOT 3a IIPEHOC Ha IIpu-
pozeH rac;

“OmnepaTop Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC HA NPHPOJEH
rac” e npaBHO JIMIIE KO€ BPILIY JICjHOCT YIPaBYBamkE CO CH-
CTEMOT 3a IIPEHOC Ha IPUPOJIEH rac;

“IucTpudynuja” e TpaHCIOPT HA MPUPOACH Tac HU3
HHUCKONIPUTHCHH PETHOHAJIHHU ¥ JIOKATHH TaCOBOIHU Mpe-
KM, 0J] MECTOTO Ha IPUKIYYOK Ha IPEHOCHUOT CUCTEM JI0
MOTPOLIYBAYHTE HA IIPHPOJICH I'ac MPHUKIYIECHH HAa JUCTPH-
OyTHBHATa racOBOJIHA MPEXKa;

“BpuuTes Ha JejHOCTA TUCTPUOYIHja HA MPUPOIEH
rac” e IpaBHO JUIIE KO€ BPIIM JEJHOCT AUCTpUOyLUja Ha
IIPUPOIEH Tac, IEJHOCT YHPABYBAaRE CO CHCTEMOT 32 JH-
cTpuOylHja U IEJHOCT CHAOyBabe CO MPUPOJICH rac Ha Io-
TpOLIyBauuTe Ha AUCTPUOYTHBHATA MpEXa Ha OIpPENEIeHO
nozipayje Ha TepuTopujara Ha PemyOmika Makenonuja;

“Mpe:kHHM NPaBUJIA” ce TEXHUUKH IpaBuia 3a QyHK-
[IUOHUPAkE U JPYTH YCIOBH 3a IPUCTAIl U IPHKIyYyBamke
Ha KOPUCHHUIIUTE HAa MPEHOCHUOT M AUCTPHUOYTHBHUOT CH-
cTeMm;

“Tapudua yciyra” e yciyra Koja ja 1aBa BPIIUTENOT
Ha JIEJHOCT IPEHOC Ha MPHPOJAEH Trac, OepaTopoT Ha CH-
CTEMOT 3a NPEHOC Ha IMPUPOJEH Tac, BPIIUTENOT Ha JIej-
HOCT JAUCTpUOYILIMja HAa IPUPOJICH rac U BPLUIMTENIOT Ha J€j-
HOCT yIIpaByBambe CO TUCTpUOyLHMjaTa Ha MPUPOJICH rac;

“KopHCHUK Ha racoBOJHHOT CHUCTeM” € IPaBHO WU
(usnuKo auIEe Koe To cHabayBa CUCTEMOT CO rac WU ce
cHa0ayBa co rac oJf CHCTEMOT;

“IloTpomyBa4” ¢ npaBHO WK (HU3UYUKO JIHIIE KOE KY-
IyBa MPUPOJICH T'ac 3a COICTBEHU MOTPeOU MM 3a MOTpe-
6ute Ha Tapu(HUTE IOTPOLLYBaUl KOU T CHAOayBa;

“/lupekTeH MOTPOLIyBa4Y” € TOTPOIIyBad KOj ce
cHabyBa cO MPUPOJIECH rac JUPEKTHO Of MPEHOCHUOT ra-
COBOJIEH CUCTEM;

“Tapuden morpoiuryBay” e MOTPOIUIyBad KOj KyITyBa
MIPUPOJCH Tac MO MPONHIIAHH TapU(HU CTaBOBH;

“KpanudukyBaH noTpouryBay” € IOTPOILYBad Koj
c000HO KyIyBa IMPUPOJEH rac oJ TProBell HiIH OJ YBO3
IO COTICTBEH U300p;

“Tprosen” e NpaBHO JMIE KOE BPLIU J1€jHOCT TProBUja
CO TIPHPOJICH Trac u

“CuUcTeMCKH YCJIYyrH” ce YCIYyTH HeOMXOIHH 3a 00e30e-
JIyBambe Ha CUTYPHO U JOBEPIUBO PabOTEHE Ha FACOBOMHU-
oT cucreM Je(HHUPAHU BO MPEKHUTE IIPaBUIIA 32 IPEHOC U
MPEKHUTE IIPaBIIIA 33 JUCTPUOYILIMja Ha IPUPOJICH Tac.

Unen 44-j

Bpmmrenor Ha eHepreTcka JejHOCT NPEHOC Ha IPHPO-
JIeH Tac € JOJDKeH J1a o0e30eau:

- 6e30e1HO U cUrypHO (QYHKIMOHHpaEe Ha IPEHOCHATA
racoBOJHA MpEXKa;

- pa3Boj U OJP)KyBame BO UCIpaBHA cocToj0a Ha cHCTe-
MOT 3a IIPEHOC U APYTUTE KalalUTeTH IITO ce BO GyHKLHUja
Ha MPEHOCOT, KAKO M Ha MHTEPKOHEKTUBHHUTE BOJOBH CO
JPYTHTE CUCTEMH BO COTJIACHOCT CO IpaBHiaTa 3a padoTe-
BC CO CHCTEMOT 3a NPEHOC Ha MPUPOJCH rac U CO IUIaHO-
BUTE 32 Pa3B0j Ha CUCTEMOT;

- TIOBpP3yBamke CO CHUCTEMHUTE 3a IPEHOC HA MIPUPOJCH
rac Ha JIpyTHTe 3eMjH;

- Ipe3eMame Ha CUTE MPOMHIIAHK MEpKH 3a 0e30en-
HOCT BO TEKOT Ha KOPHCTEHETO Ha CHCTEMOT Ha MPEHOC H
JIPYTUTE KalalMTeTH MITO c€ BO (YHKIMja HA MPEHOCOT,
KaKO U MEPKH 3a 3aIlTHTA Ha )KUBOTHATA CPEINHA U

- KBaJIUTETEH IIPEHOC Ha IPHPOJICH Tac.

Bpmmrenor Ha A€jHOCT MPEHOC Ha IPHUPOIEH rac He
MOXeE J1a TW BPIIH ACJHOCTUTE HA IUCTpUOyLHja, yIpaBy-
Babe CO CHCTEM 3a TUCTpHOYIIMja, CHAOAyBame CO MPHUPO-
JIeH rac Ha Tapu(HHUTE MOTPOUIYBAYH U TPrOBHja CO MPH-
poJieH rac.

Bpmmrenor Ha AejHOCTa MPEHOC Ha IPHPOJIEH Tac Mo-
K€ HCTOBPEMEHO JIa ja BPILH U JICJHOCTA HA YIPABYBaHkE CO
CHCTEMOT Ha NIPEHOC Ha IIPUPOJICH Tac.

Unen 44-x

OrnepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPUPOJCH Tac
€ JI0JKeH J1a 00e30eau:

- JJOBEPJIUB U CHUTYPEH TPAHCHOPT Ha MPHPOJICH T'ac HU3
CHCTEMOT 3a IPEHOC;

- OMEPaTHBHO YIpPaBYBambe CO CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha
MIPUPOJICH Tac MPEeKy peryarpame Ha MPOTOKOT U IPUTUCO-
KOT Ha MPHUPOAEH I'ac HU3 CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPUPO-
JIeH Tac;

- ycorjacyBame Ha NMOTOHCKaTa MaHHITyJIaIja BO CH-
CTEMOT 3a IPEHOC CO BPLIMTENOT Ha €HepreTcKara AejHOCT
HPEHOC Ha IPHUPOJICH Iac;

- CIeNeme Ha TeXHHYKAaTa U (yHKIMOHAITHATA TIOMATO-
TBEHOCT Ha 00jEKTUTE 3a MPEHOC M AUCTPUOYIIMja HA TPH-
POZieH rac M of00pyBame Ha PaclmopesoT 3a PEMOHTH Ha
o0jexTuTe 3a MPEeHOC Ha MPHPOJICH Iac;

- YPaMHOTE)XYyBambe Ha OTCTaIlyBamaTa Mel'y TeKOBHATa
1 JOTOBOPEHATA ITOTPOIIyBavKa Ha IPUPOJICH Iac;

- HabaBKa Ha NMPHUPOJEH rac 3apaau obezbenyBame Ha
CHCTEMCKH yCIyTH;

- KOpUCTEeHe, OJP)KyBamke U yHalpeoyBame Ha CHCTe-
MUTE 33 HaJ30p H YIPaBYyBamke CO CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha
TIPUPOJEH Tac U

- 00e30emyBame Ha JIOBEPJIMBOCT Ha JICTIOBHUTE I10j1a-
TOIM Ha KOPUCHHIIUTE HAa CHCTEMOT 3a IPEHOC Ha IPHPO-
JIeH Tac.

Jlumata Kou ce OJTrOBOPHM 33 CEKOjAHEBHOTO PaKOBO-
JICKE NP BPLICHETO Ha JIGJHOCTA ONEepaTop Ha CHCTEMOT
3a MPEHOC Ha MPUPOJICH rac He MOXKAT Ja Y4eCTBYBaaT BO
JIOHECYBAIETO Ha OJUIYKUTE KOW C€ OIHECyBaaT Ha BpIIIe-
ECTO Ha JIPYTUTE JICJHOCTH HA IIPUPOLICH Tac.

OmnepaTopoT Ha CHUCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPHUPOJICH
rac, Mo MpeTXOoJHO MpHOaBeHO oM00pyBame o1 Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja, TH JOHeCyBa M TH 00jaByBa BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka MakenoHuja” Mpex-
HUTE MpaBWIa 32 MPEHOC Ha MPHUPOJECH rac co KOM 0CO-
OcHO ce ypeayBaar:

- TEXHUYKUTE YCJIOBH 32 MPHKIYYyBabEe Ha CHCTEMOT
3a MPEHOC Ha MPHPOJIEH Tac;

- TEXHHUYKUTE YCJIOBH 3a 0e30eHOCHO (YHKIIMOHHUpA-
€ Ha CHCTEMOT 3a IIPEHOC Ha MIPUPOJICH Tac;

- MEpKHTE, aKTHBHOCTUTE W TOCTAIKUTE BO CIy4aj Ha
XaBapuu;

- YCIIOBUTE U HAYMHOT Ha MPHCTAIN HA TPETH CTPAHU Ha
CHCTEMOT 32 MPEHOC Ha MPUPOJICH rac;

- ¢yHKUMOHANHUTE Oapama M KjacaTa Ha TOYHOCT Ha
MEpHHTE YpeIH, KaKo ¥ HAYMHOT Ha MEperhe Ha IPUPOIHHU-
oT rac u

- HAYMHOT Ha 00e30eyBamke Ha CUCTEMCKUTE YCITYTH.

BpmuTenor Ha eHeprerckara JejHOCT OolepaTop Ha
CHUCTEMOT 3a MPEHOC Ha NPUPOJCH Tac HE MOXE Ja TH
BpIIH JCjHOCTHTE HA AUCTPUOYIIHja, YIIPaByBambe CO CH-
cTeM 3a AucTpuOynuja, cHaOAyBame CO MPUPOJCH Trac
Ha TapupHHUTE MOTPOILIYBAYH M TPrOBHja CO MPHPOJEH
rac.

OmepaTopoT Ha CUCTEMOT 3a IIPEHOC Ha MPHUPOJIEH rac
HCTOBPEMEHO MOXe Ja OMJe M BPIIMTE] Ha SHepreTckara
JIEjHOCT IIPEHOC Ha IIPUPOJICH Tac.
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Unen 44-n

BpummTenor Ha aejHocT AMCTpUOyLHja HA TPUPOJIEH
rac e J10JbKeH na o06e30enu:

- 6e30eHO U cUTYpHO (DYHKIIMOHUpAkhE Ha AUCTPUOY-
THBHATa FACOBO/IHA MPEXa,;

- Pa3Boj U OAPKYBakbe BO MCIPAaBHA COCTOj0a HA CHCTe-
MOT 3a JUCTpUOyLHWja ¥ JIPYTHTE KalalUTeTH LITO CE& BO
(yHKIMja HA CUCTEMOT Ha TUCTPUOYIHja, BO COTJACHOCT
CO MPEXHHUTE MpaBUIIa 3a AUCTPUOYIIHja HA PUPOJICH rac
Y CO TUTAHOBHTE 3a Pa3BOj Ha CUCTEMOT;

- mpe3eMame Ha CUTE MPOIMHUIIAHU MEpKH 3a 06e30en-
HOCT BO TEKOT Ha KOPHCTEHETO HA CUCTEMOT 33 AUCTPHUOY-
[Mja Ha MPUPOJIEH r'ac M APYTUTe KamaluTeTH MITO Ce BO
(yHKIIM]ja Ha CUCTEMOT 3a AUCTPUOYIIMja Ha IPUPOJICH Tac,
KaKO U MEPKHUTE 3a 3allITHTa Ha )XMBOTHATA CPEIMHA,

- YICTIOpaKa Ha NPUPOJICH rac MPeKy AUCTPUOYTUBHHOT
CHCTEM O]l MECTOTO Ha NMPUKIYYOK HA CHCTEMOT 32 IPEHOC
Ha NOpUPOACH rac A0 NOTPOUITYBA4YUTEC Ha NPUPOACH Tac
MPUKITYYCHU Ha TUCTPUOYTUBHHUOT CHCTEM, HA HAYUH U YC-
JIOBH YTBPJCHHU CO 3aKOH, IPYT MPOIIUC U BO COTJIACHOCT CO
YCIIOBUTE OINPE/ICIICHH BO JIMLICHIIATA U

- KBAJIUTETHA UCIOpaKa Ha MPHPOJCH Tac MPEeKy CH-
CTEMOT 3a AUCTPUOYyILIH]ja.

Bpmmrenor Ha nejHOCT AUCTpHOYyIMja Ha MPUPOACH rac
BPIIH U JIGJHOCT YIPaByBame CO CHCTEMOT 3a AUCTPHOYIHja
Ha MPUPOJICH Tac U BO Taa CMHUCIIA € JIOJDKEH J1a 00e30emu:

- ONEPAaTHBHO YIPaByBame CO CUCTEMOT 3a IUCTpUOY-
[i1ja Ha TIPUPOJCH rac BO COMIACHOCT CO YCIOBHTE YyTBP-
JICHU CO 3aKOH, JPYT MPOIHKC U JHICHIATa 32 YIIPABYBarbe
CO CHCTEMOT 3a TUCTpHUOyILIHja;

- ycorjacyBame Ha IOrOHCKAaTa MaHUITyJalyja BO CH-
CTEMOT 3apajJy HEMpPEueHO BpIIECHE Ha TUCTpUOyLUjaTa Ha
MIPUPOJICH Tac;

- perynupame Ha MPOTOKOT M MPUTHUCOKOT Ha MPUPO-
JICH TaC HU3 CUCTEMOT 32 JUCTPHOYIMja Ha MPUPOJCH rac;

- HaJ30p U TECTHpame Ha CHUCTEMOT 3a TUCTPUOYLHja
Ha [IPUPOJIEH rac;

- CIelCHhe Ha TeXHHYKAaTa ¥ (YHKIMOHAIHATA ITOMATO-
TBEHOCT Ha 00jeKTUTE 3a JUCTPUOYIMja Ha MPUPOJIEH rac
1 0100pyBamke Ha PACcIIOPeIOT 32 PEMOHTH;

- U3TOTBYBamhe¢ Ha FOAMIIHYU OWUIaHCU 33 MOTpeObuTe Ha
Tapu(GHUTE TOTPOIIYBaYH U BP3 OCHOBA HA HUB, CKIIydyBa-
b€ Ha FOAMIIHY JOTOBOPH 32 KyIyBame Ha MPHPOJCH rac,
BO COIJIACHOCT CO JIMILICHIATa 33 CHA0yBabe CO MPUPOACH
rac Ha Tapu(HH IOTPOILIYBaYH;

- YPaMHOTE)KyBambe Ha OTCTAIlyBamaTa Mel'y TeKOBHATA
M TOTOBOpEHATA MOTPOIIyBayKa Ha MPUPOICH rac;

- YCJIOBH, HAUWH U MOCTaINKa 3a HabaBKa Ha MPUPOJCH
rac 3apaau 00e30eyBambe Ha CHCTEMCKH YCITyTH;

- JIOJITOpPOYHA TPOTHO3a Ha MobapyBaykata Ha HMPHPO-
JICH Tac U

- JIOBEPJIMBOCT Ha JIEIOBHUTE MOAATOM Ha KOPUCHH-
LUTE HAa CHCTEMOT 3a JAUCTPUOYIIMja HA MPUPOJICH Tac KOU
My ce IOCTaITHU.

Bpmmrenor Ha eHepreTckarta JIejHOCT yIpaByBambe CO
CHUCTEMOT 32 AUCTPUOYIIMja HA IPUPOJICH rac € JA0JIKEH, 110
IPeTXOAHO omoOpyBame of PerynatopHara komucuja, na
I'M IoHece u Jia T o0jaBu Bo “Ciryx0eH BecHUK Ha Pemy0-
nuka MakeoHHja” MPEKHHUTE MpaBuia 3a AUCTPUOYIHja
Ha IPUPOJICH I'aC CO KOM OCODCHO Ce yperyBaaT:

- TEXHHYKO-TEXHOJIOIIKUTE YCIOBH 33 MOBP3yBame Ha
MOTPOIIYBAYUTE HA CHCTEMOT 3a HUCTPHOYIIMja Ha IPUPO-
JIeH rac;

- TEXHUYKUTE U APYTUTE YCIOBH 32 CUTYPHO U 0e30e-
HO (YHKIMOHHpame Ha CHUCTEMOT 3a JUCTpUOyNHja Ha
IIPUPOJIEH Tac;

- MEpKUTE, aKTUBHOCTUTE W TOCTAIKHTE BO CIy4aj Ha
XaBapuw;

- YCJIOBM M HAUWH 3a NPHUCTAIl Ha TPETH CTPAHH HA CH-
CTEMOT 3a AUCTPUOYIIMja Ha IPUPOJIEH rac;

- ¢yHKUHMOHAIHUTE Oapama M KiacaTa Ha TOYHOCT Ha
MEpHHTE ypeau, Kako M HAUMHOT Ha MEpeme Ha MPUPOI-
HHUOT rac u

- HAYMHOT Ha 00e30eyBambe Ha CHCTEMCKUTE YCIYTH.

BpuuTenor Ha eHepreTckara JejHOCT TUCTpUOYIUja Ha
HPHPOJICH Tac BPIIK U JCJHOCT CHAOIyBame CO MPUPOJICH
rac Ha Tapu(pHHUTE NOTPOIIYBAYHM MPHKIYYCHH HA CHCTeE-
MOT 3a TUCTpHOYIIHja.

BpuuTenor Ha eHepreTckara AejHOCT TUCTpHOyLUja Ha
HPHPOJICH Tac € JOJDKeH J1a 00e30eH CUTypHO U KOHTHHY-
upaHo cHabayBame CO MPHUPOJEH rac Ha TapHQHUTE II0-
TPOILIYBauH, HA HAYMH M BO COTJIACHOCT CO pETyJIaTHBaTa
3a OBaa rpyIma MOTPOIIyBayH.

Jlunata KOW ce OJITrOBOPHH 33 CEKOjAHEBHOTO PaKOBO-
JIele TP BPLICHETO HA JIjHOCTA OIEePaTop Ha CHCTEMOT
3a IUCTpUOYIMja HA TPUPOJICH rac HE MOXKAT J1a Y4eCTBY-
BaaT BO JOHECYBAmETO Ha OUTYKUTE KOU Ce OJJHEeCYBaaT Ha
BPLICHETO Ha JI€JHOCTUTE IPEHOC Ha IPUPOEH rac 1 TPro-
BHUja CO IIPUPOJIEH rac.

BpmmTenoT Ha eHepreTcKaTa IejHOCT TUCTPpUOyLUja Ha
IPUPOJCH rac He MOXKE Ja BPIIM JEjHOCT HAa HPEHOC M
yIIPaByBabE CO MPEHOC Ha IIPUPOJICH Tac.

Unen 44-16

Tproeen Ha MPHPOJICH rac € MPaBHO JIULE KOE BP3 OC-
HOBA Ha JIMIIEHIIA BPIIU JISJHOCT TPrOBHUja CO MPHPOJICH rac
Ha TepuTopHjara Ha PemyOirka MakenoHuja.

Tproeenor Ha NMpUpojieH rac ro 0de30emyBa racoT o
YBO3 WK OJ] IPYTH TPTOBLH HA MPUPOJCH rac U TO Mpoja-
Ba Ha KBIM(HUKYBaHUTE IMOTPOLIYBAYH W/HJIM HA BPIIHTE-
JIUTE Ha JICJHOCTA CHAOyBambe CO MPHUPOJICH rac Ha Tapud-
HU MOTPOLIYBAYH.

TproBenoT Ha MPUPOJCH rac MOXe Ja BPIIN JEJHOCT
cHa0/yBame CO MPUPOJICH Tac Ha Tapu(pHHUTE OTPOIIYBa-
YU HEHNOCPEIHO MPHKIYYCHH Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC Bp3
OCHOBA Ha JIMICHIA 332 CHa0lyBambe HA OBHE MOTPOLIYBaYH
W COTJIACHO €O TPONHIIaHUTE Tapu(dH U IEHH U APYTUTE
IpaBuJIa U MPOIKCH 32 CHaOyBarmbe Ha Tapu(HU TOTPOIIY-
BavH.

JluneHna 3a cHaOIyBame Ha omnpenelieH TapudeH mo-
TPOIIYBa4 HEMOCPEAHO NPUKIYUYEH Ha MPEHOCHUOT CUCTEM
MOXe JIa ce M3/IaJie CaMo Ha eTHO MPABHO JIUIIE.

TproBenoT Ha NPUPOJCH Tac € JOIDKEH, Ha ONepaTopoT
Ha CHCTEMOT 3a NPEHOC Ha NMPHUPOJAEH rac, 1a My AOCTaBH
uHdopMalyja 3a KONMYUHUTE Ha IPUPOJIEH Tac Of JOT0BO-
pHTE 3a UCIIOpaKa Ha IPUPOJIEH rac CKIy4eHH co KBanudu-
KyBaHHUTE MOTPOILYBAYM MM CO BPIIUTEIHUTE Ha JEJHOCTA
nuctpuOylinja Ha IPUPOJIEH rac.

TproeenoT co IpHPOJCH rac 00e30eayBa JOBOIEH Ipe-
HOCEH U JUCTPUOYTHBEH KalalUTeT U TapU(pHU yCIyTH BO
COITaCHOCT CO TPHMEHIIMBaTa Tapuda, masapHUTE MPaBH-
JIa, MPSKHHTE MPaBUIIa 32 MPEHOC M MPEXKHHUTE MPABUIIA 32
IUcTpuOylnja, 3a KOJMYMHUATE HA MPHUPOACH rac KOH Ce
00Bp3aJ Ja M HCIopaya.

TproeenoT Ha IPHPOJICH rac € JOIDKEH BO POK O eceT
JIeHa O]l IEHOT Ha IMOTIHIIYBAaKkETO Ha JIOTOBOPOT 3a 3a-
KyII, OZHOCHO KOPHCTEHE Ha KalaluTeT 3a CKIAIUpambe,
Ha ONepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPHUPOJICH rac
Jla My JIOCTaBH KOIHja O MCTHOT JOTOBOP.

TproeenoT co NpUPOJIEH rac € JOJKEH:

- 1a pabOTH BO COIIACHOCT CO NMPONMUCUTE YTBPIACHH O]
cTpaHa Ha PerynaropHaTa KOMECH]a, MPEKHHUTE IpaBHiIa
3a MPEHOC, MPEXKHUTE MPaBUIIA 33 AUCTPUOYIIH]ja, TTa3apHU-
Te HpaBWiia U ONEPATHBHHUTE MPUPAYHMIM, CO LeT Ja ce
UCIIOJHAT OOBPCKUTE KOH KYITyBaYHTE U

- o Gapame Ha PerymaropHara koMucHja Ja qocCTa-
BU BO ONpejeleH poK MHGOPMALMU U U3BEIITau 3a U3-
BPIICHUTE ¥ NPETCTOJHUTE TPAHCAKIHU H JEIOBHU
AKTUBHOCTH.

Unen 44-m

Co cBOjcTBO Ha KBaNM(UKYBaH MOTPOLIYBay Ha IIPHPO-
JIeH Tac MOYKaT J]a ce CTEKHAT CJIEeJHUBE KaTeropuu Ha Io-
TPOLIYBayu:

- MOTPOLIYBay YMja FOAXIIHA MOTPOLTYBayKa € Moroie-
ma o1 10.000.000 MIPUPOJIEH Tac U

- BPUIMTEJIOT Ha JIEJHOCT JUCTpUOYIMja Ha MPHUPOJCH
rac Ha Tapu(HHU TOTPOLIYBaYH.
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ITo uckmy4ok o craBoT 1 Ha OBOj uieH, Bnajgara Ha
PenyOnuka MakenoHHja MOXe CO OJUIyKa Aa M HPOLIMPU
KaTEerOpPHUHUTE HAa OHUE KOM MOXAT Ja Ce CTEKHAT CO CBOjC-
TBO Ha KBAUTU(HKYBAaHU IOTPOIIYBAYX BP3 OCHOBA Ha KPH-
TEPUYMH, KOU MOXKAT J1a BKIy4yBaaT MOTPOLIYBayKa, IIPH-
THCOK, TPYIIH Ha HMOTPOIIYBa4YH WIM MECTO Ha MPUKIYUy-
Bame.

Bnanata Ha PenyOnurka MakeoHuja o/yiyKara ol cTa-
BOT 2 Ha 0BOj WIEH ja JIOHECYBa BP3 OCHOBA Ha OOBPCKUTE
KOWIITO NPOM3JIEryBaaT O PaTU(QHUKyBaHU Mel'yHApOIHH
JIOTOBOPH, BIIMjaHUETO BP3 CUTYPHOCTA HA CHCTEMOT, yCIIO-
BUTE 32 IJIAHUPAamkE Ha CUCTEMOT, KAKO U MOXKHOCTUTE 32
(uHaHCHpambe Ha HHBECTHLUHTE CBP3aHM CO IPOMEHATa M
HUBHOTO BJIMjaHKE Bp3 Tapudure.

Pemienujara 3a cTeKHyBame CBOjCTBO Ha KBalU(UKyBa-
HH TIOTPOIIyBadd JTOHECEHNM BP3 OCHOBA Ha OJUIyKaTa Of
CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH BaKaT OJ NPBHOT JICH Ha CJIEIHATA
KaJleH/lapcKa FOIUHA.

IIpomMeHaTa Ha CBOjCTBOTO HA KBAIH(HUKYBaH MOTPO-
IIyBad BO CBOjCTBO Ha TapH(deH MOTPOIIyBad, OIHOCHO
CBOjCTBOTO Ha TapH(eH MOTpolLIyBay BO CBOjCTBO Ha KBa-
nu(pUKyBaH IOTPOIIYBad, HE MOXE Ja Ce H3BPIIM Mpes
MCTEKOT Ha POKOT OJ] €IHa FOANHA OJ IEHOT Ha MOCIIeaHa-
Ta IMPOMEHA Ha CBOjCTBOTO.

KBanmu¢pukyBaHHTe MOTPOIIYBaYM TI'M MHPOIIacyBa coO
penienue PerymaTopHara KoMHCHja BO pok on 60 meHa ox
JICHOT HA MOJHECYBAmETO Ha 0apameTo 3a CTEKHYBAambE CO
CBOjCTBO Ha KBAJIU(UKYBaH MOTPOLIYBay.

PemreHneTo o1 cTaBOT 6 Ha OBO]j WICH CE JOCTaBYBa JIO
BPLINTENOT Ha AEJHOCT yNpaByBambe CO CHCTEMOT 3a Ipe-
HOC Ha IPUPOJIEH Iac, 10 BPIIUTENIOT Ha A€jHOCTa YIPaBY-
Bake CO CHCTEMOT Ha JUCTPHOYLUja U O BPIIUTEIOT Ha
JiejHOCTa cHaOMyBamke CO MPUPOEH Trac Ha TapudHUTE TO-
TPOLIYBaYH.

ITpaBHOTO WM (PU3HYKOTO JHIE KOE HE OWIIO KBaIHU-
(uKyBaH MOTPOIIYBaY Ha MPHPOJAEH Tac, KOH OapameTo 3a
CTEKHYBamhE CBOJCTBO Ha KBAJIM(HKYBaH MOTPOIIYBa4 BO
HPHIIOT JOCTaByBa COOABETHA JOKYMEHTAIHja O KOja MO-
JKe J1a ce corjieqa IUIAHUPaHOTO HABO Ha MOTPOLIyBayKa Ha
MPUPOJICH Tac.

[Ipu npomeHa Ha CBOjCTBOTO Ha Tapu(eH MOTPOIIyBay
Ha IIPUPOJIEH Tac BO CBOjCTBO Ha KBAIH(HUKYBaH MOTPOLIY-
Ba4y KOH 0apameTo 3a CTEKHYBamE€ CBOJCTBO Ha KBalnudu-
KyBaH IOTPOIIyBad BO IPHIOr C€ JOCTaByBa COOJBETHA
JOKYMEHTalHuja 0J] KOja MOXe Jia ce COrJie/a INIAaHUPAHOTO
HHBO Ha ITOTPOLIyBayKa Ha IPUPOJCH Tac.

PerynaropHara Komucuja r'd MpONHINYBa MOOIMCKUTE
YCJIOBH 32 HAYMHOT U IIOCTAIKATa 34 CTEKHYBambe U Ipe-
CTaHyBame Ha CBOjCTBOTO HAa KBAUTU(QHKYBAH ITOTPOIIYBAY
U ja BOJM, OJIpXKyBa M 00jaByBa JIMCTaTa Ha KBATU(UKYBa-
HH IIOTPOLIYBaYN.

KBanndukyBaHuTE NOTPOLIYBa4YN CE AOJDKHH, 3aKITyd-
HO CO Mecell OKTOMBpPHU BO TEKOBHATa 'OJMHA, J1a TH IIpHja-
BaT IUIAHUPAHHUTE KOJIWYMHU Ha IPHPOJICH rac 3a HapeIHa-
Ta TOIMHA HAa ONEPAaTOPOT HA CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha MpH-
pozeH rac u Ha PerynaTtopHara KOMHCHja, KaKo M Ha BPIIU-
TEJIOT Ha JICJHOCTA YIPaBYBakhE CO CUCTEMOT 32 IUCTPHOY-
IMja Ha IPUPOJEH Irac JOKOJIKY ce CHaOmayBaaT MpeKy IH-
cTpuOyTHBHATAa Mpexa.”

Unen 9

Unenot 50 ce MeHyBa U riacu:

“BpuuTenure Ha JEJHOCTUTE OJ WICHOT 2 Ha OBOj 3a-
KOH HE MOJKaT Ja OTIIOYHAT CO BPIICHETO Ha JejHocTa Oe3
na 00e30emaT JIMIEHIIA 3a BPILCHE HA EHEPreTcKa JejHOCT
(BO HATAMOIIHUOT TEKCT: JIMIIEHIIA) o/ PerynaropHara Ko-
MHUCH]a.

Jlunenna He e moTpeOHa 3a BpIICHE HA CICIHUBE JC]-
HOCTH:

- IPOM3BO/ICTBO Ha CJICKTPUYHA CHEPTHja HCKIIYYHBO 32
CONICTBEHH INOTPEOH, IPH IITO HE C€ KOPHCTH MPEHOCHHOT
WA AUCTPUOYTHBHUOT CUCTEM 32 €JICKTPUYHA CHEPTH]a;

- cKIaqupame Ha HadTa u HadTeHU AepUBaTU 3a COIIC-
TBEHH NOTpedH;

- TProBUja Ha MaJo co HaTa 1 HAaTCHHU ICPUBATH;

- TProBHja Ha Majo CO T€4YeH HaTeH rac BO CaJOBH
MO/l IPUTHUCOK;

- TIPOM3BOJCTBO Ha TOIUIMHCKA €HEPrHja WM TeoTep-
MaJlHa SHepruja 3a COICTBEHU MOTPeOU U

- TpaHCHOpPT Ha HadTa W HAQTEHHW NEPUBATH CO aBTO
WM JKEJIe3HMYKH IIMCTEPHU M JPYTH MPEBO3HH CPEICTBa,
KaKO ¥ HUBHO CKJIaAUpambe.

JIuneHnara ce u3naBa 3a MepUoOA O TPU A0 35 TOIUHU
BO 3aBHCHOCT O] BUJIOT Ha €HepreTckaTa JejHoCT, 00eMOoT
Ha cpelcTBaTa NOTPeOHM 3a H3BPLIYBamkE Ha €HEPreTcKaTa
JICJHOCT, BPEMETPACHETO Ha IIPABOTO 32 KOPUCTEHE Ha CO-
OJIBETHHOT €HEPreTCKH pecypc, 00e30eayBameTo Ha jaBHU-
OT MHTEpeC, Kako U 0apameTo Ha BPIIUTENIOT HA CHEPreT-
cKaTa JIeJHOCT.

Ha ucto nune Moxe la My ce M3JaJat JHICHIH 32 Bp-
LICH-E Ha MOBEKE JICJHOCTH O] WICHOT 2 HA OBOj 3aKOH ca-
MO IO YCJIOBH OIPEJIETICHH CO 0BOj 3aKOH.

JIuneHnara He MOXKe J1a ce MpeHece Ha IPYro MpaBHO
uin HU3HUYUKO JIHIIE.

OpranuTte Ha JAp)KaBHATa yIpaBa KOM BO paMKH Ha CBO-
UTE HAIJIGKHOCTH YTBPJCHHU CO 3aKOH BPIIAT HHCIICKIIUCKA
HaI30p Haj padOTEeHETO Ha HOCHUTETOT Ha JIMIEHIATa ce
JOIDKHU 0 PerynmaropHarta koMucHja aa 10CTaBaT IpHMe-
POK OJ1 3aITUCHUKOT ¥ PEIICHUETO JOHECEHO BO BPLICHETO
Ha HaJ30POT.

PerynaropHata KoOMHCHja T NPOMNHIIYBa MOOIMCKHUTE
YCIIOBH, HAYMHOT U TOCTANKaTa 3a:

- W3laBame, MCHYBame, MPOJOJDKYBamhe, CyCIIeHIUupa-
b€ U O/13eMabe Ha JIMLCHIATA,;

- (hopmara U coAp)KMHATa Ha JIMICHIATA U 00pacuuTe
IITO ce ynoTpeOyBaaT BO MMOCTANKaTa 3a W31aBarbe, MCHY-
Bame, MPOJOIDKYBambe, CYCIIEHIUpamhe U O[3eMamke Ha JIH-
IICHIIATA;

- KOHTpPOJIa Ha HAYMHOT Ha HCIIOJHYBabe Ha 0OBPCKUTE
COJp>KaHH BO JIMIIEHIIATA;

- U3HOCOT Ha MOTPEOHUTE CPEICTBA 32 BPIICHE Ha CO-
OJIBETHATA JICJHOCT 3a KOja ce M3/aBa JIMIICHIA 1

- U3HOCOT Ha TPOILOLUTE 3a ITOCTAaNKaTa Ha H3/aBarbe,
MEHYBambe, MPOAODKYBAbE U O3eMamhe Ha JIMeHaTa.”

Yien 10

[To unenor 50 ce nonaBaar ABa HoBH wieHa 50-a u 50-

0, KOH Tjacar:
“Unen 50-a

Bo Peny6Onnka MakenoHHja MOXe Ja ce U3Jalie camo
€/IHa JIMIICHIIA 3a:

- IPEHOC Ha eNICKTPHYHA CHEPIHja;

- yIIpaBYBame CO €JIEKTPOCHEPTETCKU CUCTEM;

- TPAH3UT Ha EJIEKTPUYHA CHEPTrHja;

- OpraHu3Wpame W yIpaByBame CO MMa3apoT Ha elle-
KTpUYHA CHEePIHuja;

- TUCTpUOYIIMja HA eJICKTPUYHA CHEPTH]a;

- yIpaByBame CO CHCTEMOT 32 JAMCTPHOYIHMja Ha elie-
KTpUYHA CHEePIHuja;

- cHabayBame CO €JeKTpHUYHAa eHepruja Ha TapupHU
MOTPOLIYBAYH Ha TOJIEMO;

- cHa0JyBame CO CIICKTPUYHA CHEprHja Ha TapuHU
MOTPOLIYBaYH Ha Majo;

- MPEHOC Ha MPHUPOJICH rac u

- YIpaByBame CO CHCTEMOT 3a IPEHOC Ha IMPUPOJCH
rac.

Camo Ha e[leH BPIIMTEN Ha CHEPreTcka JCjHOCT MOXKe
Jla My ce U37ajie JIUICHIIA Koja ke BaXKH 3a OTNPEeIICHO MO-
Ipadje Ha TepuTopHjara Ha PemnyOmuka MakemoHuja, Ha
noJipavje MJIM Ha e O] MoJpayje Ha OJICHa ONIITHHA
i rpanot Ckormje, 3a:

- TUCTpUOYIIMja Ha IPUPOJICH Tac;

- YIpaByBame€ CO CUCTEMOT 3a JUCTPUOYIHja HA TIPH-
POJIeH rac;

- cHa0JyBame CO MPUPOJCH Trac Ha Tapu(HUTE MOTPO-
LIyBa4YX U

- qucTpuOylyja Ha TOIUIMHCKA, OJHOCHO reoTepMallHa
eHepruja.
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JIunieHnaTa, BO 3aBUCHOCT OJ BHIOT Ha CHEprerckara
JIEJHOCT, 0OCOOEHO M COJIPIKH:

- BUJIOT 1 00eMOT Ha eHepreTcKara JIejHOCT KOjamTo ke
ce BpILM, MOIPAYjeTo Ha KOe Ke ce BPIIM JISJHOCTA, KaKo H
00jeKTOT 1/uiu 00jeKTUTe Kajie ITO Ke ce BPIIU JEejHOCTA
CO TEXHUYKH KapaKTEPHCTHKH Ha O00jEKTHTE, TOCTPOJKUTE
U ypenure;

- IOJIATOIHTE 32 CY0jeKTOT Ha KOj My CE M3/IaBa JIMILICHIIA;

- MOYETOKOT Ha BpILICHE HA €Heprerckara NEejHOCT U
POKOT Ha BakeH-¢ Ha JIMICHIATa,;

- YCIOBUTE M HAuMHOT 3a 00e30eqyBambe Ha CHIYPHO,
KOHTHHYHMPaHO U KBAJIUTETHO CHA0IyBambE CO CHEPruja M HC-
MOJIHYBamke Ha 00BpCKara 3a 00e30eyBambe Ha jaBHA yCIyra,
KaKo M YCIIOBHTE M HAYMHOT HA MCIIONHYBAETO HA 00BPCKa-
Ta 3a 00e30e/1yBamke Ha CUTYPHOCT BO CHa0lyBameTO CO EHep-
THja BO TIOCEOHH YCJIOBH (BHIIIA CHJIa, IIPOMEHA Ha YCIOBUTE
Ha CBETCKHOT I1a3ap, BOEHA ¥ BOHPEIHA COcToj0a);

- YCJIOBUTE, HAUMHOT M IOCTAIIKaTa 3a JOCTaByBamke Ha
M3BEIITau ¥ IPYTH MOJATOLM 3a (PUHAHCHCKOTO U JEJIOB-
HOTO paboTeme, CTAaTyCHUTE M3MEHH, KaKO U 32 HAYUHOT
Ha M3BPIIYBamkE Ha JICJHOCTA U

- YCIIOBUTE, HAYMHOT M MOCTANKaTa 32 MECHYBambe, IIPO-
JOJDKYBambe, CYyCIIeHINpabe 1 0J3eMarhe Ha JINIIEHIIATa.

JIuneHnaTa MoJKe Jja ce MEHyBa 1o Oaparme Ha HOCHTe-
JIOT HA JIMIEHIATa U 10 CIy)kKOeHa TOJDKHOCT Off CTpaHa Ha
PerynaropHata komucHja.

JIuneHnara MOXe J1a ce MPOJOJDKHU MO MUCMEHO Oapa-
HBE Ha HOCHUTENIOT Ha JIMLEHLATa KOCIITO ce JOCTaByBa 10
Perynaroprara komucHja HajaonHa 60 IeHa mpea HCTEKOT
Ha POKOT Ha Ba)XKEHHC Ha JIMIEHIATa YHEIITO MPOJOKYBa-
Be ce Oapa.

Hocurenor Ha JMmeHnaTa 3a BpIIEHE Ha AEJHOCT O
4JICHOT 4 Ha OBOj 3aKOH € JOJDKCH, elHAa TOIMHA Mpe
HCTEKOT Ha POKOT Ha BAXKCH-C Ha JIMIICHIIATA, 1 ja H3BECTH
PerynatopHarta komucHja 3a Toa Aanu ke 6apa mpomoinKy-
Bamb€ Ha JIMIIEHIIATA.

JIuneHnaTa mpectaHyBa CO HCTEKOT Ha TIEPHOJIOT 32 KOj
€ M3aJIeHa, CO 0J3eMarhe WM 10 0apame Ha HOCUTENOT Ha
JMLEHIATA.

Hocurenor Ha JIMIIEHIIa HE MOXKE Jia IPECTaHe CO BpIle-
BETO Ha JIGJHOCTA 32 KOja ¢ M3IajieHa JIMeHnara 6e3 mper-
XOJITHO 0100pyBame o1 CTpaHa Ha PerynmaTopHara koMucHja.

Mo ucKITy4oK 0/ CTAaBOT 6 HAa OBOJ WJICH HOCHTEIIOT Ha JIU-
LIEHI[aTa MOXe M0 TPETXOIHO 000pyBame o PerynaropHara
KOMHCHja J]a TIPECTaHe Jia T WCIOJHYBa OOBPCKHTE O JIH-
LEHIIaTa KOH OJUIeTHH TIPABHH MM (DPH3HYKH JIUIIA TIOpaIy He-
UCIIOJIHYBaKE¢ Ha MpaBaTa U OOBPCKHUTE O] MEryCeOHHUTE JI0-
TOBOPU O] CTpaHa Ha TUE IIPaBHU U (GU3NYKY JIUIIA.

JIuneHnara MoXxe Ja ce 03eMe ako HOCHTENOT Ha JIH-
[eHIara:

- He 3aIl0YHe CO BpIIEHE Ha JEjHOCTa O WICHOT 4 Ha
0BOj 3aKOH, 32 KOja € W3/1a/IcHa JIMICHIIaTa, BO POKOT OIpe-
JIETICH CO JIMICHIIATA,

- HE ja BpIIM JICJHOCTA 3a KOja € M3/aJICHa JINICHIIATa
Ha Ha4uH M 10J] YCIOBH MPOIMUILAHN CO OBOj 3aKOH U JpY-
' IPOIMUCHU U HAa HAYUH U TOA YCJIOBU OIIPEACIICHU CO JIN-
[eHIaTa,;

- IpecTaHall Ja I'M UCTIOHYBa YCIOBUTE 3a BPLICHE Ha
JICJHOCTA OJ1 WICHOT 4 Ha OBOJ 3aKOH, 3a KOja € W3JaJcHa
JIMICHIIATA,;

- BO ONpEIENeH POK He MOCTANHU Mo 0apameTo Ha Haj-
JIOKHUTE OPraHu 3a OTCTpaHyBambe Ha HEIOCTATOLUTE BO
paboTemeTo

- HE ja UCTOJIHU O0BpcKaTa oX wieHoT 11-u craB 4 Ha
OBOj 3aKOH.”

Unen 11
IIpeoanu u 3aBpLIHU oApendH

[IpaBHHTE KA KOW BPIIAT ACJHOCTH 32 KOU € MOTpeO-
HO CTCKHYBame Ha JMICHIIA COTJIACHO CO OIpea0uTe Ha
I'naBa II-a u I'nasa I1-6 ce momkHM na mpubaBaT COOBET-
HY JIMIEHIM BO POK OJ YETHPU Mecela OJ JCHOT Ha Blie-
T'YBambETO BO CHJIA HA 0BO] 3aKOH.

AJl MEIICO ke 6une HOCHTEN Ha JUICHIU 33 TPEHOC
Ha eJeKTPpUYHA EHEePruja, yIpaByBame CO eJIEKTPOCHEePreT-
CKHOT CHCTEM, OpPraHM3HMpame U yNpaByBame CO 11a3apoT
Ha eJISKTPHYHA EHepruja U CHaOIyBame CO eIeKTPHYHA
eHepruja Ha TapuHUTE HOTPOIIYBAaYH HA TOJIEMO.

AJl ECM unu HEeroBHOT NpaBeH HACJEIHHK, WIKA Hac-
JICIHUIIM, KOj/KOH Ke ja BPIIH/BPIIAT ICJHOCTA MTPOU3BOIC-
TBO, CO MOCTOJHHUTE ITPOM3BOJICTBEHH KaIalUTETH IOBp3a-
HU Ha NpEHOocHaTa Mpexa, ke Oune/Oupar Hocuten(u) Ha
JIMLIEHIATa 32 TIPOU3BOACTBO Ha EIEKTPUYHA EHEeprija u Ke
nuMa(ar) CTaTyc Ha PEryIupaH MPOU3BOIUTEI.

AJl ECM unu HEeroBHoT IpaBeH HACJEIHUK, WM Hac-
JICMHUIIM, KOj/KOU Ke ja BPIIH/BPIIAT JEjHOCTA TUCTPHOY-
L[Mja Ha eJIEKTPUYHA eHepruja, ke Oume/Oumar HocuTen(u)
Ha JIMIEHIA 3a AUCTpUOyLHja Ha CIEKTPUYHA CHEpruja,
YIpaByBamke CO CUCTEMOT 3a TUCTpUOyLIMja HA €IEeKTpUYHA
eHepruja M CHaOJyBame CO CJCKTPUYHA CHEprHja Ha Ta-
pudHUTE MOTPOLLYBaUN Ha MAJIO.

JIT TA-MA Ckomnje, 0OAHOCHO HErOBHOT IpaBeH Hac-
JIeTHHK, ke OWIe HOCHTEN Ha JIMIEHIA 3a MPEHOC Ha MPH-
POZIEH Tac U JHMLEHLA 32 YIpaByBame CO CUCTEMOT 3a Ipe-
HOC Ha ITPUPOJEH Tac.

Unen 12
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H O] JCHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Ciy:xOeH BecHUK Ha Pemy6iuka Make-
JoHuja”.

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER ENERGJETIKE

Neni 1

Né Ligjin pér energjetiké (“Gazeta zyrtare e Republikés
s&€ Magedonis€” numér 47/97, 40/99, 98/2000, 94/2002 dhe
38/2003), neni 1 ndryshon si vijon:

“Me kété ligj pércaktohen veprimtarité nga I€mi i
energjetikés, themelimi dhe puna e Komisionit rregullues
pér energjetiké i Republikés s€ Maqedonisé, kushtet dhe
ményra e ushtrimit t€ veprimtarive né lémin e energjetikés,
tregu 1 energjisé elektrike dhe tregu 1 gazit natyror,
mbrojtja e objekteve energjetike, té pajisjeve dhe stabili-
menteve, mbrojtja e ambientit jet€sor dhe e natyrés nga
ndikimet e démshme t€ shkaktuar nga puna e objekteve
energjetike, pajisjet dhe stabilimentet dhe mbikéqyrja.”

Neni 2

Neni 2 ndryshon si vijon:

“Veprimtarité¢ nga fusha e energjetikés né kuptim té
kétij ligji, jané:

1) prodhimi i energjisé elektrike;

2) mbartja e energjisé elektrike;

3) distribuimi i energjisé elektrike;

4) administrimi me sistemin e distribuimit té energjisé
elektrike;

5) administrimi me sistemin elektroenergjetik;

6) organizimi dhe administrimi me tregun e energjisé
elektrike;

7) furnizimi me energji elektrike i konsumatoréve
tariforé me shumicg;

8) furnizimi me energji elektrike i konsumatoréve
tariforé me pakicg;

9) mbartja e gazit natyror;

10) administrimi me sistemin e mbartjes s€ energjisé
elektrike;

11) distribuimi i gazit natyror;

12) administrimi me sistemin pér distribuimin ¢ gazit
natyror;

13) furnizimi me gaz natyror i konsumatoréve tariforg;

14) prodhimi dhe pérpunimi i théngjillit;

15) transporti i naftés dhe derivateve té naftés pérmes
naftésjellésve respektivisht produktsjellésve;

16) pérpunimi i naft€s dhe prodhimi i derivateve t&
naftés;
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17) tregtia me nafté dhe derivate té naftés;

18) magazinimi i naftés dhe derivateve té naftés;

19) prodhimi i energjis€é pér ngrohje respektivisht
energjisé gjeotermike;

20) distribuimi i energjisé pér ngrohje respektivisht
energjis€ gjeotermike;

21) furnizimi me energji pér ngrohje respektivisht
energji gjeotermike;

22) prodhimi i llojeve tjera t€ energjisé.

23) transiti i energjisé dhe energjentéve; dhe

24) tregtia me energji dhe energjentg.”

Neni 3

Neni 4 ndryshon si vijon:

“Veprimtarité me interes publik né kuptim té kétij ligji,
jané:

1) prodhimi i energjisé elektrike pér konsumatorét
tariforé;

2) mbartja e energjisé elektrike;

3) distribuimi i energjisé elektrike;

4) administrimi me sistemin pér distribuimin e
energjisé€ elektrike;

5) administrimi me sistemin elektroenergjetik;

6) organizimi dhe administrimi me tregun e energjisé
elektrike;

7) furnizimi me energji elektrike i konsumatoréve
tariforé me shumicé;

8) furnizimi me energji elektrike i konsumatoréve
tariforé me pakicé;

9) mbartja e gazit natyror;

10) administrimi me sistemin pér mbartjen e gazit
natyror;

11) distribuimi i gazit natyror;

12) administrimi me sistemin pér distribuimin t e gazit
natyror;

13) furnizimi me gaz natyror i konsumatoréve tariforé;

14) prodhimi i energjis€é pér ngrohje respektivisht
energjis€ gjeotermike;

15) distribuimi i energjis€ pér ngrohje respektivisht
energjisé gjeotermike dhe

16) furnizimi me energji pér ngrohje, respektivisht
energji gjeotermike.

Interesi publik né kryerjen e veprimtarive nga paragrafi 1 i
kétij neni sigurohet nga ana e kryerésit t€ veprimtarisé pérmes
plotésimit t€ obligimit pér sigurimin e shérbimit publik né
ményré dhe né proceduré t€ pércaktuara me licencén pér
kryerjen e veprimtarisé adekuate energjetike, e né pajtim me
kushtet e caktuara me ligj ose me dispozité tjetér.

Shérbimi publik nga paragrafi 2 i kétij neni paraget obligim
pér sigurimin e qasjes dhe kycjes dhe dérgimin e furnizimin e
sigurt, kualitativ né kontinuitet me energji t&€ gjithé
shfrytézuesve t€ sistemit né territorin né t€ cilin jepet shérbimi
me kushte, gmime dhe tarifa t€ njéjta, t€ lejuara dhe t& shpallura
paraprakisht nga Komisioni rregullator € cilat i shprehin
shpenzimet pér kryerjen e veprimtarisé nga paragrafi 1 1 kétij
neni, si dhe pér shfrytézimin efikas t¢ burimeve energjetike,
mbrojtjen dhe pérparimin e mjedisit jetésor dhe klimés.

Siguria né furnizimin me lloj t€ caktuar té energjisé,
sigurohet veganérisht pérmes arritjes sé baraspeshés midis
ofertés dhe kérkesés sé tregut t€ llojit té caktuar t€ energjis€,
parashikimit né koh& t€ nivelit t€ kérkes€s s€ ardhshme t&
pritur t€ llojit t& caktuar t€ energjis€ dhe mundésive pér
pérmbushjen e nevojave t€ parashikimit né raport me burimet
dhe kapacitetet energjetike g€ jané né€ disponim, marrjen e
masave n€ kohé pér ndértimin e kapaciteteve té reja
energjetike, mirémbajtjen né shkallé t& larté dhe kualitative t&
sistemeve energjetike, si dhe masave pér mbulimin e
ngarkesave t¢ larta dhe masave pér ballafagim gjaté
pamundgsisé sé dérgimit té ndonjé 1lojit t€ energjisé.

Personi juridik i cili bén veprimtari energjetike me
interes publik, nése bén edhe ndonjé veprimtari tjetér
energjetike, ésht€ i obliguar qé né llogaritaringé e tij t&
sigurojé llogaritari t€ vecant€ pér secilén nga veprimtarité
energjetike me interes publik q€ i bén.

Personi juridik i cili bén veprimtari energjetike me
interes publik, ia paraqet t€ gjitha raportet e tij financiare
vjetore té reviduara Komisionit rregullator, si dhe llogarité
e konsoliduara pér veprimtari tjera dhe do té pérgatité
bilanc me véshtrim té t€ ardhurave, shpenzimeve, burimet
e financimit t€ investimeve, ményrén e financimeve té
investimeve dhe rezultatet e punés pér secilén veprimtari
veg e veg.

Neni 4

Neni 5 ndryshon si vijon:

“Pér kryerjen e veprimtarive nga neni 4 i kétij ligji,
mund t€ themelohen ndérmarrje publike, pérkatésisht
shoqéri aksionare.

Ndérmarrje publike pér kryerjen e veprimtarive nga
neni 4 pikat 1, 2, 3,4, 5,6,7,8,9, 10, 11, 12 dhe 13 t&
kétij ligji, themelon Qeveria e Republikés s€ Maqedonisé.

Ndérmarrje publike pér kryerjen e veprimtarive nga
neni 4 pika 14 té kétij ligji themelojné komunat dhe Qyteti
i Shkupit. Komunat dhe Qyteti i Shkupit pér nevojat lokale
mund t€ themelojné ndérmarrje publike edhe pér
veprimtarité e distribuimit, menaxhimit dhe furnizimit nga
neni 4 pikat 11, 12, 13, 15 dhe 16 t€ kétij ligji.

Veprimtarité e mbartjes sé energjisé elektrike nga neni
4 pika 2, 5, 6 dhe 7 t€ kétij ligji dhe veprimtarité mbartjen e
gazit natyror nga neni 4 pika 9 dhe 10 nga ky ligj, i kryejné
ndérmarrjet publike respektivisht shoqérité aksionare té
themeluara nga Qeveria e Republikés s€ Magedonisé."

Neni 5

Neni 13-a ndryshon si vijon:

“Personat juridiké t& cilét administrojné me sistemet
energjetike pér mbartje ose distribuim t€ disa llojeve t&é
energjisé, jané t&€ detyruar qé né ploté€simin e obligimit pér
shérbim publik, prodhuesve, tregtaréve, furnizuesve dhe
konsumatoréve t€ energjisé sé llojit adekuat t'u mundésojné
qasje né ato sisteme, duke u udhéhequr nga parimet e
transparencés, objektivitetit dhe mosdiskriminimit, ¢ n&
pajtim me kushtet e rregulluara dhe kushtet e pércaktuara me
licencén, si dhe sipas ¢mimeve dhe tarifave té rregulluara
paraprakisht t€ lejuara nga Komisioni rregullator.

Personat juridiké nga paragrafi 1 i kétij neni jané té
detyruar qé Komisionit rregullator rregullisht t’i paragesin
t¢ dhéna pér ngarkimin dhe pérgatitjen funksionale té
sistemeve me t€ cilat administrojn€, né ményré dhe me
kushte té pércaktuara me licencén dhe né pajtim me
rregullat e rrjeteve.

Personat juridiké nga paragrafi 1 i kétij neni mund ta
refuzojné qasjen e palés sé treté té sistemit pér mbartje dhe
distribuim pér shkak mungesés s¢ kapacitetit, mbingarke-
s€s sé sistemit, pengesave funksionale ose rrezikimit t€ si-
gurisé, ose kualitetit né furnizim, pér ¢ka jané t€ detyruar té
marrin vendim me t€ cilin do t’i arsyetojné shkaqet pér
refuzim.

Kundér vendimit nga paragrafi 3 t& kétij neni mund t&é
paraqitet ankes€ né Komisionin rregullator né afat prej teté
ditésh nga dita e pranimit t€¢ vendimit. Ankesa nuk e shtyn
zbatimin e vendimit.

Komisioni rregullator éshté i detyruar q€ né afat prej 8
ditésh nga dita e pranimit t€ ankesés t&€ marré vendim ndaj
té njé&jtés.

Neni 6
NE€ nenin 41 paragrafi 1, fjalét “shfrytézuesi i sistemit”
ndryshojné me fjalét “kryerési i veprimtarisé mbartés ose
distribuim i energjisé”.

Neni 7
Né nenin 42 paragrafi 1, fjalét “furnizues i shfrytézuesit
me energji” ndryshojné me fjalét “kryerés i veprimtarisé
mbartés ose distribuim i energjisé”.
Né paragrafin 2 fjalét: “ministria kompetente pér
¢Eshtjet e energjis€” zévendésohen me fjalét “Komisioni
rregullator”.
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Neni 8
Pas Kreut II shtohen dy koka t& reja Kreu II-a “TREGU
I ENERGIJISE ELEKTRIKE” dhe Kreu II-b “TREGU I
GAZIT NATYROR?”, dhe nenet 44-a, 44-b, 44-v, 44-g, 44-
d, 44-gj, 44-e, 44-zh, 44-z, 44-x, 44-1, 44-j, 44-k, 44-1, 44-
11, dhe 44-m si vijon:

“Kreu II-a
TREGU I ENERGJISE ELEKTRIKE

Neni 44-a

Shprehjet e vecanta t€ pérdorura né kété kapitull e kané
kété kuptim:

“Bartés i licencés” éshté personi juridik i cili posedon
licencé pér kryerjen e veprimtarisé energjetike.

“Prodhuesi” &shté personi fizik dhe juridik i cili bén
veprimtari prodhimtari t€ energjisé elektrike.

“Prodhues i rregulluar” &éshté prodhuesi i energjisé
elektrike pér konsumatoré tariforé, 1 cili ka obligim t’ia
shesé téré prodhimin e vet furnizuesit t€ konsumatoréve
tariforé me shumicé sipas marréveshjes sé rregulluar.

“Prodhues i distribuar” ésht€ prodhuesi i energjisé
elektronike nga objekti prodhues i cili nuk &shté i lidhur
me rrjetin mbartés dhe nuk éshté shpérndarés gendror.

”Kryerés i veprimtarisé mbartés i energjisé elektrike”
&shté personi juridik i cili bén veprimtari mbartje t€ energjisé
elektrike dhe ekonomizon me rrjetin mbartés.

“Operator i sistemit elektroenergjetik” éshté personi
juridik i cili bén veprimtari administrim me sistemin elek-
troenergjetik.

“Operator i tregut té energjisé elektrike” éshté per-
soni juridik i cili bén veprimtari organizim dhe administrim
me tregun e energjisé elektrike.

“Kryerés i veprimtarisé distribuim i energjisé elek-
trike” €shté personi juridik i cili bén veprimtari distribuim
té energjis€ elektrike dhe veprimtari administrim me siste-
min distribues dhe ekonomizon me rrjetin distribues.

“Tregtar me energji elektrike” éshté personi juridik i
cili bén veprimtari tregti me energji elektrike.

“Konsumator” &shté¢ personi juridik ose fizik i cili
blen energji elektrike pér nevoja personale;

“Konsumator i drejtpérdrejté” ésht€ konsumatori i
cili pranon energji elektrike né pikén e dérgesés.

“Konsumator i kualifikuar” &sht¢ konsumatori i cili blen
lirisht energji elektrike nga tregtari, nga prodhuesi i pavarur i
energjisé elektrike dhe nga importi sipas zgjidhjes personale.

“Konsumator tarifor” éshté konsumatori i cili blen
energji elektrike sipas sistemit tarifor t€ pércaktuar.

“Rregulla té tregut” jané rregulla dhe dispozita
komerciale pér organizimin dhe administrimin né treg té
energjis¢ elektrike.

“Rregulla té rrjetit pér mbartje” jan¢ rregulla
teknike dhe kushte tjera pér planifikim, qasje dhe kygje té
shfrytézuesve né rrjetin mbartés, udhéheqgje operative dhe
ekonomizim me rrjetin mbartés.

“Rregulla té rrjetit pér distribuim” jané rregulla
teknike dhe kushte tjera pér planifikim, qasje dhe kygje t&
shfrytézuesve né rrjetin distribues, udhéheqje operative dhe
ekonomizim me rrjetin distribues.

“Piké pranimi” &shté pika fizike né té cilén energjia
elektrike futet né rrjetin mbartés, duke pérfshiré edhe
interkoneksionin me sistemet elektroenergjetike fqinje.

“Piké dérgimi” &shté pika fizike né té cilén energjia
elektrike dérgohet nga rrjeti mbartés, duke pérfshiré edhe
interkoneksionin me sistemet elektroenergjetike fqinje.

“Marréveshje e rregulluar” &shté marréveshja qé
&shté 1éndé€ e lejimit nga ana e Komisionit rregullator.

“Shérbim i rregulluar” &shté shérbimi té cilin e jep
kryerési i veprimtarisé mbartés i energjisé elektrike, kryer-
és1 1 veprimtaris€ distribuim i energjisé elektrike, operatori
i sistemit elektroenergjetik, operatori i tregut t€ energjisé
elektrike, operatori i sistemit pér distribuim t€ energjisé
elektrike, furnizuesi me energji elektrike t&€ konsumatoréve
tariforé me shumicé dhe furnizuesi me energji elektrike té
konsumatoréve tariforé me pakicé€ dhe

“Shérbime sistemore” jané shérbimet e domosdoshme
pér garantimin e punés s¢ sigurt dhe t€ besueshme té
sistemit elektroenergjetik t€ definuar né rregullat e rrjetit
pér mbartje dhe rregullat e rrjetit pér distribuim.

Neni 44-b

Prodhuesi i energjisé elektrike mund té posedojé, t&
administrojé me punén e stabilimentit t€ prodhimit dhe t&
b&jé shitjen e fuqis€ sé energjisé elektrike dhe/ose
shérbimeve sistemore.

Prodhuesi i energjisé elektrike Eshté i detyruar:

- t& sigurojé€ qasje né€ fuqiné e planifikuar elektrike, energjiné
dhe/ose shérbimet sistemore deri né pikén e pranimit;

- t& punojé né pajtim me ligjet, dispozitat tjera si dhe
rregullat e rrjetit pér mbartje dhe rregullat e rrjetit pér distribuim,
rregullat e tregut dhe kushtet e pércaktuara né licencat;

- t& dérgojé raporte pér pajisjen, stabilimentet, planet
pér mirémbajtjen, disponimin e planifikuar te operatori i
sistemit elektroenergjetik né pajtim me rregullat e rrjetit
pér mbartje.

- t’i paraqgesé té gjitha marréveshjet pér shitje t&
energjisé elektrike, pérve¢ t€ dhénave komerciale-
financiare, Komisionit rregullator dhe operatorit té tregut té
energjisé elektrike, dhe

- t’u pérmbahet marréveshjeve t€ lidhura pér prodhim,
respektivisht dérgimin e fuqisé, energjisé dhe/ose
shérbimeve sistemore.

Prodhuesi i distribuar i energjis€ elektrike mund té béjé
shitjen e fuqisé elektrike dhe/ose energjis€ tregtaréve té
energjisé elektrike dhe furnizuesit té energjisé elektrike pér
konsumatoré tariforé me pakicé.

Prodhuesi i rregulluar i energjis€ elektrike ka obligim
qé pér sigurimin e shérbimit publik dhe pas lejimit
paraprak nga Komisioni rregullator t€ lidhé marréveshje
me furnizuesin me energji elektrike pér konsumatorét
tariforé me shumic€ pér shitjen e téré fuqisé elektrike né
disponim, energjisé dhe shérbimeve sistemore, t€ dedikuar
pér nevojat e konsumatoréve tarifor€, sipas ¢gmimeve dhe
tarifave té rregulluara, té lejuara dhe shpallura nga
Komisioni rregullator.

Prodhuesi i rregulluar €shté i detyruar ta dérgojé fuqiné
elektrike, energjiné dhe/ose shérbimin sistemor deri né
pikén e pranimit, n€ pajtim me marréveshjen nga paragrafi
4 1 kétij neni, t’i paraqes€ raport financiar dhe revizion t&
raporteve financiare t€ pérpiluara nga revizoré té
autorizuar, Komisionit rregullator, t’i paraqesé raporte pér
punén dhe t€ dhénat tjera né pajtim me kushtet e
pércaktuara me licencé€, Komisionit rregullator.

Neni 44-v

Kryerési i veprimtarisé bart€s i energjis€ elektrike €shté
i detyruar ta mirémbajé, ndértojé dhe zgjerojé rrjetin
mbartés dhe t€ njéjtin ta lidhé me prodhuesit e energjisé
elektrike, si dhe me sistemet mbartése t€ vendeve fqinje, né
pajtim me rregullat e rrjetit pér mbartje, doracakét adekuaté
operativé dhe né pajtim me rregullat dhe dispozitat e
pércaktuara nga Komisioni rregullator.

Kryerési 1 veprimtarisé mbartés i energjisé elektrike
&shté i detyruar té:

- sigurojé dérgim té sigurt, kualitativ t€ energjisé
elektrike pérmes rrjetit mbartés, nga pikat e pranimit deri
né pikat e dérgimit;

- sigurojé zhvillim dhe mirémbajtje t€ rrjetit mbartés pér
shkak funksionimit t€ sigurt dhe efikas t€ rrjetit mbartés;

- marré pjesé né pérgatitjen e rregullave té rrjeteve pér
mbartje;

- &€ ¢do vit né Komisionin rregullator t€ paraqesé plan
pér zhvillim dhe zgjerim t& rrjetit mbartés pér periudhén
prej pesé vjet, t€ pérgatitur né bashképunim me operatorin
e sistemit elektroenergjetik, program vjetor pér realizimin e
planit, dhe raport pér realizimin e programit vjetor pér vitin
¢ kaluar;

- sigurojé€ kygje té€ konsumatoréve né rrjetin mbartés né
pajtim me dispozitat e rrjetit pér mbartje.
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Neni 44-g

Operatori i sistemit elektroenergjetik €shté i obliguar t&
sigurojé:

- administrim operativ me sistemin elektroenergjetik t&
Republikés s¢ Magedonisé;

- mbartje dhe transit t& energjisé elektrike pérmes
sistemit mbartés t& Republikés sé Magedonisé;

- harmonizim t€ manipulimeve l&€vizése né sistemin
mbarté€s me kryerésin e veprimtarisé mbartje e energjisé
elektrike;

- puné paralele té

sistemit elektroenergjetik  t&

Republikés sé Magedonisé dhe sistemeve
elektroenergjetike fqinje;
- pércjellje &€ pérgatitjes teknike, funksionale,

koordinimin dhe lejimin e planit pér riparim té objekteve
pér mbartje dhe prodhim té energjisé elektrike;

- funksionim t€ besueshém dhe t€ sigurt té sistemit
elektroenergjetik dhe shérbime sistemore t¢ domosdoshme;

- zgjidhje té mbingarkesave t€ sistemit mbartés té
energjisé elektrike né ményré objektive, mosdiskriminuese
dhe transparente né pajtim me rregullat e rrjetit pér
mbartje;

- planifikim té nevojave té energjisé elektrike né
bashképunim me operatorin e tregut t€ energjisé elektrike;

- llogaritje t€ energjisé elektrike t€ marré dhe té
mbartur né bashképunim me operatorin e tregut té
energjisé elektrike;

- stabilizim té devijimeve midis konsumit vijues dhe
konsumit té kontraktuar té energjisé elektrike;

- vendosje t€ ndryshimeve té duhura té renditjes sé
angazhimit t€ kapaciteteve prodhuese né rast t& rrezikimit
té siguris€ né furnizimin me energji elektrike, avarive dhe
devijimeve mé t€ médha t&é konsumit té energjis€ elektrike
me sasi té caktuara;

- zhvillim tekniko-teknologjik dhe mirémbajtje t&
sistemit pér mbikéqyrje dhe administrim me sistemin
elektroenergjetik, dhe

- besueshméri né t¢ dhénat komerciale dhe afariste t&é
shfrytézuesve t€ shérbimeve dhe sistemit.

Operatori i sistemit elektroenergjetik éshté pérgjegjés
pér planifikimin afatgjaté té rrjetit mbartés pér garantimin e
sigurisé, besueshmérisé dhe garantimin gjaté furnizimit me
energji elektrike né Republikén e Maqedonisé.

Operatori i sistemit elektroenergjetik ésht€ i detyruar t’i
paragesé plane, studime dhe informata tjera, Komisionit
rregullator, pér zmadhimin e kapaciteteve té rrjetit mbartés ose
ndryshimeve t€ objekteve ekzistuese mbartése, duke pérfshiré
planin financiar pér shpenzimet e rritjes dhe ndryshimeve.

Operatori i sistemit elektroenergjetik éshté i detyruar qé
Komisionit rregullator t’i paraqesé raporte pér véllimin
financiar dhe fizik té shérbimeve té realizuara, n€ ményrg,
né kushte dhe né afate t€ caktuara me licencén.

Operatori i sistemit elektroenergjetik éshté i detyruar té
mbajé evidencé pér punén e kapaciteteve prodhuese dhe
kapacitetit té rrjetit mbartés, t€ bE€ parashikimin e
kérkesés s€ energjisé elektrike dhe té pérgatisé raport pér
nevojat e energjisé elektrike dhe nevojat pér kapacitete té
reja mbartése dhe pér két€ ta informojé Komisionin
rregullator, me kérkesé té tij.

Operatori i sistemit elektroenergjetik €shté i detyruar
qé, pas lejimit paraprak té€ Komisionit rregullator, té
miratojé dhe t& shpallé né “Gazetén zyrtare t€ Republikés
s€ Maqgedonisé” rregullat e rrjetit pér mbartje me té cilat
vegmas rregullohen:

- kushtet tekniko-teknologjike pér lidhjen e objekteve
elektroenergjetike, aparateve dhe stabilimenteve;

- kushtet teknike dhe kushtet tjera pér funksionimin e
sigurt dhe té garantuar té sistemit mbartés;

- planifikimi dhe zhvillimi i sistemit mbartés;

- masat, aktivitetet dhe procedurat né rast té avarive;

- kushtet dhe ményra e qasjes s€ paléve té treta né
sistemin mbartés;

- kérkesat funksionale dhe klasa e saktésisé sé
instrumenteve matése;

- kriteret pér sigurimin e shérbimeve sistemore;

- renditja dhe shpérndarja e energjisé elektrike;

- kualiteti i energjisé elektrike q€ dérgohet pérmes
sistemit mbartés;

- parashikimi afatgjaté i konsumit té energjis€ elektrike;

- mbikéqyrja dhe kontrolli i sistemeve pér administrim
operativ.

Personat té€ cilét jané pérgjegjés pér udhéheqjen e
pérditshme gjaté kryerjes sé veprimtaris€ operator i
sistemit elektroenergjetik, nuk mund t€ marrin pjesé né
marrjen ¢ vendimeve qé kané€ t€ béjné me kryerjen e
veprimtarive, prodhimin e energjisé elektrike, distribuimin
e energjis€ elektrike dhe tregtiné me energji elektrike.

Neni 44-d

Operatori i tregut t& energjisé elektrike éshté pérgjegjés
pér funksionim efikas té tregut, administrimin me sistemin
e blerjes dhe shitjes s€ energjis¢ elektrike né pajtim me
parimet e punés sé€ tregut dhe pér zhvillim t€ tregut t&
organizuar t€ energjisé elektrike né pajtim me parimet e
punés publike, transparencés, mosdiskriminimit dhe
konkurrencés, i siguron té gjitha shérbimet e pércaktuara
me kété ligj dhe né pajtim me kushtet e dhéna né licencé,
sipas ¢mimeve t& rregulluara dhe kushteve t€ lejuara dhe
shpallura nga Komisioni rregullator.

Operatori i tregut t& energjisé elektrike i pérgatit dhe i
paraget ministris€ kompetente pér c¢éshtjet nga fusha e
energjetikés dhe Komisionit rregullator, por jo mé voné se
deri mé 30 tetor ¢do vit kalendarik, parashikime njévjecare,
pesévjecare dhe dhjetévjecare té kérkesés sé energjisé
elektrike né Republikén e Maqgedonisé.

Operatori i tregut t&€ energjisé elektrike bén parashiki-
min dhe planifikimin e furnizimit dhe kérkesés mbi bazé té
marréveshjeve t€ lidhura pér shitblerje, me qéllim t€ garan-
timit t& sigurimit t& pérditshém.

Operatori i tregut t& energjisé elektrike pér ¢do dit
pérgatit dhe paraqget plan pér shpérndarje, pér pérmbushjen
e ngarkesés, operatorit té sistemit elektroenergjetik dhe bén
azhurnimin e planit té intervaleve t€ rregullta kohore, si¢
&shté e paraparé me rregullat e tregut.

Operatori i tregut pér energji elektrike mban evidencé
dhe plan té transaksioneve fizike t& energjisé elektrike, né
pajtim me t& gjitha marréveshjet pér shitblerjen e energjisé
elektrike.

Operatori i tregut t€ energjisé elektrike éshté i detyruar
té sigurojé besueshméringé e té€ dhénave komerciale dhe
afariste t€ pjesétaréve t€ tregut t€ energjisé elektrike, te
cilat ka qasje.

Operatori i tregut t& energjisé elektrike pércakton kérkesa
pér garanci financiare pér transaksionet me energji elektrike né
tregun e energjisé elektrike nga kryerésit e veprimtarive dhe
nga konsumatorét t& cilét marrin pjesé né tregun e energjisé
elektrike pérmes operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike dhe
operatorit t& sistemit elektroenergjetik.

Operatori i tregut té energjis€ elektrike cakton bankén,
sipas procedurés paraprake transparente té realizuar, si
agjent pér barazim dhe lidh marréveshje, paraprakisht t&
lejuar nga Komisioni rregullator, me bankén e zgjedhur me
qéllim té barazimit t€ obligimeve financiare t€ t& gjithé
pjes€marrésve né treg, né pajtim me rregullat e tregut.

Operatori i tregut t€ energjisé elektrike éshté 1 detyruar
qé, pas lejimit paraprak t€ Komisionit rregullator, t€ mira-
tojé dhe té shpallé né “Gazetén zyrtare t&¢ Republikés sé
Magqedonisé” rregullat e tregut me t€ cilat vegmas rregullo-
hen:

- organizimi i tregut t& energjisé elektrike;

- vendosja, organizimi dhe kontrolli i tregtisé me
fuqing, energjiné elektrike dhe shérbimet sistemore, duke
pérfshiré edhe tregtin€ ndérkombétare;

- parashikimi afatshkurtér (javor, ditor dhe i orés) i
kérkesés sé energjisé elektrike;

- procedura e barazimit t&é transaksioneve t&
kontraktuara dhe realizuara né bazé t€ matjes sé béré nga
ana e Operatorit t& sistemit elektroenergjetik;
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- pércjellja e gjendjeve dhe dukurive té tregut té
energjisé elektrike me qé€llim t€ pengimit t€ veprimeve
jokonkurrente;

- mekanizmi pér kérkimin dhe fitimin e informatave
nga kryerés tjeré t€ veprimtarive pér zhvillimin e marréd-
hénieve konkurrente té tregut;

Neni 44-gj

Furnizuesi me energji elektrike pér konsumatorét tariforé
me shumicé bén furnizimin e sasive té nevojshme té fuqisé
dhe energjisé elektrike nga prodhuesi i rregulluar, nga
prodhuesit tjeré t€ energjisé elektrike dhe/ose tregtarét me
energji elektrike, si dhe kapacitetin ¢ duhur mbartés dhe
shérbimet e rregulluara, pér nevojat e furnizuesit me energji
elektrike t€ konsumatoréve tariforé me pakicé dhe té
konsumatoréve tariforé t€ kycur direkt né rrjetin mbartés.

Furnizuesi me energji elektrike pér furnizues tarifor me
shumicé lidh marréveshje té€ rregulluara, t€ lejuara nga
Komisioni rregullator, me prodhuesin e rregulluar pér bler-
jen e fuqisé s€ ploté, energjisé dhe shérbimeve sistemore.

Furnizuesi me energji elektrike pér konsumator tarifor
me shumicé€ lidh marréveshje té€ rregulluara pér shitjen e
fuqisé dhe energjis€ me furnizuesin me energji elektrike t&
konsumatoréve tariforé me pakicé dhe me konsumatorét
tarifor€ drejtpérdre;jt.

Furnizuesi me energji elektrike pér konsumatorét
tariforé me shumicé mund t€ lidhé marréveshje pér shitje,
ose né¢ ményré tjetér t€ b&jé shitjen e fuqisé s€ tepért,
energji ose shérbime sistemore né€ ményré dhe me kushte té
lejuara nga Komisioni rregullator.

Furnizuesi me energji elektrike pér konsumatoré
tariforé me shumic€ i zbaton procedurat e ankandit pér fur-
nizimin e energjis€ elektrike nga kapacitete té reja prodhu-
ese me lidhjen e marréveshjes afatgjate.

Furnizuesi me energji elektrike pér konsumator tarifor
me shumicé e ruan té€ré dokumentacionin dhe evidencén e
ankandit té fuqis€, energjis€ dhe shérbimeve sistemore dhe
mundéson qasje deri te 1 njéjti me kérkesé t&€ Komisionit
rregullator. Furnizuesi me energji elektrike pér konsumator
tarifor me shumicé, Komisionit rregullator i paraqet raporte
detalet hollésishme mujore pér fuqiné e furnizuar,
energjiné elektrike dhe shérbimet sistemore.

Neni 44-¢

Kryergsi 1 veprimtarisé energjetike distribuim i energjisé
elektrike ¢ bén edhe veprimtariné energjetike administrim
me sistemin pér distribuim t€ energjisé elektrike.

Kryerési i veprimtarisé distribuim i energjis€ elektrike
éshté 1 detyruar té¢ administrojé, mbajé, ndértojé dhe
zgjerojé sistemin pér distribuim dhe ka t€ drejt¢ dhe
obligim pér instalimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve t&
domosdoshme pér funksionimin e sistemit pér distribuim,
né pajtim me rregullat e rrjetit pér distribuim.

Kryerési i veprimtarisé distribues i energjisé elektrike
éshté 1 detyruar té garantojé distribuimin e sigurt dhe
kualitativ dhe dérgimin e energjis€é elektrike pérmes
sistemit distribues t& energjis¢ elektrike.

Kryerési i veprimtarisé distribues i energjisé€ elektrike
éshté 1 detyruar t’i paragesé Komisionit rregullator plan
pesévjecar pér ndértimin dhe zgjerimin e sistemit
distribues, i cili duhet t& azhurnohet sé paku njé her€ né vit.

Kryerési i veprimtarisé distribues i energjis€ elektrike
&shté 1 detyruar t’i parages¢ raport Komisionit rregullator
pér pajisjen, stabilimentet dhe shitjen reale dhe até té
paraparé té shérbimeve pér distribuim dhe té pako shérbi-
meve pér energji elektrike pér shkak vlerésimit t€ resurseve
té sektorit dhe karakteristikave té tregut né pajtim me kush-
tet e rregulluara me licencé.

Personat t& cilét jané pérgjegjés pér udhéhegjen e
pérditshme gjat€ kryerjes s€ veprimtaris€ operator i sistemit
pér distribuim t€ energjis€ elektrike, nuk mund t€ marrin pjesé
né marrjen e vendimeve q€ kané t€ b&né né kryerjen e
veprimtarive, prodhimin e energjisé elektrike, mbartjen e
energjis€ elektrike dhe tregtisé me energji elektrike.

Kryerési i veprimtarisé distribuim i energjisé elektrike
&shté i detyruar qé€, sipas lejimit paraprak t€ Komisionit
rregullator, t& miratojé dhe té shpallé né “Gazetén zyrtare
té Republikés sé Maqgedonis€” rregullat e rrjetit té
distribuimit me té€ cilat ve¢gmas rregullohen:

- kushtet teknike-teknologjike pér lidhjen e objekteve
elektroenergjetike, aparateve dhe stabilimenteve;

- kushtet teknike dhe kushtet tjera pér funksionimin e
garantuar dhe t& sigurt t& sistemit distribues;

- planifikimi, mirémbajtja dhe zhvillimi i sistemit
distribues;

- faturimi i energjisé€ elektrike t€ dérguar;

- masat, aktivitetet dhe procedurat né rast té avarive;

- kushtet dhe ményra e qasjes té paléve té treta né
sistemin distribues;

- kérkesat funksionale dhe klasa e saktésis€é sé
aparateve mat€se si dhe ményra e matjes s€ energjisé
elektrike dhe fuqisé;

- dérgimi i t€ dhénave pér parashikim afatgjaté té
kérkesés sé energjisé elektrike deri te operatori i sistemit
elektroenergjetik; dhe

- mbikéqyrja dhe kontrolli i sistemeve pér administrim
operativ me sistemin distribues.

Neni 44-zh

Furnizuesi i energjisé elektrike pér konsumuesit
tariforé me pakic€, blen energji elektrike dhe fuqi, nga
furnizuesi i energjisé elektrike pér konsumatoré tariforé me
shumicé dhe nga prodhuesit distribues t€ energjisé
elektrike, si dhe nga kapaciteti mbartés dhe distribues 1 ne-
vojshém dhe kushteve té rregulluara, pér nevojat e konsu-
matoréve tariforé t€ kycur né sistemin distribues, me ¢mi-
me té lejuara dhe té shpallura nga Komisioni rregullator.

Furnizuesi 1 energjisé elektrike pér konsumatoré
tariforé me pakic€ bén faturimin e energjisé elektrike t&
dérguar dhe fuqisé, né pajtim me sistemin tarifor, né bazé
té leximit té njehsoréve.

Furnizuesi 1 energjisé elektrike pér konsumatoré
tariforé me pakicé ka té drejté té:

- qasjes né ¢do proné ose objekt deri te njehsori pér
shkak kontrollit, instalimit, mbikéqyrjes, ndérrimit dhe
z€vendésimit t€ njehsorit;

- qasjes né secilén proné ose objekt deri te njehsori pér
shkak t& pérjashtimit t& dérgimit té€ energjisé elektrike, né
rast kur pronari ose banuesi bén kundérvajtje t& kétij ligji
ose e ka béré€ pagesén pér energjiné elektrike n€ pajtim me
obligimet e marréveshjes pér furnizimin ose afatet dhe
kushtet pér dhénien e shérbimit.

Furnizuesi i energjisé elektrike pér konsumatorét tariforé
me pakicé €shté i1 detyruar t€ pérgatisé bilance pér nevojat e
konsumatoréve tariforé t€ kycur né sistemin distribues t&
energjisé elektrike dhe ia paraget operatorit té tregut té
energjisé elektrike, né pajtim me rregullat e tregut, rregullat e
rrjetit pér mbartje dhe rregullat e rrjetit pér distribuim.

Neni-44-z

Tregtari me energji elektrike blen energji elektrike pér
shkak té rishitjes sé energjisé elektrike konsumatoréve té
kualifikuar, furnizuesit me energji elektrike té
konsumatoréve tarifor€ me shumicé ose personave jashté
vendit, ose kryen funksion t€ ndérmjetésuesit tregtar pér
shitblerjen e energjis€ elektrike né vend ose jasht€ vendit.

Tregtari me energji elektrike &shté i obliguar, q¢&
operatorit té tregut t€ energjisé elektrike t’i dérgojé informaté
pér sasité dhe diagramin e energjis€ elektrike nga
marréveshjet pér shitjen e energjisé elektrike té lidhura me
konsumatorét e kualifikuar, marréveshjet e import-eksportit
si edhe marré€veshjet pér transit pérmes rrjetit pérgues.

Tregtari me energji elektrike siguron kapacitet t&
mjaftueshém pérgues dhe shérbime t&€ rregulluara né
pérputhje me tarifén e zbatueshme, rregullat e tregut dhe
rregullat rrjetore pér pér¢im, pér energjiné elektrike
dhe/ose fuqiné t€ cilén &shté obliguar t’ua dérgojé konsu-
matoréve té drejtpérdre;jté.
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Tregtari me energji elektrike siguron kapacitet t&
mjaftueshém pércues dhe pér distribucion dhe shérbime té
rregulluara né pérputhje me tarifén e zbatueshme, me
rregullat e tregut, me rregullat rrjetore pér pér¢im dhe
rregullat rrjetore pér distribucion, pér energjiné elektrike
dhe/ose fuqin€ t€ cilén &shté obliguar t'ua dérgojé
konsumatoréve té kycur né rrjetin e distribucionit.

Tregtari me energji elektrike éshté i obliguar:

- t€ punojé né pérputhje me rregullat e tregut né aspekt
té€ besueshmeérisé dhe véllimit té furnizimit, me qéllim qé té
pérmbushen obligimet ndaj blerésve;

- t'i pérmbushé kérkesat pér garanci financiare té
pércaktuara nga ana e operatorit té tregut t€ energjisé
elektrike qé kané t€ b&jn€ me transaksionet e marréveshjes;

- t€ parashtrojé né afat t€ pércaktuar né Komisionin
rregullues, me kérkesé té tij, informata dhe raporte pér
transaksionet dhe aktivitetet afariste té cilat lindin,
pérfundojné ose kalojné pérmes territorit t€ Republikés sé
Magedonisé&; dhe

- té punojé né pérputhje me ligjet e Republikés sé
Magedonisé, me rregullat e pércaktuara nga ana e Komisi-
onit rregullues, me rregullat rrjetore pér pérgim, me rregu-
llat rrjetore pér distribucion, doracakét operues dhe rregu-
llat e tregut.

Neni 44-x

Cilésiné e konsumatoréve té kualifikuar, mund ta
fitojné konsumatorét e drejtpérdrejté té cilét konsumojné
ose planifikojné t&€ konsumojné s€ paku 20 GWh energji
elektrike gjaté ¢do viti kalendarik.

Me pérjashtim t€ paragrafit 1 t€ kétij neni, Qeveria e
Republikés s€ Magedonis€é me vendim, mund ta zgjerojé
kategoriné e konsumatoréve t& cilét mund ta fitojné cilésiné e
konsumatorit t€ kualifikuar né bazé t€ kritereve, té cilat e
pérfshijn€ konsumimin, nivelin e tensionit, grupet e
konsumatoréve ose tipin e rrjetit (pérgues ose pér distribucion).

Qeveria e Republikés sé¢ Magedonis€, vendimin nga
paragrafi 2 i kétij neni, e merr n€ bazé t& obligimeve t&
cilat dalin nga marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara,
nga ndikimi mbi siguriné e sistemit, nga kushtet pér
planifikimin e sistemit si edhe mundésité pér financimin e
investimeve qé kané t€ b&jné me ndryshimin dhe ndikimin
e tyre mbi tarifat.

Vendimet pér fitimin e cilésisé t€ konsumatoréve té
kualifikuar t€ marra né€ bazé t€ vendimit nga paragrafi 2 t&
kétij neni, jané né fuqi prej dité€s sé paré té vitit vijues
kalendarik.

Konsumatorét e kualifikuar mund t€ lidhin marréveshje
pér fuqi dhe energji, me prodhuesit e energjisé elektrike
dhe me tregtarét me energji elektrike dhe jané té obliguar
qé ta evidentojné ¢do marréveshje té atillé pér blerjen e
energjisé te operatori i tregut t& energjisé elektrike.

Konsumatorét e kualifikuar jané té obliguar t’i dérgojné
nevojat pér energji elektrike dhe fuqi, te operatori i tregut
té energjisé elektrike, né pérputhje me rregullat e tregut,
me rregullat rrjetore pér pér¢cim dhe rregullat rrjetore pér
distribucion.

Ndryshimi i cilésisé s€ konsumatorit t€ kualifikuar né
cilési té konsumatorit tarifor respektivisht cilésiné e
konsumatorit tarifor né cilésiné e konsumatorit t&
kualifikuar, nuk mund t€ béhet para skadimit té afatit prej
njé viti nga dita e ndryshimit té fundit té cilésisé.

Personi juridik ose fizik i cili do ta ndryshojé cilésiné e
konsumatorit t€ kualifikuar né€ cilési té€ konsumatorit
tarifor, respektivisht né cilésiné e konsumatorit tarifor né
cilési té€ konsumatorit t€ kualifikuar, né Komisioni
rregullator dorézon dokumentacion pérkatés nga i cili
mund t€ shihet niveli i planifikuar i konsumimit.

Konsumatorét e kualifikuar i shpall me vendim
Komisioni rregullues, né afat prej 60 ditésh nga dita e
parashtrimit t€ kérkesé€s pér fitimin e cilésis€ sé
konsumatorit t€ kualifikuar.

Vendimi nga paragrafi 9 i1 kétij neni, i dérgohet
operatorit t& tregut t€ energjis€ elektrike.

Komisioni rregullues i pércakton kushtet mé t&
péraférta pér ményrén dhe procedurén pér fitimin dhe pus-
himin e cilésisé sé konsumatorit t€ kualifikuar dhe e mban,
¢ mirémban dhe e shpall listén e konsumatoréve t€ kualifi-
kuar n€ “Gazetén zyrtare t€ republikés s€ Magedonisé.

Kreu II-b.
TREGU I GAZIT NATYROR

Neni 44-i

Shprehjet e vecanta q€ pérdoren né kété kapitull, e kané
kuptimin si vijon:

“Mbartja e gazit natyror” &shté transporti i gazit
natyror népér gazsjellésin me presion té larté, prej hyrjes
né€ Republikén e Maqedonisé pérmes stacioneve kryesore
pér pranim-dorézim deri né stacionet matése-rregulluese té
konsumatoréve té drejtpérdrejté dhe deri né stacionet
matése-rregulluese té sistemeve pér distribucion, duke i
pérfshiré edhe stacionet matése-rregulluese;

“Ushtrues i detyrés mbartja e gazit natyror” &éshté
personi juridik i cili e ushtron veprimtarin€ e mbartjes s&
gazit natyror né territorin ¢ Republikés sé Maqedonisé, si
edhe transitin e gazit natyror pérmes sistemit pér mbartjen
e gazit natyror.

“Operator i sistemit pér mbartjen e gazit natyror”
éshté personi juridik i cili e ushtron veprimtaringé e
administrimit t€ sistemit pér mbartjen e gazit natyror;

“Distribucion” &shté transporti i gazit natyror pérmes
rrjetave gazsjellése me presion t€ ulét, rajonale dhe lokale, prej
vendit t€ kygjes né sistemin mbartés deri te konsumatorét e
gazit natyror té kycur né rrjetin gazsjellés pér distribucion.

“Ushtrues i veprimtarisé distribuim i gazit natyror”
éshté personi juridik i cili e ushtron veprimtaring
distribuim té gazit natyror, veprimtariné ¢ menaxhimit me
sistemin pér distribuim dhe veprimtariné furnizim me gaz
natyror pér konsumatorét e rrjetit distributiv né€ njé zoné t&
caktuar t€ territorit t€ Republikés sé¢ Magedonisg;

“Rregulla té rrjetit” jané rregulla teknike pér
funksionim dhe kushte té tjera pér qasjen dhe lidhjen e
shfrytézuesve né sistemin pér mbartje dhe distribuim;

“Shérbim tarifor” ¢Eshté shérbimi té cilin e jep
ushtruesi i veprimtarisé mbartje té gazit natyror, operatori i
sistemit pér mbartje té gazit natyror, ushtruesi i
veprimtaris€ distribuim t€ gazit natyror dhe ushtruesi i
veprimtarisé menaxhim me distribuimin e gazit natyror;

“Shfrytézues i sistemit gazsjellés” &shté personi
juridik ose fizik i cili e furnizon sistemin me gaz apo
furnizohet me gaz nga sistemi;

“Konsumator” &shté personi juridik ose fizik i cili
blen gaz natyror pér nevoja vetjake apo pér nevojat e
konsumatoréve tariforé té cilét i furnizon;

“Konsumator i drejtpérdrejté” &shté konsumatori i
cili furnizohet me gaz natyror n€ ményré t€ drejtpérdre;jté
nga sistemi mbartés gazsjellés;

“Konsumator tarifor” &shté konsumatori i cili blen
gaz natyror sipas zérave t& pércaktuar tariforé;

“Konsumator i kualifikuar” éshté konsumatori i cili
lirisht blen gaz natyror nga tregtari apo nga importi sipas
zgjedhjes vetjake;

“Tregtar” &shté personi juridik i cili e ushtron
veprimtariné tregti me gaz natyror;

“Shérbime sistemore” jané shérbime t€ domosdoshme
pér sigurimin e punimeve t€ sigurta dhe t€ besueshme t&
sistemit gazsjellés t€ pérkufizuara né rregullat e rrjetit pér
mbartje dhe né rregullat e rrjetit pér distribuim t€ gazit natyror.

Neni 44-j

Ushtruesi i veprimtarisé energjetike mbartje t€ gazit
natyror detyrimisht duhet té sigurojé:

- funksionim t€ sigurt t€ rrjetit mbartés gazsjellés;

- zhvillim dhe mirémbajtje né gjendje t€ rregullt t&
sistemit pér mbartje dhe kapaciteteve t& tjera qé€ jané né
funksion t€ mbartjes si dhe té llojeve interkonektive me
sistemet ¢ tjera né pérputhje me rregullat pér puné me
sistemin pér mbartje t€ gazit natyror dhe me planet pér
zhvillimin e sistemit;
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- lidhje me sistemet pér mbartje t& gazit natyror t&
shteteve té tjera;

- ndérmarrje t€ t€ gjitha masave t& pércaktuara pér
siguri gjaté shfrytézimit té sistemit pér mbartje dhe
kapaciteteve té tjera qé jané né funksion té€ mbartjes, si
edhe masave pér mbrojtésen e ambientit jetésor; dhe

- mbartje cilésore té gazit natyror.

Ushtruesi i veprimtaris€ mbartje té gazit natyror nuk
mund t’i ushtrojé veprimtarit€ e distribuimit, menaxhimit
me sistemin pér distribuim, furnizimin me gaz natyror té
konsumatoréve tariforé dhe tregtiné me gaz natyror.

Ushtruesi i veprimtaris€ mbartje t€ gazit natyror
njékohésisht mund ta wushtrojé edhe veprimtaringé e
menaxhimit me sistemin pér mbartje té gazit natyror.

Neni 44-k

Operatori i sistemit pér mbartje t€ gazit natyror
detyrimisht duhet t€ sigurojé:

- transport t€ besueshém dhe t&€ sigurt té gazit natyror
népér sistemin pér mbartje;

- menaxhim operativ me sistemin pér mbartje t€ gazit
natyror pérmes rregullimit t& rrjedhés dhe trysnis€ s€ gazit
natyror népér sistemin pér mbartje t€ gazit natyror;

- harmonizim t€ manipulimit 18vizés n€ sistemin pér
mbartje me ushtruesin e veprimtaris€ energjetike mbartje t&
gazit natyror;

- pércjellje t€ pérgatitjes teknike dhe funksionale té
objekteve pér mbartje dhe distribuim té gazit natyror dhe
lejen e orarit pér riparime t&€ objekteve pér mbartje t€ gazit
natyror;

- baraspeshén e heqjes doré ndérmjet konsumit vijues
dhe kontraktues t€ gazit natyror;

- furnizim t€ gazit natyror pér shkak té sigurimit té
shérbimeve sistemore;

- shfrytézim, mirémbajtje dhe pérparim t€ sistemeve
pér mbikéqyrje dhe menaxhim me sistemin pér mbartje té
gazit natyror dhe;

- sigurimin e besueshmérisé sé t€ dhénave afariste té
shfrytézuesve t€ sistemit pér mbartje t& gazit natyror.

Personat té€ cilét jané pérgjegjés pér udhéheqjen e
pérditshme gjaté ushtrimit t€ veprimtaris€é operator i
sistemit pér mbartje t€ gazit natyror, nuk mund t€ marrin
pjes€ né marrjen e vendimeve € kané té b&jné me
ushtrimin e veprimtarive t€ tjera t& gazit natyror.

Operatori 1 sistemit pér mbartje t& gazit natyror, sipas
lejes paraprakisht t¢ marré nga Komisioni rregullator, i
nxjerr dhe shpall né¢ Gazetén zyrtare t€ Republikés sé
Magqedonisé, rregullat e rrjetit pér mbartje t€ gazit natyror
me té cilat né veganti rregullohen:

- kushtet teknike pér lidhjen e sistemit pér mbartje t&
gazit natyror;

- kushtet teknike pér funksionim té sigurt t€ sistemit pér
mbartje t& gazit natyror;

- masat, aktivitetet dhe procedurat né rast té avarive;

- kushtet dhe ményra e qasjes s€ paléve té treta né
sistemin pér mbartje t& gazit natyror;

- kérkesat funksionale dhe klasa e saktésisé sé
aparateve matése si edhe ményra e matjes sé gazit natyror;
dhe

- ményra e sigurimit t&€ shérbimeve sistemore.

Ushtruesi i veprimtarisé energjetike operator i sistemit
pér mbartje té gazit natyror nuk mund t’i ushtrojé
veprimtarité e: distribuimit, menaxhimit me sistemin pér
distribuim, furnizimin me gaz natyror t€ konsumatoréve
tariforé dhe tregtiné me gaz natyror.

Operatori 1 sistemit pér mbartje t€ gazit natyror
njékohésisht mund t€ jet€é edhe ushtrues i veprimtarisé
energjetike mbartje té gazit natyror.

Neni 44-11
Kryerési i veprimtarisé sé distribuimit té gazit natyror
obligohet t& sigurojé:
- funksionimin e sigurt dhe t€ garantuar t€ rrjetit
distributiv gazsjellés;

- zhvillimin dhe mirémbajtjen né gjendje té rregullt t&
sistemit t€ distribuimit dhe kapaciteteve té tjera q€ jané né
funksion t€ sistemit t€ distribuimit, né€ pajtim me rregullat e
rrjetit pér distribuimin e gazit natyror dhe me planet pér
zhvillimin e sistemit;

- marrjen e t& gjitha masave t&€ pércaktuara t€ sigurisé
gjaté shfrytézimit t€ sistemit pér distribuimin e gazit
natyror dhe kapaciteteve té tjera qé jané né funksion té
sistemit t& distribuimit t€ gazit natyror, si dhe masave pér
mbrojtjen e ambientit jetésor;

- dérgimin e gazit natyror pérmes sistemit t&
distribuimit nga vendi i kygjes sé sistemit pér bartjen e
gazit natyror deri te konsumatorét e gazit natyror t€ kycur
né€ sistemin e distribuimit, né ményré dhe kushte té
pércaktuara me ligj, me dispozité tjetér dhe né pajtim me
kushtet e pércaktuara né licencé, dhe

- dérgimin kualitativ t€ gazit natyror pérmes sistemit t&
distribuimit.

Kryerési i veprimtarisé sé¢ distribuimit t€ gazit natyror
kryen edhe veprimtariné e udhéheqjes me sistemin e
distribuimit t& gazit natyror dhe pér kété obligohet t& sigurojé:

- udhéheqjen operative me sistemin e distribuimit té
gazit natyror né pajtim me kushtet e pércaktuara me ligj,
dispozité tjetér dhe licencén pér udhéheqgjen me sistemin e
distribuimit;

- harmonizimin ¢ manipulimit t&¢ qarkullimit né sistem
pér shkak té kryerjes s€ papenguar té distribuimit té gazit
natyror,

- rregullimin e rrjedhés dhe shtypjes s€ gazit natyror né
sistemin e distribuimit t& gazit natyror;

- mbikéqyrjen dhe testimin e sistemit pér distribuimin e
gazit natyror;

- pércjelljen e pérgatitjes teknike dhe funksionale té
objekteve t&€ distribuimit t€ gazit natyror dhe lejimin e
orarit pér riparimet;

- pérgatiten e Dbilanceve vjetore pér nevojat e
konsumatoréve tariforé dhe né bazé t€ tyre lidhjen e
marréveshjeve vjetore pér blerjen e gazit natyror né pajtim me
licencén pér furnizim me gaz natyror t€ konsumatoréve tariforé;

- ekuilibrimin e 1&€shimeve ndérmjet konsumimit vijues
dhe t&€ kontraktuar t& gazit natyror;

- kushtet, ményrén dhe procedurén e blerjes s€ gazit
natyror pér sigurimin e shérbimeve sistemore;

- parashikimin afatgjaté t€ kérkes€s pér gaz natyror;
dhe

- besueshmériné e t€ dhénave afariste té shfrytézuesve
té sistemit t& distribuimit t€ gazit natyror t€ cilat i ka né
qasje.

Kryerési i veprimtarisé energjetike té udhéhegjes me
sistemin e distribuimit t€ gazit natyror obligohet, pas
lejimit paraprak t&¢ Komisionit rregullues, t’i miratojé dhe
shpallé né “Gazetén zyrtare té€ Republikés s¢ Magedonisé”
rregullat e rrjetit t& distribuimit té gazit natyror me té cilat
veganérisht rregullohen:

- kushtet teknike-teknologjike pér lidhjen e
konsumatoréve né sistemin pér distribuimin e gazit natyror;

- kushtet teknike dhe té tjera pér funksionimin e sigurt
té sistemit pér distribuimin e gazit natyror;

- masat, aktivitetet dhe procedurat né rast té avarive;

- kushtet dhe ményrén pér qasjen e paléve t€ treta né
sistemin e distribuimit t€ gazit natyror;

- kérkesat funksionale dhe klasén e saktésisé té
aparateve matése si dhe ményrén e matjes s€ gazit natyror;
dhe

- ményrén e sigurimit t&€ shérbimeve sistemore.

Kryerési i veprimtarisé energjetike t& distribuimit t&
gazit natyror kryen edhe detyrén e furnizimit ma gaz
natyror té konsumatoréve tariforé t€ kygur né sistemin e
distribuimit.

Kryerési i veprimtaris€ energjetike t€ distribuimit té
gazit natyror obligohet té garantojé furnizimin e
pandérpreré dhe t€ sigurt me gaz natyror t& konsumatoréve
tariforé, n€ ményré dhe né pajtim me normativén e kétij
grupi té konsumatoréve.
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Personat qé jané pérgjegjés pér udhéhegjen e
pérditshme gjaté kryerjes s€ veprimtaris€ operator i
sistemit t€ distribuimit t€ gazit natyror nuk mund t€ marrin
pjes€ né miratimin e vendimeve € kané té b&jné me
kryerjen e veprimtarive t€ bartjes s€ gazit natyror dhe
tregtis€ me gaz natyror.

Kryerési i veprimtarisé energjetike té distribuimit t&
gazit natyror nuk mund té kryejé veprimtariné e bartjes dhe
udhéheqjes me bartjen e gazit natyror.

Neni 44-1

Tregtari i gazit natyror €shté person juridik i cili né
bazé té licencés kryen veprimtari té tregtis€ me gaz natyror
né territorin e Republikés s¢ Magedonisé.

Tregtari 1 gazit natyror e siguron gazin nga importi ose
nga tregtaré t€ tjeré t€ gazit natyror dhe ua shet
konsumatoréve t€ kualifikuar dhe/ose kryerésve té
veprimtaris€ s€ furnizimit me gaz natyror té
konsumatoréve tariforé.

Tregtari i gazit natyror mund té kryejé veprimtariné e
furnizimit me gaz natyror t€ konsumatoréve tariforé té
lidhur drejtpérdrejt né sistemin pér bartje né bazé té
licencés pér furnizimin e kétyre konsumatoréve dhe né
pajtim me tarifat dhe ¢gmimet e pércaktuara dhe rregullat e
dispozitat e tjera pér furnizimin e konsumatoréve tariforé.

Licenca pér furnizimin e konsumatorit té caktuar tarifor
té lidhur drejtpérdrejt né sistemin e bartjes mund t’i jepet
vetém njé€ personi juridik.

Tregtari 1 gazit natyror obligohet q€ operatorit té
sistemit pér bartjen e gazit natyror, t’i paraqesé
informaté pér sasité e gazit natyror nga marréveshjet pér
dérgesé t€ gazit natyror té lidhura me konsumatorét e
kualifikuar ose me kryerésit e veprimtarisé sé
distribuimit t€ gazit natyror.

Tregtari 1 gazit natyror siguron Kkapacitetin e
mjaftueshém té€ bartjes dhe distribuimit dhe shérbimet
tarifore n€ pajtim me tarifén qé zbatohet, rregullat e tregut,
rregullat e rrjetit pér bartje dhe rregullat e rrjetit pér
distribuim, pér sasité e gazit natyror qé &éshté obliguar t’i
dérgojé.

Tregtari i gazit natyror obligohet né afat prej dhjeté
ditésh nga dita e nénshkrimit t€ marréveshjes pér qira,
pérkatésisht shfrytézimit t€ kapacitetit pér magazinim,
operatorit t& sistemit pér bartjen e gazit natyror t’i dorézojé
kopje nga marréveshja e njéjté.

Tregtari me gaz natyror obligohet:

- t€ punojé né pajtim me dispozitat e pércaktuara nga
Komisioni rregullues, me rregullat e rrjetit pér bartje, me
rregullat e tregut pér distribuim dhe doracakéve operativ,
me qéllim qé té ploté€sohen obligimet ndaj blerésve, dhe

- me kérkesén e Komisionit rregullues té paragesé né
afatin e caktuar informata dhe raporte pér transaksionet e
kryera dhe gé priten t€ kryhen dhe aktivitetet afariste.

Neni 44-m

Cilésin€ e konsumatorit t€ kualifikuar té gazit natyror
mund ta marrin kategorité e konsumatoréve:

- konsumatori, shpenzimi vjetor i té cilit &shté mé i
madh se 10.000.000 m’ gaz natyror; dhe

- kryerési i detyrés s€ distribuimit t€ gazit natyror pér
konsumatorét tariforé.

Me pérjashtim t€ paragrafit 1 t€ kétij neni, Qeveria e
Republikés s€¢ Magedonisé mundet me vendim t’i shtojé
kategorit€¢ e atyre q€ mund t€ fitojné cilésiné e
konsumatoréve té kualifikuar né bazé t€ kritereve, g€ mund
té pérfshijné konsumin, shtypjen, grupet e konsumatoréve
ose vendin e kygjes.

Qeveria e Republikés s€ Magedonisé vendimin nga
paragrafi 2 i kétij neni e miraton né bazé té obligimeve qé
dalin nga marréveshjet e ratifikuara ndérkombétare,
ndikimit ndaj sigurisé sé sistemit, kushteve pér
planifikimin e sistemit, si dhe mundé€sive pér financimin e
investimeve lidhur me ndryshimin dhe ndikimin e tyre ndaj
tarifave.

Aktvendimet pér marrjen e cilésisé t€ konsumatorit
té¢ kualifikuar t€ miratuara né bazé té vendimit nga
paragrafi 2 i kétij neni vlejné nga dita e paré e vitit
vijues kalendarik.

Ndryshimi i cilésisé s€ konsumatorit té€ kualifikuar né
cilésiné e konsumatorit tarifor, pérkatésisht cilésisé s&
konsumatorit tarifor né€ cilésin€ e konsumatorit t&
kualifikuar, nuk mund t€ kryhet para skadimit t& afatit prej
njé€ viti nga dita e ndryshimit t€ fundit t€ cilésisé.

Konsumatorét e kualifikuar i shpall me aktvendim
Komisioni rregullues né afat prej 60 dit€ve nga dita e
paraqitjes s€ kérkesés pér marrjen e cilésisé sé
konsumatorit t€ kualifikuar.

Aktvendimi nga paragrafi 6 i kétij neni paraqitet te
kryerési i veprimtarisé sé¢ udhéheqjes me sistemin e
bartjes sé gazit natyror, te kryerési i veprimtarisé sé
udhéheqjes me sistemin e distribuimit dhe te kryerési i
veprimtaris€ s€ furnizimit me gaz natyror té
konsumatoréve tariforé.

Personi fizik ose juridik i cili nuk ka gené konsumator i
kualifikuar 1 gazit natyror, kérkesés pér marrjen e cilésisé
s€¢ konsumatorit t& kualifikuar né€ shtojcé 1 bashkéngjit
dokumentacionin pérkatés prej té cilit mund t€ shihet niveli
i planifikimit t€ konsumit t€ gazit natyror.

Gjaté ndryshimit té cilésis€¢ s€ konsumatorit tarifor t&
gazit natyror né cilésin€ e konsumatorit t€ kualifikuar,
kérkesés pér marrjen e cilésis€ sé konsumatorit té
kualifikuar né shtojcé i bashkéngjitet dokumentacioni
pérkatés prej t€ cilit mund té shihet niveli i planifikimit t&
konsumit t& gazit natyror.

Komisioni rregullues i pércakton kushtet mé té
péraférta pér ményrén dhe procedurén e marrjes dhe
hegjes sé cilésisé sé¢ konsumatorit t&€ kualifikuar dhe e
udhéheq, mban dhe shpall listén e konsumatoréve té
kualifikuar.

Konsumatorét e kualifikuar obligohen, pérfundimisht
me muajin tetor t& vitit vijues, t’ia paragesin sasité e
planifikuara té gazit natyror pér vitin e ardhshém operatorit
té sistemit pér bartjen e gazit natyror dhe Komisionit
rregullues, si dhe kryerésit té¢ detyrés sé udhéhegjes me
sistemin e distribuimit t&€ gazit natyror nése furnizohen
pérmes rrjetit t& distribuimit.

Neni 9

Neni 50 ndryshon si vijon:

“Kryerésit e veprimtarive nga neni 2 i kétij ligji nuk
mund té fillojné me kryerjen e veprimtarisé pa siguruar
licencén pér kryerjen e veprimtarisé energjetike (né tekstin
e métejmé: licencén) nga Komisioni rregullues.

Licencé nuk duhet pér kryerjen e veprimtarive si vijon:

- prodhimin e energjisé elektrike ekskluzivisht pér
nevojat vetanake, gjaté t€ cilit nuk shfrytézohet sistemi
bartés ose distributiv i energjisé elektrike;

- magazinimin e naftés dhe derivateve té naftés pér
nevojat vetanake;

- tregtiné me pakicé me nafté dhe derivatet e naftés;

- tregtiné ma pakicé me gazin e naft€s né€ gjendje t&
léngshme né enét nén presion;

- prodhimin e energjisé pér nxehje ose energjisé
gjeotermale pér nevojat vetanake; dhe

- transportin e nafté€s dhe derivateve té€ naft€s me
autocisterna ose cisterna hekurudhore dhe mjete té tjera
transportuese si dhe magazinimin e tyre.

Licenca jepet pér periudhén prej tre deri 35 vjet,
varésisht nga lloji 1 veprimtaris€é energjetike, shuma e
mjeteve té duhura pér kryerjen e veprimtarisé energjetike,
kohézgjatja e t& drejtés s¢ shfrytézimit t& resursit pérkatés
energjetik, sigurimi i interesit publik, si dhe kérkesa e
kryerésit t€ veprimtarisé energjetike.

Personit t€ nj&jt€ mund t’i jepen licenca pér kryerjen e
mé shumé veprimtarive nga neni 2 i kétij ligji vetém me
kushtet e pércaktuara me kété ligj.

Licenca nuk mund t€ bartet te personi tjetér fizik ose
juridik.
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Organet e administrat€s shtetérore t& cilét né kuadér té
kompetencave t€ veta t€ pércaktuara me ligj kryejné
mbikéqyrjen inspektuese ndaj punés sé bartésit t€ licenceés,
obligohen te Komisioni rregullues t€ paragesin njé ekzemplar
t& procesverbalit dhe vendimin e miratuar né kryerjen e
mbikéqyrjes.

Komisioni rregullues i pércakton kushtet mé té
péraférta, ményrén dhe procedurén pér:

- léshimin, ndérrimin, vazhdimin, suspendimin dhe
hegjen e licencés;

- formén dhe pérmbajtjen e licencés dhe formularét qé
pérdoren né procedurén e l&€shimit, ndérrimit, vazhdimit,
suspendimit dhe hegjes sé licencés;

- kontrollin e ményrés sé plotésimit t€ obligimeve qé
pérmbahen né licencé;

- shumén e mjeteve t€ duhura pér kryerjen e
veprimtarisé pérkatése pér t€ cilén Iéshohet licenca;

- shumén e shpenzimeve t€ procedurés pér 1€shimin,
ndérrimin, vazhdimin, dhe hegjen e licencés;

Neni 10
Pas nenit 50, shtohen dy nene t€ reja 50-a dhe 50-b, si
vijojné:
“Neni 50-a
Né Republikén e Maqgedonisé mund té jepet vetém
njé licencé pér:
- pér¢imin e energjisé elektrike;
~udhéheqgjen me sistemin elektroenergjetik;
- transitin e energjisé elektrike;
- organizimin dhe udh&heqjen me tregun e energjisé
elektrike;
- distribuimin e energjisé elektrike;
- udhéheqjen me sistemin pér distribuimin e energjisé
elektrike;
- furnizimin me energji elektrike té konsumatoréve
tariforé me shumicé;
- furnizimin me energji elektrike t€ konsumatoréve
tariforé me pakicé;
- bartjen e gazit natyror; dhe
- udhéheqgjen me sistemin pér bartjen e gazit natyror.
Vetém njé kryerési t€ veprimtaris€ energjetike mund t’i
jepet licenca g€ vlen pér rajonin e caktuar né territorin e
Republikés sé Maqedonisé, né rajonin ose njé pjes¢ té
rajonit t&€ komunés s€ veganté ose qytetit t&€ Shkupit, pér:
- distribuimin e gazit natyror;
- udhéhegjen me sistemin pér distribuimin e gazit natyror;
- furnizimin me gaz natyror t&€ konsumatoréve tariforg;
dhe
- distribuimin e energjis€ pér nxehje pérkatésisht
gjeotermale.

“Neni 50-b

Licenca, varésisht nga lloji i veprimtarisé energjetike,
veganérisht pérmban:

- llojin dhe véllimin e veprimtarisé energjetike q€ do té
kryhet, rajonin ku do té kryhet veprimtaria, si dhe objekti
dhe/ose objektet ku do t&€ kryhet veprimtaria me teknikat
karakteristike t€ objekteve, stabilimenteve dhe aparateve;

- t& dhénat pér subjektin té cilit i 1éshohet licenca;

- fillimin e kryerjes sé veprimtaris¢ energjetike dhe
afatin e vlefshmérisé sé€ licencés;

- kushtet dhe ményrén e garantimit té furnizimit té
sigurt, t&¢ pandérpreré dhe kualitativ me energji dhe pér
plotésimin e obligimit pér sigurimin e shérbimit publik, si
dhe kushtet dhe ményra e ploté€simit t€ obligimit pér
garantimin e siguris€ né furnizimin me energji né kushte té
veganta (fugia madhore, ndryshimet e kushteve né tregun
botéror, gjendja e jashtézakonshme dhe gjendje lufte);

- kushtet, ményrén dhe procedurén e paraqitjes s&
raporteve dhe t€ dhénave t€ tjera pér punén financiare e
afariste, ndryshimet statusore si dhe pér ményrén e kryerjes
sé& veprimtarisé dhe

- kushtet, ményrén dhe procedurén pér ndérrimin,
vazhdimin, suspendimin dhe hegjen e licencés;

Licenca mund t& ndérrohet me kérkesén e bartésit té
licencés dhe me detyré zyrtare nga Komisioni
rregullues.

Licenca mund t€ vazhdohet me kérkesé¢ me shkrim té
bartésit té licencés q€ paraqitet te Komisioni rregullues mé
s€ voni 60 dité para skadimit t& afatit t& vlefshméris€ sé
licencés, vazhdimi i sé€ cilés kérkohet.

Bartési i licencés pér kryerjen e veprimtarisé nga neni 4
i kétij ligji obligohet, njé vit para skadimit té afatit t&
vlefshmérisé s€ licencés, ta njoftojé Komisionin rregullues,
nése do t€ kérkojé vazhdimin e licencés.

Licenca skadon me skadimin e periudhés pér t€ cilén
éshté 1€shuar, me marrje ose me kérkesén e bartésit t&
licencés.

Bartési i licencés nuk mundet t€ pushojé me kryerjen e
veprimtarisé pér t& cilén &shté 1€shuar licenca pa pélqimin
paraprak nga Komisioni rregullues.

Me pérjashtim nga paragrafi 6 i kétij neni, bartési i
licencés mundet pas pélqimit paraprak nga Komisioni
rregullues t€ pushojé me plot€simin e obligimeve nga
licenca ndaj personave t€ vecanté fizik ose juridik pér
shkak t€ mosplotésimit t€ t& drejtave dhe obligimeve nga
marréveshjet e ndérsjella nga ana e atyre personave
juridiké ose fiziké.

Licenca mund t€ higet nése bartési i licencés:

- nuk fillon me kryerjen e veprimtaris€ nga neni 4 i
kétij ligji, pér t€ cilén &shté dhéné licenca, né afatin e
pércaktuar me licencé;

- nuk e kryen veprimtariné pér t€ cilén &éshté dhéné
licenca né ményré dhe kushte t€ pércaktuara me ké&té ligj
dhe dispozita t€ tjera dhe né¢ ményré dhe kushte té
pércaktuara né licencé;

- pushon t’i plotésojé kushtet pér kryerjen e
veprimtaris€ nga neni 4 1 kétij ligji, pér t€ cilén &shté dhéné
licenca;

- né€ afatin e caktuar nuk vepron pér kérkesén e
organeve kompetente pér ménjanimin e mangésive né
puné;

- nuk e plotéson obligimin nga neni 11-i, paragrafi 4 i
kétij ligji.”

Neni 11
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Personat juridiké q€ kryejné veprimtari pér té cilat
duhet marrja e licencés sipas dispozitave té Kapitullit IT-a
dhe II-b, obligohen té marrin licenca pérkatése n¢ afat prej
4 muajve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

SHA EPMSO do t€ béhet bartése e licencave pér
pér¢imin e energjis€ elektrike, udhéhegjen me sistemin
elektroenergjetik, organizimin dhe udhéheqgjen me tregun e
energjisé elektrike dhe furnizimin me energji elektrike t&
konsumatoréve tariforé me shumicé.

SHA EEM ose trashéguesi i saj juridik, ose trashéguesit
i cili/té cilét do ta kryejé/kryejné veprimtariné e prodhimit,
me kapacitetet ekzistuese t€ prodhimit té€ lidhur me rrjetin e
pér¢imit, do t€ jeté/jené bartés t€ licences pér prodhimin e
energjisé elektrike dhe do t€ kené statusin e prodhuesit t&
rregulluar.

SHA EEM ose trashéguesi i tij juridik, ose trashéguesit,
i cilité cilét do ta kryejé/kryejné veprimtaring e
distribuimit té energjisé elektrike do té jeté/jené bartés t&
licencés pér distribuimin e energjisé elektrike, udhéheqgjen
me sistemin pér distribuimin e energjisé elektrike dhe
furnizimin me energji elektrike t&€ konsumatoréve tariforé
me pakicg.

SHA GA-MA Shkup, pérkatésisht trashéguesi i tij
juridik do té jeté bartés i licencés pér bartjen e gazit natyror
dhe licencés pér udhéheqjen me sistemin e bartjes s¢ gazit
natyror.

Neni 12
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonis€”.
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BJIAJA HA PEIYBJIUKA MAKEJJOHUJA
603. OINLITUHA BEJIEC 3500000,00
Bps3 ocHoBa Ha wieH 29, ctaB 1 o1 3aKOHOT 3a M3BPIIY- - 3a msrpanba Ha QexanHa
Bame Ha Byyeror Ha PenyGnuka Makenonuja 3a 2005 ro- KaHaIusallija BO HAcele-
muHa ("Ciyx6en BecHuk Ha PM" 6poj 96/04) u unen 36 HO MecTo bysankoso 3500000,00
C'"’l"aB 3 ox 3aKoHOT 3a Bnazs'aTa Ha Peny6iinka Makenonuja OIILITUHA BUHULIA 1600000,00
("Cnyx0en BecHuk Ha PM" 6poj 59/00 u 12/03), Bnanara 3a m3rpais
. - panba Ha ekanHa
Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeIHHUIIATA OJp)KaHA Ha KAHATH3AIH]A BO
Zen 24.05. 2005 rozuHa, KoHECE Haceneno mMecto I'pasent 600000,00
- 3a wmsrpanda Ha QexanHa
ONJYKA KaHaIM3aluja Bo
3A PACIIPEJEJIGA HA CPEACTBA 3A U3I'PAJ/IGA HaceJsleHO MecTo buarerg 1000000,00
HA BOJAOBOJU U TPETMAH HA OTHHA/IHU BOAU
BO PEIIYBJIMKA MAKE/IOHHUJA BO 2005 'OJJUHA OIILITVHA BPATTYMIITE 1900000,00
- 3a peKOHCTpyKIHja 1
1. Op cpenctBara Bo byneror Ha Penyonuka Maxeno- ajanTanyja Ha BOZOBOIHA
Hyja 3a 2005 ronuna, yrBpaenu Bo Pasnen 130.01 - Munu- MpeXa 3a BOJIOCHA0TyBambe
CTEPCTBO 3a TpaHcIopT U Bpckw, [lormporpama 3S - Bomo- Ha HaceJICHO MECTO
Boau Bo EJIC, craBka 488 - Kanuranuu notauuu xo EJIC, Bparunure, I-8a daza 1300000,00
BO u3HoC oa 150.000.000,00 nenapwu, 3a u3rpaada Ha BOJO- - 3a mrpazba ma pesepoap
BOOM M TPETMaH Ha OTMAJHK BOAW BO €IWHHUIIATE HA JIO- 3a BOJOCHab/yBatbe Ha
KaJHaTa caMoyIpaBa ce pacmpenerysaar 150.000.000,00 Haceneno mecto Tormma — 600000,00
AcHapH 4. OINIITUHA TEBIEJIAJA 5600000,00
- 3a m3rpagba Ha ynIu4HA
(hekanHa KaHaIM3alMja BO
OIIIITAHA APAYMHOBO 1200000,00 HaceseHo Mecto Heroprm 2000000,00
- 3a wusrpagba Ha BOJOC- - 3a uw3rpanba Ha (ekaaHa
HaO/JUTENICH CHCTEM 3a KaHaJIM3aLmja Ha aen of 9-
BOJOCHAOMyBak€ Ha Ha- ta YE/"Kapaopman" Bo
ceneHo Mecto ApaunHoBo  1200000,00 Haceneno Mecto ['erenmja ~ 1500000,00
- 3a wmsrpagba Ha QekanHa
OILITUHA BEPOBO 2500000,00 KaHaIM3all1ja BO HACEJICHO
- 3awmsrpaaba Ha IOBOJICH Lie- mecto Mupasuy - Il-pa
BKOBO/I 33 BOJIOCHA0/lyBahe aza cexynapra
HA HACEJIEHO MECTO KaHAIM3alHOHA Mpexa 2100000,00
MuTtpammHnu 1500000,00
- 3a mrpagéa ma dexamma OIIIITVHA TOCTUBAP 7000000,00
: - 3a mrpagba Ha (exarHa
KaHalIn3anuja BO HACCJICHO .
MecTo PycHHOBO- KaHAIIM3allija BO HACEIICHO
mecro ['octHBap-Hacenba
konekrtop K-3 u K-7 1000000,00 "IMurapriia" 2000000,00
3a u3rpaaba Ha BOJOBOHA
OIMIITUHA BUTOJIA 3150000,00 JIHHH}A BO HACETEHO MECTO
- 3apeKOHCTpYKLHja Ha TocTuBap, Ha TOTET O
BOJIOBOJI 33 BONOCHAOMTyBakse ymuua "JHA" no yauna
Ha HAaCCJIICHUTC MECTa “Benwmua" 0 JecHara
TpHoBo 1 Marapeso 1650000,00 crpana Ha p. Bapaap u ox
- 3awmsrpanb6a Ha BOZOBOX "Bamerunnia" 10 Hacenba
3a BOJIOCHAOTYBArhe HA "[urnana" 2000000,00
HaceseHo mecto Jlaxery 500000,00 - 3a wmsrpagba Ha BoOmOC-
- 3a wsrpanba Ha pervoHaieH HaOJUTENICH CHCTEM 32
BOZIOBOZ "37OKyKaHCKa pe- BOJIOCHA0IyBamE Ha
Ka" 3a BOJOCHAOIyBare Ha HaceJICHUTE MecTa
HacesteHute Mecta OeBeHH, Yerpane u Popuno 1500000,00
Bapemann  Brctpria-riprk- - 3awmsrpanba Ha JIOBOJEH Lie-
JIy4YHa [1axTa 1000000,00 BKOBOJ 32 BOJIOCHAa0/lyBabe
Ha HaceneHoto Mecto Cp-
OINIITUHA BOT'JAHLIA 1500000,00 6unoBo-"banescko Maano"  1500000,00
- 3a m3rpanda Ha QexanHa
KaHAIM3aILMja BO Hacele- OINIITHUHA JEBAP 2000000,00
HO MecTo 'aBato 1500000,00 3a CaHaHI’Ua PCKOHCTPYK-
uja u gorpaaba Ha BOJO-
OIIITVHA BPBEHUIIA 2000000,00 i‘;ﬂﬂaﬁ n‘;ﬁﬁohi:é‘fgymﬂ’e
- 3a msrpanba ma Bozoc- Jlono Kocospacti 1000000,00
Ha6Z[I/IT€IICH CHCTEM 3a 3
- 3a wm3rpagba Ha (ekanHa
BO/IOCHA0/IyBame Ha Ha- .
KaHalM3anyja BO HACCJICHO
cesieHo Mecto Yernornek 2000000,00 wmecto JleGap-Hacenta
"TapaHuk" 1000000,00
OIIIITVHA BACHUJIEBO 1500000,00
- 3a msrpagba Ha BOXOC- OMNIITHUHA JEBAPLA 5000000,00
HaO/IUTENICH CUCTEM 3a 3a PeKOHCTPYKIHja Ha
BOZOCHA0yBame HA BOJIOBOJHATA MpEKa 3a
HACEJIEeHO MECTO BOJIOCHA0/TyBabe Ha
Jlo6pommmHnm 1500000,00 HacesieHo Mecto bemummra  1500000,00
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- 3a peKoHCTpyKIMja Ha
BOJIOCHAOMTETHHOT CUCTEM OINIITHUHA XEJIMHO 1000000,00
3a BOZIOCHA0IyBambe Ha - 3a ms3rpagba Ha (ekanHa
HaceJieHo MecTo ['oauBje 2500000,00 KaHANK3aLMja BO HACEICHO
- 3awusrpanba Ha ynpdHa mecto JKenmuHo 1000000,00
(ekanHa KaHaJIH3aIH]a
BO HACEJICHO MECTO
OIIIITUHA 3AJAC 2000000,00
OpoBHHK 1000000,00 - 3a mrpanta Ha deKaTHA Ka-
OITIITUHA JETYEBO 2000000,00 HAH3ALH)A BO HACAIELO
- 3 1/13rpaz'?;6a Ha (exatHa mecto ['opro Crporommre — 2000000,00
KonexTop Bo Hacenda OIMIITHHA KABAJIAPLI 2200000,00
"Bacapuuiia” BO Hacese- 3a PeKOHCTPYKIWMja Ha BO-
HO MecTo JlemueBo 1000000,00 JI0BOJIHA MpEXa 3a BOJOC-
- 3a m3rpanba Ha BOJOBOAHA HaOmyBame Ha MecHa 3aeq-
¥ KaHAIM3alOHA Mpexa nria "Kyna" Bo Kasamapu ~ 2200000,00
Ha ynuna "Pa3noeuxo Bo-
cranue" Bo Hacenba Mwi- OINILLITHUHA BOI'OBUKE 4500000,00
xoBo bpro Bo [lemaeBo 1000000,00 - 3a peKOHCTpPYKIIMja Ha BO-
JIOBOZIHA MpPEKa 3a BOJOC-
OHIUTHUHA HaO/lyBambe HA HACEICHO
ILEMI/IP KAITUJA 2000000,00 mecto Jlonao IMamunrire 1500000,00
3a wm3rpagba Ha BOJOC- - 3a peKOHCTpYKIMja U J0-
e o o s s
CHCTEM 32 BOIOCHAOIyBame
ceneHo mecto Kimcypa 2000000,00 Ha HacerieHo Mecto [THpoK 3000000,00
g}l;[l\L/l[.IHT}I)/I )}(IHAC AP 4500000.00 OIUITUHA KAPBMHIN 1000000,00
3a peKoHCTpyKIHja Ha ’ - 3awsrpagba Ha BOIOBOJ 3a
yIIIYHA BOIOBOIHA MpPEXKa BoZIocHabyBarbe Ha Hace-
3a BOJIOCHAO/TyBAMbE HA HA- neno mecto Kanaysnuja 1000000,00
ceneno mecto Jemup Xu-
cap-ymiua "Butorcka” 1 OIIIITVHA KMTYEBO 2000000,00
yiuna "Mapian Turo" 2100000,00 - 3awrpazba Ha pexania Ka-
- 3a wm3rpagba Ha BOIOBOX Ham3aiuja Bo Hacenba "Pa-
3a BOJJOCHA0IyBarbe Ha mrrancky mat" Bo Kuaeso 1500000,00
JIeJ1 O HAceJIEeHO MECTO - 3a wm3rpagba Ha (ekanHa
ConorHula ) 2000000,00 KaHaIlM3all1ja BO HaCeJIeHO
- 3a PeKOHCTPYKIWja i caHa- mecrto Tpamunn J{on 500000,00
Mja Ha pe3epBoap 3a Boja
3a BOJOCHAO/yBakbe Ha Ha- OINIITUHA KOHYE 1000000,00
ceneHo mecto Jlonenim 400000,00 - 3a gorpazba Ha BojOC-
HaOUTEITHUOT CHCTEM 33
?H%L;Tiilzz %gjiﬁ geKaHHa 1500000,00 BOJIOCHA0OyBambe Ha Ha-
panoa ceneno mecto Konue 1000000,00
KaHAIM3allfja Ha yIHIa
"Tone [lemues" Bo Hace-
neno mecto Crap [lojpan 500000,00 OILITAHA KO‘IAHI/I 2000000,00
- 3a wrpan6a ma QexamHa - 3a pexoHCTpyKLHja Ha
KaHATM3AIjA HA YA "1 MAIIIHHCKAOT JENT BO I[CH-
2" BO HACENCHO MECTO TpajHA MyMIHA CTaHHULA
Crap Jlojpan 1 3a m3rpanda 3a BOJIOCHA0/lyBambe Ha
Ha (eKalHa KaHaIM3alyja Kouann 2000000,00
Ha yiuia "3-5" Bo Hacee-
Ho mecto Hos Jlojpan 1000000,00 OMNIUTHHA KPUBA
IMMAJIAHKA 2000000,00
OILITHHA JIOJIHEHU 950000,00 - 3a msrpanGa Ha BOZIOBOA 34
3a canarija Ha pe3epBoap BOZIOCHAO/TYBAmC Ha
3a BOJIOCHA0/lyBambe Ha HaceseHo MecTo KoHorHmma
HaceneHo mecto JKurore 350000,00 - "Ilemo MayoBa Maamna"
- 3a porpagba W peKoH- u "Maayo Tpau" 1000000,00
CTpYKIHja Ha BOJOBOJ 3a - 3a m3rpanba Ha (peKanHa Ka-
BOZIOCHA0yBabe HA Ha- Ha/m3aiyja Bo Hacenba bo-
ceneno mecro Jlonraern 600000,00 jaro Jlon, Ha ymaua "Bar-
nauka" ¥ ymuna "Patko Mu-
?Hgfﬁ?p[;gfzargigma . 2500000,00 res" o Kprsa [anarka 1000000,00
ﬁéﬁxgcﬁf o OTIIITHHA KPYIIIEBO 2300000,00
mecto TIpocTpame-yiiuHa - 3a m3rpaznba Ha BOJOBOAHA
BOJIOBOJIHA MpEKa 1500000,00 Mpeska 3a BOJOCHA0yBatbe
- 3a wmsrpagba Ha BOJOC- Ha HaceseHo mecto Ceriie 800000,00
HaOUTENIeH CUCTEM 3a - 3au3rpanba Ha BOOBO 32
BOJOCHAOTyBambe Ha BOJIOCHA0/TyBame HA Hace-
HacesieHo MecTo M3Bop 1000000,00 JeHo Mecto beryito 1500000,00
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OIIIITUHA KYMAHOBO 5500000,00 OIIIITUHA HOBO CEJIO 1500000,00
- 3a msrpanba Ha QexanHa - 3a m3rpanda Ha QexanHa

KaHalu3alMja BO Hacenba KaHaJIM3aluja BO Hacese-
ITepo Yuyo, na ynuua HO Mecto Hoso Ceno 1500000,00
"pro [Tymap-Crapu" B
KymanoBo 2000000,00 OIIIITHUHA OCJIOME] 1000000,00
- 3a um3rpagba Ha ¢ekanHa - 3a m3rpagba Ha (ekanHa
KaHaJIM3aluja Bo Hacenoa KaHAJIM3alyja BO HACEICHO
3enenn Pux, na ynuma mecto L{pBuBLu 1000000,00
"ACHOM" u ymuna "Ba-
cko Kapanrenescku" Bo OINILITUHA TINIACHULA 2500000,00
KymanoBo 1500000,00 - 3a usrpanba Ha BOJOBOJ-
- 3awmsrpanba Ha (ekanHa Ha Mpera 3a BOJIOCHa0Iy-
KaHAIIM3allija BO HACEIICHO Bambe Ha HACENICHO MECTO
Mmecto Jlonare 2000000,00 IIpernoso 1000000,00
- 3amsrpanba Ha exanHa
OIIITUHA JIUIIKOBO 4500000,00 KaHAIM3allja BO HACEJICHO
- 3amsrpanba BOIOBOJ 3a mecro ITnacuuna 1500000,00
BO/IOCHA0/IyBame Ha
HACEJICHUTE MECTa OILITUHA TTPUJIEIT 1000000,00
JIunxoso u Opusapu 2000000,00 - 3a wmsrpagba Ha BOJOBOA
- 3awmsrpazba Ha BOIOBOJ 32 3a BOJOCHAOIyBame Ha
BOHOCHa6HyBaH)e Ha Hace- HacejgeHo Mecto Bouko-
nero Mecto CymyaHe 2500000,00 Bo, Il-pa dasa-pasonna
BOJIOBOJIHA MPEXa 1000000,00
OIIIITHUHA JIO30BO 1000000,00
- 3a msrpagba Ha QekanHa OINIITUHA IMPOBULITUIT 2800000,00
KaHaIM3alHja BO HACEIEHO - 3a wsrpanba Ha (Qekansa
mecto KapatmaHoBo 1000000,00 KaHay3anyja BO HaCCICHO
mecto [TpobGumrun-
OIIIITUHA MABPOBO KaHAIM3alHOHEeH KPaK Off
U POCTYIIA 4000000,00 PII 1 no PIIT 5 350000,00
- 3awusrpanba Ha BOIOBOJ 3a - 3a Hsrpa,uﬁa Ha (eKaTHa Ka-
BOJIOCHA0/IyBae Ha Hace- HaM3allfja BO HACEICHO Me-
1ieHo MecTo JKupoBHuLa 1000000,00 cro IlpoGuurun- Ha morer
- 3a porpagba W peKOH- on Crapa koueximja 10
CTpyKIMja Ha BOJAOCHAO- cranOeHa 3rpajia 550000,00
JUTEJHUOT CHCTEM 34 BO- - iiﬁ;}gﬂ%ggf:ﬁg}?
JOCHa0/yBame Ha Hace- -
neHo mecto Hukudoposo  2000000,00 HO mecto Ilnemaniy 900000,00
- 3a usrpanba Ha BOJOBOJ - a I/I3rpaz[66a Ha BOJZIOBOJL
3a BOJIOCHA0/yBambe Ha
fizce‘jl‘;i‘[?;zﬁﬁg‘*g;"g o nacereno mecto Byrem  1000000,00
Maazo Tosmarbe 1000000,00 OIILLITHHA PAJIOBMIL 1000000,00
OIMLLUTUHA MAKEIIOHCKA 3a JOIIOJIHUTECIIHO 3a(1)a-
KAMEHI/IL[A 2000000,00 karbe Ha Boau oxt Panosu-
3a wsrpanba Ha BOJOBOA 1IKa peKa 3a BOJ0CHa0y-
W (ekatHa KaHATH3aLMja Barbe HA HACEJICHO MECTO
Ha ymuuure "1" 1 "2" Bo PangoBum 500000,00
HACEJIEHO MECTO - 3a norpanba Ha BOZOBOL-
Makenoncka Kamenuna 700000,00 Ha Mpexa 3a BOLOCHAOMY-
- 3a m3rpaba Ha KOJIEKTOD Babe HAa HACEICHO MECTO
3a (pexanHa u atMocdepcka Hozapen, Bo M.B. "Kapiun
KaHaJIM3allija BO HaceJIeHO maane" i M.B. "Tymyk" 500000,00
MecTo MakeIoHCKa
Kamenuna 1300000,00 OIIIITHUHA PECEH 3000000,00
- 3a um3rpagba Ha BOIOBOX
OINIIITUHA MAKEJJOHCKI 3a BOJOCHAOIyBame Ha
BPO,II 1000000,00 HaceseHo mecto Jby6ojao  1000000,00
3a u3rpaz6a Ha BOJOBOJ - 3awsrpanba Ha BOJIOBO 32
3a BOJOCHAOIyBame Ha BOIIOCHAOTyBame Ha Hace-
HACeJICHO MECTO FOpHH 1ieno Mecto ComoTcko 1000000,00
Manactupen - Hacen6a - 3awmsrpanba na QexanHa Ka-
BacuikoBim 1000000,00 HAM3alMja BO HACEJICHO
mecto Pecen, YE 2, Ha ynmu-
OINIITVHA MOTI'MJIA 600000,00 na "Kone Henenxocku" u
- 3a msrpamba Ha TOTHCEH ymama "4", on PII 253 no
LIEBKOBO/JI 32 BOJIOCHA0Y- PUI 258 u Ha ysmma "201",
Bamb€ Ha HACEJICHO MECTO ox PLI 230 mo PII 280 1000000,00
VBameBuu 600000,00
OIIIITUHA POCOMAH 2500000,00
OINIITUHA HETOTUHO 3000000,00 - 3apeKOHCTPYKIMja ¥ CaHaI-
- 3a m3rpagba Ha QekanHa ja Ha BOZIOCHAOMMTENICH CH-
KaHaJIM3aluja BO Hacese- CTeM 3a BOJIOCHAOIyBarhe Ha
HO Mecto Jlonuu J{ucan 3000000,00 HacerneHo Mecto [Tammkypa 1200000,00
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- 3a pexoHCTpyKLMja Ha IH- - 3a wm3rpagba Ha ¢ekanHa
CTpuOYTHBHA BOJOBOJHA KaHanu3auuja Bo Il-pa
MpeKa, caHaqua Ha II0- cTraHOeHa CIUHNIIA BO
CTOCYKH Pe3epBOap U H3- TeToBO, Ha y/HLIMTE
rpagba Ha HOB pe3epBoap "Kwnuescka", "[lpecriancka’,
3a BOIOCHAOIyBambe HA "11o", "111" u "112" 2000000,00
Haceneno mecto CupkoBo  1300000,00 - 3a wm3rpagba Ha ¢ekanHa

KaHAIM3alMja Ha Jel OX

OIIIITUHA COITUIITE 2000000,00 yauuara "bpaka

- 3a um3rpagba Ha BOIOBOJX Munaausosu" Bo TeToBo 1800000,00
3a BOIIOCHa6,HyBaH>C Ha - 3a 1/13rpa;[6a Ha BOIOBOJ
HaceleHnuTe Mecta [ opHO 3a BOJOCHaOIyBame Ha
Come, Joano Come, Haceneno Mecro Cerre,

Yudmnux, baposo, Cseta co 3adpakame Ha U3BOPUTE
Ierka u I'oBpreso 2000000,00 BO M.B. "Pokorey" 5900000,00
- 3a peKoHCTpyKIHja Ha

OINIITUHA CTAPO BOJIOBOJ 33 BOJOCHAOIy-

HATOPUYAHE 1000000,00 Bamb€ HA HACEJIEHO MECTO

- 3a msrpanda Ha BOJOCHAO- [lemunmre 3000000,00
JIUTENICH CHCTEM 3a BOZOC-

HaOJyBam¢ Ha HaceJIeHO OINIITHUHA YAIIIKA 3500000,00
Mmecto CTpe3oBLE M MaHa- - 3a wmsrpagba Ha BOJOC-
cTupcku komruieke "CB. HaOJUTENCH CHCTEM 33
Oren [Ipoxop [TunHCKH" 1000000,00 BOJIOCHA0/lyBam€ Ha
HacesieHo mecto Mokpern  1500000,00

OIIITUHA CTPYTA 4500000,00 - 3a msrpanba Ha pesepso-

- 3a peKOHCTPYKLHja Ha ap 3a BOJOCHa0IyBame Ha
BOZIOBOJHA MpEXa 3a BO- HaceJleHo MecTo Yarka 1000000,00
JlocHabIyBarbe Ha - 3a umsrpangba Ha (QexanHa
HacesneHo Mecto OxTucu 1000000,00 KaHaJl3allija BO HacCICHO

- 3a msrpazmba Ha pesepBoap MecTo Yamka 1000000,00
3a BOIOCHAO/IyBabe HA Ha-
ceneHo mecto Kopormmmra  1000000,00 OIIUTUHA YELIMHOBO 1000000,00

ot ey e
:ﬁ’é;ogﬁjgz;’;‘:ie e MecTo ObremeBo 1000000,00
ceneHo mecto Jlabyrnmra  1000000,00

- 3a mrpan6a Ha dexamHa OINIITUHA LITUIT 4000000,00

. - 3a wmsrpagba Ha myMIHa
KaHaJIM3alKja BO Hacele- cramvma 32 (exama Ka-
HO MecTo Benenira 1500000,00 .
HaIu3alrja Bo Hacesba
OTMIITHHA CTPYMHIIA 6000000,00 3]5‘”“"““"” po Llrin 1000000,00
a PEKOHCTPYKIMja Ha
- 3a mrpajida na Qekamma ZIeJ OJ1 MOTUCHUOT IIEBKO-
H aTMochepeka KaHaid- BOJL 38 BOZIOCHAOTyBAbe HA
saulxga Ha eI Ont ]'S'yneBa- HaceseHo Mecto Jlomanu 1500000,00
pot "T'oue Jlenes - 3a msrpagba Ha QekanHa
B0 Crpymuna 1000000,00 KaHAIM3allkja BO HACEIEHO

- 3amsrpazba na notucen iie- mecro Crap Kapaopman 1500000,00
BKOBOJI 32 BOJIOCHA0/yBarbe
Ha HACENeHO MecTo CTpy- BKYITHO: 150000000,00
Mmuna, on yimuna "Kupun
u Metoauj" 1o pesepBoap
"Yanr'" 2000000,00 2. CpencrBara o1 TO4YKa 1 Ha OBaa OJsIyKa ce KOpUCTaT

- 3awusrpazxba Ha cucTeEM 3a KaKo y4ecTBO Ha PemyOnukara 3a usrpanda Ha BOJIOBOJIU U
BO]:[OCHa6I[yBaH>C Ha TPETMAaHOT Ha OTIIAAHUTE BOAU 3a HACCJIICHUTC MECTa BO
HaceseHo Mecto banuia 1500000,00 omumTHHUTE, 0e3 00BPCKa 3a Bpakame.

- 3a m3rpanba Ha KaHAMA3A- 3. Ucnnarara Ha cpeicTBarta o To4uka 1 Ha oBaa OJuly-
LIMOHEH CHCTEM 3a OTIAIHI Ka ja BpIIM MUHHMCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT M BPCKH, IO
BOJU BO HACEJICHO MECTO MIPETXO/IHO JIOCTaBeHU Oapama CO KOMILUIETHA M 3aBepeHa
Kyxmunm 1500000,00 JIOKYMEHTAI[Hja 332 HAMEHCKO KOPHCTEHE Ha CPEICTBATA OJ1

CTpaHa Ha €AMHUIIUTE HA JIOKAJHATa CaMOYIIpaBa.

OIIIITHHA TEAPLIE 4500000,00 4. bapamaTa co KOMIUIETHA U 3aBepeHa JOKYMEHTaLuja

- 3a peKOHCTpyKLWja Ha 3a HAMEHCKO KOPUCTEHE Ha CPeACTBATa, EAMHUIUTE Ha JIO-
JOBOJICH LICBKOBOJ 32 KaJTHaTa caMoyIipaBa OJ] TOUYKa | Ha oBaa OJUTyKa T'M JOCTa-
BOJI0CHA0/yBatbe Ha Hace- ByBaaT 10 MMHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKH, 3aK-
JIEHO MECTO HenpquneHo 2000000,00 Jay4uHo co 25.11.2005 roauna.

- 3a peKOHCTpyKUMja U [10- 5. UcnnaraTta Ha cpeicTBaTa 10 OBaa OJJIyKa 3a U3Be-
rpazba Ha BoxocHabaute- JyBar€ Ha rPaJie)KHU pabOTH HEMA JIa CE BPILIH aBAHCHO.
gl;agg;?a;ieﬁi?m& 6. OBaa oclyKa BIETyBa BO CUJIA HAPEIHUOT IEH O]
eero CoaTatio 2500000,00 JZ][ZI;I(ZT I\/Faalc eogi%ala'a}'}},em B0 "Cnyx0OeH BecHHK Ha Pery0

9H]§£§r§aﬁ6§i§%§fma - 14700000,00 Bpoj 19-1871/2 3aMeHUK Ha PETCeaaTeNoT
HATH3ALM]A HA eT Of Y- 24 maj 2005 ropuna Ha Brianara PeryGnuka
nara "Uso Jlona Pubap" (II- Crkomje Maxkenonuja,
pa thaza) Bo TeToBo 2000000,00 Pagmuuna lexkepuncka, c.p.



CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA Bp. 40 - C1p. 23

1 jynu 2005

JN CNYXBGEH BECHUK HA PM BU HYAW

NosauHedHd W KoMmuner

: G CD-ROM nsnanmja 3a
nemmmces Wbl 2001, 2002, 2003 w 2004 roguua

CrFmie §0Crm
W RSTRE. AR B

1N SRR M CHe K
B PTTTIA & W] L

.,

EDB JHanAnmIK:
| ~

1"‘-‘.-#---"".

7

Komnaer CO-ROM wagannja 2001, 2002, 2003 w 2004 roguHa 5200.00
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MNMOPAYM KA 6p. 40
Co 688 HeOTHOEHMMES MW NOPDEHERME HASEHWETE Nol peseq Opoj PR

p.ap. RO NprepaA; BB, ] rprMepoup; pBn. B MPHMERITLEM;

PG, BO NPHRSEOLA; B.6p. B MPHEpoUM; P80, B MEHEAE ROLIA,
OoxasoT 38 MIBEDWEHa YyIASTE Ha ¥upo c-ka 300000000188796 » NopetKaTa rv MOMGEH BME 130
mnowTa «a anpeca Gym. L NapTHIssHckd ogpend® Sp. 29, n. chax 51, 1000, CEOMpe, MAM Ha
Tenahas Gpo] + 388-2-311-22-67,

NopavaTen:

MecTa: o T,/ dhant e

MeTnMec Ha NopavaTanoT

WUspasau: JN UJIVKBEH BECHUK HA PEMYBJ/IMKA MAKELJOHUJA, u.0.-Ckonje
6yn. "MapmmsaHckn oapean” 6p. 29. NMowrteHckn dax 51.

[AnpexTop u oArosopeH ypeaHuk - bopuc TpeHecku.

Tenedouun: +389-2-3298-860, +389-2-3298-769.

Tenedakc: +389-2-3112-267.

Mpernnararta 3a 2005 roanHa usHecysa 9.200,00 neHapm.
~CNny)x6eH BecHMK Ha Peny6nnka Makeponuja™ usnerysa no norpeba.
Pok 3a peknamauum 15 geHa.

i XXupo-cmetka: 300000000188798. Bpoj 3a 1B MK: 4030987108771.
www.slvesnik.com.mk DenoHeHT: KomepuujanHa 6aHka, AL} - Ckonje.
contact@slvesnik.com.mk | Meuat: N'pacpnukmu wentap KM Kpeartus - Ckonje.




